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एक परिचय 
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प्रस्तावना 


नेपालको मोगोलिक स्थिति, विमित जाति, संस्कृति, वेशभूषा र 
बोलको एक यह्यत्‌ स्रत | 


हिमालयक। दक्षिणः काखमा फविएको नेपाल एक सावे- 
भमसत्तासम्पन्च पहाड़ी राज्यहो । यसको पूवेदेखि पश्चिम- 
सम्म सनाखाला लम्बा ५५० माइल र उत्तरदेखि दक्षिण- 
सम्म रालाखाला चौडह्‌ १२० माल छ । यसको स्यूनतम 
चौडाई भारतको विषु, प्रान्तको चम्नणारन जिल्लाको उत्तर 
नेपालको चितौन जिल्लामा पने फूलगारंको उत्तर) सीमासम्म 
लगभग ८९ मील द | साधारमतया यसको परविमो भाग मध्य 
र पूर्वी भागभन्या वदी फनिएको देलिन्छुं । नेपालको उत्तरी 
सीमा भीटसित जोडिएको छ । धसक पूवपद उत्तरको कूनामा 
सीमलीला पवेत र त्यसमभन्दा पूवं सिकिकिम राज्य छ । पूर्वी 
सिमानाम गेची नदी र परिचिम बगालको दाजेलिग सरहद 
पदं । परिवमतिर महाकण्ली नदी (शारदा) र यसदेखि 
एदधिचिम उत्तर प्रदेशको अल्मोडा जिल्ला परह! दक्षिणतिर 
कने प्राकृतिक सीमा नभए तापनि १८१६ ईस्वीको सुगौली 
सन्धिपच्ि पूवे मेचीर्देख परदिचिम महाकालीसम्म सीमाना 
छृट्माउन बीचवीचमा खम्बाहरू उमभ्यादइएका छन्‌ ¦ यसलाई 


. 8. ॥ 


दशगजा भनिन्छ । नेपालको यो दक्षिण सीमानाको द्गजाले 
पर्चिमदेखि पूवंसम्म क्रमश भारतको उत्तर प्रदे बगाल 
प्रान्तबाट छट्ुचाउंछ । नेपाल राज्यको म्रधिकाश भाग ज्याद 
अम्ला र होचा पहाड र डडले वतेको छु} समस्त देशको 
८३ प्रतिदात भाग पहाड डंडा, सखीच र केही भञ्ज्यागले 
ढकेको छु बोकी १७९ मात्र तरार्दको भाग पनं श्रां | 
तेपालको धरगतल ( ^+11110८ } दक्षिण तयार्ईमा हजारदेखि 
लिएर उत्तर हिमालयप्रा उनन्तीसं हजार फीटसम्मको द्ध । 
धरातलको स्वरुपको प्राधारबाट नेपालं अधिराज्यलाई तीन 
मुख्य प्राकृतिक प्रदेशमा बोडन सकिन्छ (क) हिमालय प्रदेश । 
(ख) महाभ)रत प्रदेश । (ग) ब्यासी अथव तराई प्रदेह | 
हिमालय प्रदेश : वाटं महीना हिञले ढाकिने यो हिमाली 
प्रदेशा नेपालको उत्तर भागमा पर्दे र यो प्रदेशको उचाई 
लगभग १६,००० फीटदेखि लिएर करीब २९.००० फीट 
सम्मको छ । १६,००० फीटभन्दा माथि हुरबखत हिडं जमि- 
रहने हनाले यसलाई हिमरेखा भनिन्छ । देशको समस्त भू- 
भागको करीन १५०८ यस प्रदेशमा पर्द॑द्ं । सधै हिरं र श्रक्सर 
बादलले ढाकिने नेपालको यो रहस्यमय प्रदेशका विभिन्न 
ुका र ॒चोटीहरूलाई नेपालीहरू विभिन्न नामले बोलाउने 
गदन्‌ । पूवेदेखि क्रमदा॒परिचमसम्म चुलिएका यी चोटीहरू- 
लाई कुम्भकणं, महालगुर, रोलवालिन, थाप्ले, जुगल, श्रच् पूर्णा, 
माछपु् , मूस्ताग, लाक, व्यास, लाख प्रादि भनि । यस 


( ३ ) 


प्रतिरिक्ते समूद्रको सतहदेखि २०,००० फोटभन्दा अग्ला केटी 
परसिद्ध शिसलर्हरू छन्‌ । यी शिखरहरू क्रमश पूर्वदेखि पश्चिम- 
सम्भ कञ्चनजवः, सकालु, सगरमाथा, गौरीशकर, गोसादर- 
स्थान, धवला्िरि, नन्दादेवी श्रादि नामले बोलाइन्छन्‌ । 
कुम्भकफणं हिमालयको सर्वोच्च शिखर नेपालको पल्लो किरात 
प्रदेशको उत्तर पूर्वी सीमामा सिक्किम र नेपालको सरहृदमा 
चुलिएको कञ्चनजघाक उचाईइ २८,१४६ फीट छ । मकालु 
कुम्भकणे हिमालयको यो प्रक्र चोटी समुद्रतटदेखि २ ५७९० 
फीट अग्लो छं] यो पल्लो किरात प्रदेशको उत्तर परिचिम 
कुनाको भोट र नेपालको सीमाम) परेद । नेपालको पूवं तीन 
नम्बर इलाकाको उत्तरी भागमा भोट र नेपालको सीमानामा 
स्थित महालगूर हिमालको माभ चुलिएको सगरमाथा 
ससारको सर्वोच्च दिखर हौ । यसको उचाइ २९,१४१ 
फीट छं । रोलवालिग हिमलको सर्वोच्च शिखर 
गौरीदाकर हयो । यसको उचाद्‌ २३,४५७ फीट छ । 
यो नेपालको पूवे २ नम्बर इलाकाको उत्तरी सीमानामा 
पदु । लामटंग हिमालयको प्रग्लो चोटी गोस्तादस्थानं 
हो। यो पड्चिम १ नम्बर इलाकाको उत्तरमा समृन्द्रतट- 
देखि २६.३०५ फीट अग्लो छ । मूस्ताडः हिमालयको अग्लो 
चोटी मुक्तिनाथ हो र यसको उचाइ २२,००० फीट प्रग्लो छ | 
धवलाभिरि पवेतमालको श्रग्लो चोटी धवलागिरिनैहोर 
यसको उचाइ्‌ २६.७९५ फीट छ । यो नेपालको पवत जिल्लामा 
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पदंद् । नेपालफो परिचिम सरहृश्को श्रन्तिम केउमा नेष्दादेवी 
परद॑हछ । यसको उचादइ्‌ २५.७०० फीट छं र नन्दादेवी नेपाल 
स॒रहदभन्दा दाष्िर परे तपनि यस्चबाट प्रवाहित म्रधिकाड 
जलधारा नेणालको परिचिमी भागवारे बग्दल्लं र नेपालको 
पश्चिमी सीमापा पनं शारदा नदीको शोर यहीनंहौ। 

मस्य हिमगलयका विभिन्न श्रुखला छृट्िएका ठडउंमा भोट 
र नेपाल अग्ने उने र्घाटीट्रूषछन्‌ यी प्राकृतिक मागंहुरः 
करार हि ट'किएका हृरन्छन्‌ र हिं पण्लेपलि तिने घाटी- 
ट्रूढारा वग्ने "हरू क किनारावाट अगवागमनं सम्भव हृग्छु । 
यी वाँटीहरू पूर्व॑ "खि पर्चिससस्स करमन ओला्चँग, हुटिया, 
नकपा, फल्या, लामर्टोग, कती, रसुवा शाघ्वु, लाके, 
मुस्तांग, नाम्जा, तवेनालार, र व्धास हन्‌ । 


महाभारत ब्रदे्य “-- 


मुख्य हिमालयको समानन्तर भई पूवं मेचीदेखि परश्चिप 
महाकालीसम्म केही होचो श्रग्लो पवंतमाला फेलिएको छ । यस 
पवेतमालानाई महु भारत भनिन्छ! बीच बीचमा महाभारत 
पवं तमालाका कुन कुन श्रेणी र तिनका-थुमहरू उत्तर वा 
दक्षिण इल्किदं उत्तरम मुख्य हिमालय र ॒दक्षिणमा चरे 
श्पुलालाई ददे मख्य नदीको जल विभाज्य ( पफदप्ला 
5112018 } प्रस्तुत गद॑चछन्‌ । यो महाभारत पव॑त श्यु खता समुद्री 
वरातलबाट २,००० देखि १६,००० फीठटसम्म त्रगनो ह| 


( ५ ) 


हिमालय र महाभारत पवंत श्रेणीका वीच-बीचमा सगरा 
गहिरा बेसीहरू छन्‌ । यिनीहरू उत्तर दक्षिण फलिएका श्रेणी- 
हरू र थुमहारा ससाना भागमा खण्डित भएका छन्‌ । महा- 
भारत र चुरे पवेत ध्रैणीको बीचमा २,००० देखि ३,००० 
सम्मका फराकिला बेसीह्रू छन्‌ । नेपालका अधिका मुख्य 
बस्तीहरू यी नै बेसी र भञ्ज्यागहरूमा पदेद्छन्‌ । नेपाल राज्यकौो 
वरीव ४८९ धरातल श्रदेश यो पवत राज्यम्‌। परद्र । 


बेसी वा तराई -- 

नेपालको दक्षिणी भाग नदीते बगाई ल्यापको उब्जाउ 
पोगो माटोले बनेको समतल मैदानी पेटीनई तराई भनिन्छं। 
यसन चौडाई १६ देखि २० मील र उचाई समुद्रे सतह्दैखि 
करीव १००० फीटसम्म पनं आड । पूर्वी लरई फराकरिली 
नथा चगातार फेनिएको छं । परिचरी नरई सगरो त्थं 
ग्वण्डित्‌ छ । बहभारत पव॑त श्युपनाको दक्षिणम परल््विम 
महाकालीदेसि कोरीको कह्ारसम्म एउटा होचो पहृष्डी 
ग्ृह्भला महाभारतको हारहारी फलिएप्रो च । यो वनदे 
पह्‌"ड समुद्री धरातलबाट करीव ३००० फीटसग्म अग्नो 
छुं } यसको दक्षिण फदीमा मेचीदेण्िि मद्राकालमम्ब फैनिएको 
वनलार्ई्‌ चारफोसे फाडी भनिन्छ। 

मसारमा अरू कुन पति देश पदको हिसानते पाकरत 
भरदेरामा व्रोटिएुका छन्‌ । 


( ६ ) 


(क) धवलानिरि र नन्दादेवीको वीच कर्णाली, गप्ती, 
भेरी, सेती र महाकाली नदीहृरूले स्चिको भाग कर्णाली प्रदेश 
-भनिन्छ । यो प्रदेश अधिको वारईसी राजाको थलो हो । 

(ख) गोसाद्ंस्थान र॒धवलागिरिको बीच त्रिशूली, बूढी 
गण्डकी, मरस्याद्दी, माद, सेती र काली नदीले सिचेको 
प्रदेशालाई गण्डकी प्रदेदा भनिन्छ। यो प्रदेश अधिका चौबीसी 
राजाको थलो हो । 

(ग) कञ्चनजघा र गोसादस्थानको बीच तमोर, भ्ररुण, 
इन्द्रावती, सुनकोसी, दूधकोसी, लिख र तामाकोगी नदीले 
सिचेको भाग कोली प्रदेश भनिन्छ । 

यसर धरातलको हिसाबले उत्तर दक्षिण र नदीको हिस।ब- 
ने पूवं पदिचम गरी समस्त नेपाल राज्य ३-३ भगमा बोँडिए- 
कोद! यी तीन प्रदेशको ्रतिरिक्त वाग्मती र यसका सहायक 
कमंनाशा, प्रभावती, विष्णुमती, मद्रमती, रद्रमती, मणिमती, 
हनुमती, क्षुमतीले सिचित वाग्मती प्रदेश नेधालं चार 
भर्ञ्याग भनिन्छ | 
हावापानी -- 

धरातलको स्वरूप र _ उचाइमा ज्यादे भ्रन्तर हूनाले यो 
देशको हावापानीको वास्तविक श्रवस्था जमीनको उचादमा 
भर पदेच् । भ्रन्य पहाडी मूलुकहरूमा जरतं नेपालको जलवायु- 
मा पति मुख्य भ्रसर पानं तत्व उचाई र भ्रक्ष्षदहो। ययक 
धरातल दक्षिणम लगभग १००० फीट्देखि लिएर उत्तरमा 
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करीब २९००० फीटसम्म भ्रग्लो हूंदे गएकोले हावापानीको 
स्वभाव पनि दक्षिणदेखि उत्तरपट्ि फरक हदे गएको छं । 
अक्षार पनि उत्तरतिर बहदं गएकोले उत्तर हिमाल खण्डमा 
ताप करीब ३०० जति हुन्छ । समृद्री सतहदेखि हरेक 
३०० फीटको उचाइमा १” को हिसबले तापक्रम घटते जान्ह । 
त्यसैले दक्षिणपट्टिको तरार्ईमा सालाखाला तापमान ८०० 
बीच पहाड़ी भागमा ६०० रहन्छ । पहारिलो र स्वास्थ्यकर 
हावपानी महाभारत पवंतमालाको वस्तीहरूमा पाडइन्छ । 
दशको सलालाला वर्षा दक्षिण तरारईमा ८०“ वीचको पहादी 
भागमा ५०“ र हिमाल खण्डमा २०“ जति हुन्छ । य्ह मुख्य 
३ ऋतु हुन्छन्‌ । ग्रीष्म ऋतुमा पुक्खा गर्मी, वर्षां तुमा 
ग्रोसिलो गर्मी र हिउंदमा सुक्खा ठण्ड हुन्छ । यो देशमा वर्षा 
गरीष्म ऋतुमा हिन्द महासागरबाट वहने भनसुन वायुद्रारा 
हुन्छ । मख्यतया यहहको जलवायु मौसमी (ननयुन) छं भन्न 
सकिन्छ । सालभरमा जति पानी परदे त्यसक्णे ९०% ग्रीष्म 
तुमा पदं । हिन्द महासागरबाट वहने मौसमी वायु र 
उत्तरपरटि बगोपसागरबाट बह्ने मौसमी वायु तथा पूवद 
प्रव सागरबाट वहने मौसमी वायुलेद्वर्विम वेण्डमा पानी 
पदं । तराई भागमा सबभन्ा धेर पानी पर्दंहु। तपमान 
जस्तं वर्षा पनि उत्तरतिर घटत जान्छं र पूरवरबाट परिविमतिर 
पनि घटत । के)ठमःाडो उपत्यकामा मनलाव्तः ५८५ जति 
पानी पदं | 


~~~ 
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निवासी :-- 

चेपाल श्रधिराज्यका निवमीहुरूको निवासस्थलं देखलक) 
यस्तो प्राकृतिक विभागकं साधारमा साघरणंतया विभाजित 
हुन्छ । ' नेपालको उत्तरी भागमा हि परिरटने हुनाले 
सास्ृतिकं दुष्टकोणले हिमानयका उत्तरपद तिब्बती जाति त! 
ग्रनुरूप गेर्पा, तामाग, श्रादि भोटे जाति वस्दद्यन्‌ । महाभार 1 
शद्धलका शूलं निवासीहरू मगर गुरुड, सूनवार, किरात, 
नेवार आदि हुन्‌ । तराई तथा भित्री मधेस मूल नियासीहुरू 
गरू, दनुवार, धीवर, पेचे, गनगाई, भ्रादि हन्‌ । कोशी प्रदश- 
मा श्ररुण नदीदेखि पूवं लिम्बुहरूफो थलौ हौ । अरुण नदी- 
देखि परिचम माभः किरात प्रदेग राईरू्रे थलो हो । सुन- 
कोरीको उत्तर र दधक्ोशीको पदिचिम भ।गलाई सृनवरहरूपगे 
थलो भन्न सविन्छ । यस्ते 'ण्डकी प्रदेगम। व्रिश्ूलीभन्टा पशिभ 
र चेपेभन्दा पूवं हिमःलय्को व्यासस्य गुरुडद्रू गस्दछन्‌ । 
त्रिशूली राप्नी कचको प्रदेनपा मगरहरू वस्ददछन्‌ । पिनीदरू प 
श्रावादी महामार पवत र त्यसको ब्यासी हंद पर्विमसा 
कर्णाली प्रदेगसम्म दवंजिदे गएर सेती र कर्णालीको दोभान- 
सम्म पुग्दश् । कर्णालि प्रदेशको उत्तर कर्णाली र भेरीको वीच 
हिमालयको दक्षिण पालामः गुरुडदहरूको प्राधान्य छ । नेपाल 
ग्रधिराज्यको सध्यभाग गण्ड्ने प्रदेश (ग वाग्मी क्षेत्र नने।२ 
जातिको थसलो हो । 


यसरी नै देशको पक्वं वनोटले भिन्न भाग ह जामि- 
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को सस्कृति, वेशभूषः र व्रोलीमा पनि ग्रसर परेको छ, र 
फलस्वरूप विभिन्न भागमा विभिन्न किसिमकं" सरकृति, 
वेशभूषा र बोली परिलक्षित हृन्छन्‌ । हिमालय देशव 
जःतिहुरूमा एक किसिनो रीतिरिवाज, रहुन-पहन, बोली- 
वचनको प्रचलन छृभने पवत प्रदेशकम जतिको प्रक किसिमफी 
छर तराई प्रदेणका जातिष्ो व्योभन्दा व्रेष्लै छं । यसरी 
देजको भौगोलिक स्थिति विभिन्न जाति, सस्कृति, वेश्लभूषा तथा 
योलीको एक महान्‌ सरीरको रूपमा लड़ा रहेको छु | 


इतिहास-एक साञ्चा परुकवारीको कथा 


यसैले यस देशको इतिहस नै पनि एक साम फूलवारीको 
कथा भएको द । विभिन्न जातिको विभिन्न वेशभूषा, रीति- 
रिवाज, सस्कृति, बोली, लोकगीत अगदिले मिलेर सामूहिक 
रूपले यस देजको श्रस्तित्व कायम गरी यसको व्यक्तित्व विकास 
गरी आएका छन्‌ । 

नि सन्देह शुरूमा अर्थात्‌ १७९७ सालसम्म यी विभिन्न 
सस्कृति, वेशभूषा र बोली भएका अतिहरूको स्वार्थं र 
ग्रस्तित्व माका थिएन । यो देश सबको सामा हौ र याको 
कुनै पनि भागमा भएको समस्या साभ समस्या हौ र त्यस्के) 
समाधान नै स्फ स्वथं हो भनी सम्भने वातावरण तथार 
हुन सकेको थिषएन । विभिन्न राजनैतिक इका्ईदरूमः बँडिएका 
भैयी नेपण्ली जातिहर्ले ब्रफूलाई साभा फूनवारीका फूल 
हौ भनो सम्मन नसक्नु स्वाभाविकं पनि थियो । त्यौ वेला 
काठमाडौ उपत्यकाभन्दा पश्चिम गण्डकी प्रदरामा पाल्पा, 
तनह, लमजुड, गलकोट, पवेत, रिसिड, धिरिड, गह. ढोर, 
गुल्मी, मुसिकोट, इस्मा, प्यूठान, भिरफोट, धुरकोट, प्र्घा- 
खाची, सतह, कास्की, सल्यान प्रादि चौबीसी राज्यह्रू धिषए । 
कर्णाली प्रदेशमा सानाटला गरी जुम्ला, जाजरकट, छम, 
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भ्रछाम, रूकूम, रोल्पा, साचनेटा, बभाड, दंलेख, वाइफी, जहारी, 
कला वाड्‌, गव॑कोट, गुटुम, मजुर, घर्मा ग्रादि वार्हसी राज्यहुरू 
थिए। कोशी प्रदेनमा मानतिना रजकाडाहरूका राज्य थिए 
जसम मगरात, किरातं र सेन राजाहुरूका रज्य प्रमुख थिए 
यस्ते काठमाडौ उपत्यका भक्तपुर, ललितपुर र कान्तिपुर 
तीन राज्यमा विभक्त थियो | 

तर श्री ५ बडामहाराज पृथीनारायण शाहको प्रादुर्भाव 
भएपलि यी ससना राजनैतिक सीमण्हरू मेटिदे गए, र विभिच्च 
जाति, सस्कृति र ॒वेशभूषाले एकं नेपाली जातिको विभिन्न 
अगको रूपमा फल्न र फुल्नतिर्‌ सलग्न हुन पाए । 

त्यसो भनेर यो क्रम निर्बाध गत्तिले चल्दै गयो भन्ने होइन । 
केही कालपदल्ि नं शक्तिमा आएको राणा शासनबाट यसको 
लागि श्रनुकूल वातावरण तयार हून सकन, र रवस्थ राष्टि 
यताको विकासको लागि यिनीहुरूको भ्र पसमा जुन सामञ्जस्य 
हुनुपनं हो व्यो हुन पाएन । २००७ सालको कान्तिपछि यसं 
स्थित्तिमा परिवतेन श्रयो र २०१७ सालको परिवतंनपच्चि 
श्री ५ महु राजाधिराज महैन्द्रवीरविक्रम राहदेवक्रो सुयोग्य 
नेतृत्वमा देशलं उचित मागं दशन णाएपद्छि, पच्चायत-व्यवस्था- 
अन्तरगत, भौगोलिकं भ्थिति जन्य यी विभिन्न जाति, सस्कृति 
वेजभूपा र वोली गग-प्राफ्नो भौगोनिफः सीमालाई नाष्द, 
देगकी सामूहिक स्वा्थलाई भ्रात्मय'त्‌ गरदं अवि बदन कटि- 
बद्ध भष | 


( १९ ) 


वतंमान-~एक संगम : 

फलस्वरूप आजको स्थिति-प्ररिस्थिति यी विभिन्न जात्ति- 
हरू नथा तिनीटरूक्ा भस्कृति, वेशभूषा तथा बोलीरो लागि 
एक सगम-स्थन भणको छ । राष्टि एकतामा उनिई आपसमा 
मिलिजुली विरभित हदे जाने भनुकूल वातावरण यिनीहरूल 
पाएका छन्‌ र यथै सन्दभेसा विभिच्र परम्परा भएका यी 
विभिन्न अतिषरू र तिनीहश्को लोकगीतकरो शरध्यस्न गर्न 
समीचीन हुन्छ । 


हिमालय प्रदेशक्छा जाति र तिनी- 
हरूको संस्कति 


अधिराज्यका प्रमुख जातिहरू 


हिमालय प्रदशका जाति र ति्नीहरूको तर्कति : 

नेपालको उत्तरी भाग हिमालय प्रदेशको कांड जह वर्षे 
भरि हिडं परिरश्न्छ, नेर्पा, भोट, तामाड, भिड, थकाली रादि 
मातिहरूक्री वासस्थान हो । यी जातिहुरूकगे शारीरिक गठन, 
प्राचार, विचार, धमं र सस्कृति हिमालयको उत्तरका 
निवासी तिन्बती जानिहस्संग धेर मत्रामा मिल्दोजुल्दो छं । 
धेप्चो गाक, प्रहुलो रड र दोब्रिएका परेला भएका यी जाति- 
हरूको मृख्य पेना पनुपालन ज डीबूटी तथा नून व्यापार र 
ऊनको व्याणणर हो । भोटेहरूभन्दा गरा, मूर्मी र तागाडहरू 
हिमरेखा भन्दा मुनिकवन वस्तीमा बस्ते हूंदा यी जातिहरू केही 
माव्रामा आलु, जौ, मकं उमादंछत्‌ । 

शेपीः--शब्दको भोटे भाषाम श्रथं "पूविथा" हुनाले यो 
जाति भोटतिर्बाट श्रई तैपालको उत्तर पूर्वेमा बसेको हूनु- 
प्रदंद्ध । अ!ज पनि पूर्वी नेपालको उत्तरी भागमा यिनीहुशूको 
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सस्था प्रशस्त छ र यो जातिले सिक्किम, दाजंलिड द्धोपेको छ । 
पूर्वी मेपालको उत्तरी भागमे सीमित भएर तसेका शेर्पाहरूमा 
तिब्बतो छाप स्पष्टे देखिन्छ तापनि व्यापार र व्यवसायको 
दाजेलिड, सिक्किम भरेका शेर्पाहिरूम आचरण २ व्यवहारको 
फरक अगडइसकेको छ । यी शेर्पाहुरू कति क्रिरिचयनं भदराकेका 
छन्‌भने कति गैत्रधर्मावलम्बी भडसकेका दन्‌ र जुन ठलो 
समुदायको नजदीक पुर्यो त्यसैकरो रड' लिइमकेका छन्‌ । चभ्री 
गाई तथा च्प्रादुग्रा भेडा पाटने > आवुजौ उप्नारेर जीविका 
चलादजाणक्रा यी जगतिहृरूको जीवनमा हिमालय वरदान भड- 
प्राएको द्धं । खारा गरेर विदेवको अग्लो चु्ूरो सभरमाथा 
प्ररोहण गनं विदेगीहरूकौ रहरले भण्ड प्रधः शताब्दीश्रधि- 
देखि यो जातिकौ एक नयां पेना खुल्नं गएको छं । यिनलाई 
मागे-प्रद्गंक र भरियगनरण्वी कुनं पनि चुली प्ररोहण गनं 
विदही दलहरूको लागि प्रसम्भव भएकोले यो पेशालं व्यापकं 
रूप लिद गदरहेष्टं । तेञ्जिड शेर्पाको सगरमाथाको सफल 
ग्रारोहूणन ग्राज प्रत्येके गर्पा युवक र॒युवतिका एकमात्र श्रभि- 
ल्पा कटार चुनीमे सफल प्ररोहण हून गएको छं । हूदयमा 
सड्लो मूस्कानको रहर, आस्म प्रेम ॒र दिजयको गीत लिएर 
उचा्डमः वस्ते यी जाति उंचाईनिरं नम्करिरहैका पाडइन्छन्‌ । 
तामाड र सूर्मी -्रपनो जगतिको लोककथाम्रनुसार तामाड 
र मूर्मीहरू ग्रफूलाई हिन्दुटरूकर त्रिदेवमध्ये महादेवका सन्तान 
मान्दद्ुन्‌ । यी उत्तरतिरका श्रधिकाश जाति फे भोटतिरबाटै 
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भरेका हुन्‌ । यी जातिहरू दुद्‌ भागमा विभाजित छन्‌ । श्रहार 
जात र बडा तामाइ मानिन्छन्‌ र महदवरका भर्या सन्तान 
भणएक्ाले प्रदर जातभन्दा प्राफूलाद्‌ श्रेष्ठ ठन्दुन्‌ । यिनरो 
मापते तामाड भाषा लु तपनि तामाड भाषा बहता भोटे 
बोलीसेंग मिल्दो च) यो जातिकास्त्री पुरुषहुषू ट र नेपाल- 
का नीच मालसामान श्रोसानं काम ग्द॑छन्‌ । यस बहक हिमालय 
प्रदरा भिराला जमीनमः यिनीहरू भालु र जौ पनि उमादछन्‌। 

भिंड ‡- नेपाल राज्यको उत्तर पश्चिम भगमा वस्ने यो 
ति भोटे जत्तिकं लचडा भनिन्छु र पिनीहृरू भोटे भाषासंग 
सिन्तेजुल्दो खचडा भिंड भाषा वोल्दछन्‌ । यौ जात्तिको मख्य 
पशा महाभारत प्रदेरका बस्तीहरूमा डली म्रन्नसंग नून सानु 
हो । हिडंदभरि नूनसंग साटेर लगेको श्रन्नरको खोले पिएर वर्षा 
गनादंचछन्‌ । केही मात्रामा यी जाति पनि श्रालु, गहूं जौको 
खेती गदंद्न्‌ । 

मोटे :-नेपालको उत्तरी भेगको अग्ला पाखामा बस्नेयी 
भोटेहरूको सबे चालचलन, धर्मं तथा व्यवहार तिन्बतका भोटै- 
ररूको सरह न छ । यिनको विहावारी, लेनदनसमेत तिन्बत- 
संग चलिश्राएको छ । दुर्गम हिमाली प्रदेशमा श्राइमार्ईृहरूका 
जनसस्या कम हुने हदा दाजुभाई सबल एड स्वास्नी राखने 
चलन थो जतिमा प्रचलित छ । बाहं महीना हिडं पनँ यिनी- 
रूको बस्तीमा पानीको अभाव हुने र ज्यादे कठोर टण्डी हुने 
टा यिनीहरूको शरीरले पानीको स्प जीवनम कमे पाएको 
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हुन्छ । ठण्डीवाट बच्न सनीहरू दोचा र लामो प्तक घंडा- 
मूति भने लसबेदाजस्ता कोट लगाउदछत्‌ । यिनीर्रू स्वी-परुप 
दवं जाति कपाल पाल्दछछन्‌ । टला टला तासाका रोचागा 
प्रागोक्रो रापलं हिडं पगालेर पानीको काम लिने गद॑छन्‌ | 
भोर जातिक भूख्य पेनाग्यापार हौ । यिनीहुरू तव्य स 
नेपालको बीचमा व्यापार गदन्‌ । नेपालमा यिनीहुरूको 
मुह व्यापार च्छ्दुग्रा, सेड, घोडा, पाखी, कस्तूरी, स्वाग, 
जिम्मू तथः प्रस्ते प्रकारका प्रनेक जडीबूरीहरू हृन्‌ । नेपाल 
प्राए यिनीहेरू सद्विते श्रादि लगेर तिञ्बतमा व्यापार गदद्ुन्‌ । 
धिर्न।हरू जडीव्रूटी र कस्तूरीको व्यापार हिन्दुस्तान, वर्णा 
मलायासम्म पुगेर गदंदछधन्‌ । दह्िरानय प्रदाका षू जाति- 
भन्दा भोटेहुरू आधिक दुष्टिले सग्पन्न हुन्छन्‌ | 


महाभारत प्ररेशका जाति र यिनी. 
हरूकी संस्कति 
महामारत प्रदेदडाका जाति र तिनी- 


हरूको संस्कृति 


उत्तरको हिमालय प्रदेश र दक्षिणको तराई प्रदेराको बीच- 
को महाभारत प्रदेदा जसको पवत श्ुह्ला समुद्री धरातलबाट 
२००० देखि १६००० फीटसम्म अग्लो छं र जहाँ २००० 
देखि ३००० कीटसम्मका फराकिला बेसीहरू छन्‌ गुरुड, 
किरात र नेवारहम्को मुख्य थलो हो । 
गह <= 

गुरुड जातिहसरूको बस्ती प्राय उत्तरी भागमा नं भएकाले 
यिनीहरूलं अपनो तिब्बतीपनलाई गुमाइसकेका छन्‌ । 
यिनीहुरू तिब्बती बमल परिवारको गुरुडः भाषा बोल्दद्छुन्‌ । 
यिनीहरूको गुरुड भाषा भोटे भाषासंग ज्यादं मिल्दो-जुल्दो छ । 
गुरुडहरू मूख्यत दु प्रधान जाति ४ जात र १६ जातमा 
बाडिएका छन्‌, १६ जातेभन्दा ४ जाते टला मानिन्छन्‌ । ४ 
जतिमा लामे, लामीद्खाने, घले, गोदाने पदंख्न्‌ 1 ४ जात र 
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१६ जातको भातपानी चले तापनि भरसक बिहाबारी चष्दैन। 
यिनीहरूको मुख्य पशा पञुपालन र दोस्रोमा खेती हो । उत्तर- 
पट्टिको अग्लो प्रदे र अग्लो भागमा बस्तं रुचाउने यो जाति- 
ले नहर र कुलोबाट पटने खेत भद्रान निकं तल ब्यासीमा 
भनुपनं हूंदा धानखेतीभन्दा अग्लो पवंतीय प्रदेशमा उञ्नने 
जौ, महं, आलु, मकं, कोदो फपर श्रादि उमार्दंछन्‌ ! नर्यं 
वावादी गरिएको ठा ज्यादं मलिलो र वदता ग्रनाज उस्ने 
हुंदा जगलको बीच बीचमा खोरिया फोडिर इलुवा खेती गनं 
यो जाति विशेप मनपराडंछ । कृषि र पडुपालन बाहेक विदेदी 
फौजीम भर्ती हुन जने यिनीहरूको मुख्य धन्धा हो ! हिमालय 
पवेतको हिमरंखामुनि भिरालो जमीनमा भेडी-गोठ राखेर 
यसकं ऊनबषट राड़ी र काम्लाहृरू तयार गरद्॑युन्‌ 1 लेकको 
अल्लो र पाटको रेषा निकाली यसैबाट भारा, भेडाका ऊनबाट 
तयार हुने बक्खु यस जातिका पुरुषहुरूको मख्य पहिरन हो । 
गुरुड जातिका आइमार्ईहरू प्रक्सर लोगनेमानिसले विदेशबाट 
 लिएरं श्राउे मखमलको रातो चोलो, कालो फरिया, कलेजी 
बुट्‌ घलेक र यस्ते रातो रेगको प्राधान्य भएको मजेत्रो 
भ्रोदन सूचाउंछन्‌ । 

यो जातिको बिहेबारी केटा र केटीको मञ्जूरीबाट हुन प्रेम- 
विवाह र॒बान्रु ्रामाको मञ्जूरीबाट कन्या मागेर गरिने दुव 
चलन प्रचलित छ । कन्या मागन जाँदा दु्हापटटिकाले कन्याका 
वावबलाइ ११ मोहर दिने चलन छं। यस्तै तालुकदारलाई 
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मो रु १), कटुवाललाई ५० पैसा, दूषको भारा तिर्नं भनी 
कन्याको अमालार्ई मो रु १। कन्याका बाबुलाई साइपाटा 
खचं मौ र. १। दस्तूर दिएपचछि कन्याको बाबुले वाग्दत्त बोलैर 
दल्हाको गोत्रमा कन्याको गोत्रलाई सदं । द्धको ठेकी 
सक्सीको पुग र॒रोटीको सोली बोकेर दृल्हपद्िका भाफन्तहुरू 
नन्तीभन्द श्रगाडि सगुन लिएर पुग्दछ्न्‌ । त्यो सगुन दुलही- 
पट्टिका भलास्मी निम्तालुहरूले खान्छन्‌ । रातको लगनमा 
¶न्याद्यन हृन्छं । दूलदहीको डोलीसंगे भोलिपल्ट गाडका तन्येरी- 
हरू दुल्ट्‌।को घरसम्म पृन्थाउन जान्छन्‌ । यिनीहरूलाई दुल्टाले 
र्स्तुर दिएर विदा गनुपदेखछं । गुरुड जातिको लोग्े मानिस 
मर्दा सेतो र स्वास्नी मानिस मर्दा रतो कात्रो चाहिन्छु। 
मलामी. जदा श्याली र ढ्याभ्रो बजाउंदे गाउका लोग्नेमानिस 
स्वास्नी-मानिसहरू म्रश्लो डमा लादालाई लिएर जान्छन्‌ । 
यिनीहरूको लाशलाई गाडने चलन छ । लाश गाडेको ठाडमा 
दुगाको सानो स्तुप खडा गरेर त्यसमाथि कालो ध्वजा छोडद- 
छन्‌ । यस स्तूपं भ्राकारको दुंगाको थुप्रोलाई माने भन्ददछन्‌ । 
मरको मानिसलाई ताने यिनीहरू भ्र्धौ गरदंछन्‌ । नौ माना 
चामलको धिउमा मलेको भातको पिण्ड (कंद ) बटारी 
जगायामा राख्दचछन्‌ र ३ दिनपलछछि जुठो लाग्ने सब नातेदार- 
हरू जम्मा भई रक्सी फलफूल आदि मरेको मानिसको निमित्त 
चढ'उंछन्‌ । सोभमा ्रपदोची “नाच'* ध्यादुं नचउंछन्‌ । 
बिहान “मैदु"' नाच हुन्छ । साँफमा भोक्रीले स्याहा (सातौ) 
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बोलाएपछि गाउंभरका श्रादमार्दहरू जम्मा भएर भ्रपशक्रुतत 
स्वर भिकेर रुन थाल्छन्‌। यसको भोलिपल्ट दिनभरि ढोलकी 
र भुरमा बजाई मरेको मानिसलाई स्वगं पुम्याउन सेक्ता नाच 
चल्दछ । बेलुका श्रध सेलाउन जगली जनावरका प्वँख र 
हाड टाउकामा घुसारेको घम्रा र रिद्ठाका माला लगाएका 
लामा ध्यात्रिग, वयाभ्रो र श्यालीको तालमा उफी उफी 
नाच्दछन्‌ । श्रधौ सेलाएपछि जगियामा राखेको "कैद" मा 
एक-एकवट मायुको चोक्टा राखेर गाडंको देला-दैला धुमा- 
उंछन्‌ । यो पिण्ड कुखुरा र कुकुरलाई ख्‌ वाद्न्छ । यो जातिको 
प्रसिद्ध नाच “वादु” नाच हौ। यो दुई किंसिमको हन्छ 
एउटालाई सती र ब्र्कोलाई बाहमासे भन्द्‌ । सतीभरा 
मादन बजादन्न र॒बाहमासेमा बजाइने चलन छ । “वादु” 
नाचका मुख्य पात्रहरू गरुग ॒जातिको लोककथाका (पश्नामू्‌" 
राजा र श्रम्बावती “रानी हुन्‌ । “वादु नाचको गीतमा 
चन्द्र सूयं आकाश प्रृथिवीको स्तुति गरिसकेपच्ि फूलको बीड 
रोप्ने, फूल उमां, फुलाउने, अनि निगालो काटेर ठक्की बुनी 
त्यी एूल पिपर पूजा गनं आदि कुराहरू हुन्छन्‌ “घाट” मा 
हिमचुली, वर्चुली, देउचुली र गुंगाचुलीका महिमाहरू गाइन्छन्‌ 
सिगारिएका दुदटा घाटुली पानीले तीन फल्का मारेको काठ- 
माथि गीत सुनेर बस्दछन्‌ । जुम्त्याहा हात गरेर कँपिरहेका 
धादुलीका भ्रगाडि थालीमा दही चामल फूलपाती राखिएको 
हन्छ । धाटुलीको शरीरमा सरस्वत्ती नचहुञ्जेलसम्म गीत 
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थामिदन । ्राखा बन्द गरेर कपिरहैका धाटुलीहरूको गीतले 
नं आंख खोलिन्छ । बसेका घाद्‌ लीलाई उठाउन मादल बज्द 
छं । लकंको पदटुकाको फुर्को समाती श्रौलालाई तालमा नचाडंदं 
आखा चिम्नेका घादुली उट्दछन्‌ । ओंखा खृत्ने गीत अ्राएपदि 
घाटुलीले पाती लिएर आंखामा लगाउंछन्‌ । तीन फेरासम्म 
हिमचुलीको गीत गाडंदा पनि पती भरेनभने गुरु बाबुहरू- 
वाट वचुली गीतको भ्रारम्भ हुन्छ । पश्रामु राजा लडादमा 
मरेपलि अम्बावतीले सिगार ग्न लाग्दा एेनामा अपरदाकुनहरू 
देखापर्दंछन्‌ र आफ्नो एकमात्र छोरा बाले कृष्णलाई जिम्मा 
लगाएर श्रम्बावती रानी सती जान्छिन्‌ । कथा यत्तिकंमा 
सकिन्छ । नच सकिएपदछि दही चमलकौो टीका प्रसादको 
रूपम दशैकहरूलाई लगाइन्छ । गुरुग जातिको घादटु बाहैकं 
सोरटी, पिगला र गोपिचन यी प्रसिद्ध पुराना नाच हुन्‌ । यी 
विशेष पवं र उत्सवमा हुने पौराणिक नृत्य र गीत बाहेक देनिक 
जीवनका सुख-दु खसंँग मुद्धिएका पवित्र मनका उद्गारहरू 
गोठ गाउंघर श्रेधेरा जहँसूकं जुनसुकं बखत पनि यिनका 
ओठबाट चिप्लिरहैका हृन्छन्‌ । दिनभरको परिश्रमपचछि घर 
वा गोठमा पाकेको साग सिस्न्‌ खाएर गरुग जातिका तरणी 
तन्देरीहरू रोदीघरमा जम्मा हृन्छन्‌ । जहान कोही नभएकौ 
एकली बढी आदइमार्ईको घर वा लोग्ने छोरौ नभएको चेली-बेटी 
मात्र भएको अथवा गाउंको बीचमा पनं करनं गोठ कटेरो टौवा- 
मुनि दिटा-ठिदीहरू जम्मा हुने ठङंलाई रोदीघर भनिन्छ | 
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त्यस ठउञमा सम्मिलित हुन जानेलाई रोदी बस्न जाने भनिन्छ । 
किरात :- 

हिमालयका काखका प्राचीन जातिमध्ये किरात एक प्रमुख 
जाति हो । हाल किरंतहरू नेपालको पूर्वी भागमा बसोवास 
गर्दछन्‌ । राई र लिम्बु२ भागमा यो जाति विभाजित द। 
बहदुरी किरात जातिको प्रधान जातीय गरुण हो । यिनीहुरूको 
मुख्य पेश कृषि नै हो । विदेरी फौजमा सेवा गनं यो जातिको 
भ्र्को पेशा हो । यो जातिको बस्तीहृरूमा विदेदी फौजमा काम 
नगरेका वा बहादुरी वापत पेन्सन नपाएका मानिसहरू कमं 
पाइन्छन्‌ । समूद्रको सतहभन्दा ४०००-५,००० फीट उचाइमा 
बसोवास गने यो जातिको दुगाको गारो र अक्सर दुगाके छाना 
भएका एकतते घरहरू छ्ा-छृटं खेती गनं पाखाहरूको बीच- 
बीचमा उभिएको पाइन्छ 1 यसं प्रकार यस्ता बस्तीहरू कोसौ 
फलिएको पनि पाइन्छ । असार-साउनमा मकंघारीभित्र हुरा- 
उने यी घरहरू मसिर-पसतिर पहेले तोरी बारीको बीचमा 
हासिरहैको देखिन्छ । म्रक्सर राई जातिका घरहरूमा दुइटा 
मूल टोका राखिने चलन छ । एउटा टोका पूवे र॒ अर्को ढोका 
दक्षिणतिर फकिएको हृन्छं । अरुण खोलाको माथिल्लो भाग- 
तिर कारको शृद्रामा जमीनमन्दा ३।४ हातमाधि उठाएर 
बनाएका काठका धरहुरू पादन्छन्‌ । यस्ता धघरहरूमा श्रगाडि 
पट बरण्डा निकालिएको हृन्छं र बरण्डा र ग्रागनको बीच 
लिस्नो उभ्याइएको हृन्छं 1 यस्ता धरहरूका भत्ता बरसिका 
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कष्टेराका दुन्छन्‌ र छाना पनि भकारीले छादएको हृन्छं । यी 
घरहरूको मुनि कुखुरा, सुंगुर र भेडाहरू पालिन्छन्‌ । यिनी- 
हरूको घरेलु सामानहरूमा कंसिका थालीहरू, फलामे ताप्के, 
माटाका धेट, सोली, डोको, डाला आदि हृन्छन्‌ । अरुण खोला- 
का माथिल्लो भागका राई बस्तीहरूमा धातुका भाँडाहरू कमं 
चलनमः ल्याडंदछन्‌ । यतातिर पानी पनि बोँसको दुग्रोमा 
ओसारेफो पाइन्छं । यिनीहृू आप्ता बारी र ॒खेतहरूमा मकं, 
कोदो- गहूं, तोरी, आलु, भ्रादिको साथे केही साच्रामा धान पनि 
उमग्दछन्‌ । भ्राण्नो पारिवारिक आवश्यकताभ्ननृसारको बाली 
उमारे तापनि नजांड रक्सीको लागि धरं अन्न कहाउने हुंदा 
यिनीहरूलाई वषे छिचत्न धौ-धौ ने पर्द॑द्ं ) यही र यस्ते 
कारणहरूले गर्व किरती युवकहरू विदेदी फौजमा काम गरी 
कमाउन विदेशतिर लाण्दच्न्‌ । अधबेसेहरू बाली थन्क्यादइसके- 
पचि तरार्ईका जिल्लाहरूमा कामको लागि भ्रोलैन्छन्‌ । हिडंद- 
को २।३ महीना धरान, वि राटनगर, जयनगर आदि ठउहरूमा 
ज्यालादारी काम गरी वषे नून तेल र कपडाहरू धान्दछन्‌ । 
खोरिया फांडेर इलुवा खेती गनं चलन पनि यो जातिमा छ । 
किरात जातिहरूमा एक विवह्‌ प्रथा छ । बिह तीन किसिम- 
बाट गरिन्छ । वर र कन्याको बाबु भ्रामाको मञ्ज्‌रीवाट, केटी 
जबरदस्ती भगाएर वा केटकेटी दुवेको मञ्जरी ले गान्धवं रीत- 
ले । तीनं किसिमको विवाह प्रचलनमा छ । सम्भोताजनुसार 
गरिने विवाह धनी परिवारहरूमा मात्र सीमित छं । यिनीहर 
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को कन्यादान गर्दा सिंदूर हाल्ने चलन छ! तीन तरीकामध्ये 
जुनसुकं एक तरीकाबाट विवाह भए तापनि धामिकं नेता 
“नोक्वेको'' अ्राजीर्वाद लिन आवश्यक मानिन्छं। सम्भौता 
अनुसार गरिएको विहामा केटीहरूको श्रक्सर २।३ वषं म!इत 
वस्मे चनन हुन्छ । 


राईहरूको विधवा भान्‌, साली सोल्टी बिहे गनं भ्रधि- 
कार हुन्छ । यिनीहरूपा जारी गनं प्रथा पनि छं} अविवाहिता 
केटीले बच्चा पाडन्‌ यिनीहरूको समाजमा अपराध मानिदेन | 
यति मात्र हौ कि केटीको प्रेमीले सृत्केरी खचं बेहोनं परदह । 
विवाहित जोडीको पारपचके भएमा दखछोरो्चहि वाबुपटहटि र 
छोरीचाहि ्रामापद्टि बस्ने चलन छ | 

किरँतहरूको हिन्दू वा बौद्ध धमम॑भन्दा फरक परन्तु हिन्द्‌ 
वा बौद्ध धर्मबाट प्रभावित एक अनौठो धामिक परम्परा 
यिनीहरूका स्थानीय देवी-देवताहुरू प्रशस्त छन्‌ । हिमालयको 
-चुचुरोमा बस्ने जालपदेवी र सप्तकेन्या यिनीहरूका मुख्य देवी 
हुन्‌ । यिनीहरूको अआप्ना धार्मिक लोककथाका पुर्खर्हर 
रिकाताकहा बूढो, वाल्मे बढी, कुलुग ब्रूढी, माडतेवा बूढी, 
मोलु सिकारी, भ्रादिहरूको पूजा पनि गदन्‌ । यिनीहुरूको 
लोककथाग्रनुसार यी पुर्यौली देवताहृरू ज्यूदं पृथिवीमा लोप 
भएका धिए रे । यी देवताहरूलाई प्रत्येक चाड-पवें तथा उत्सव- 
हमा फल~फूल अन्न श्रादि चडादृन्छ । प्रत्येक रार्इहरूको 
घरको कनामा “खाभाड'' भन्ते इष्ट देवतालाई एउटा माटाको 
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भाडोमा मुण्डयादृएको हुन्छ । यसलाई व्यक्तिगत खुपीको 
देवता मानिन्छ र शिकार गरेको मासुको प्रथम टुक्रा चडाङन्छं | 
““तार्तोक"', “लीक्कोमाड'" “नागी '" श्रादि पूजा तथा उत्सव- 
हरू सनाउने प्रचलन दु । आरिवन महीनामा मनाडइनैयो 
खातकं चाडमा पृथिवीको पूजा गरिन्छ । दादुरा, बिफर श्रादि- 
ले गाडमः प्रवेश नगरोस्‌ भन्नाको लागि “लीक्कोमाड'' पुजा 
गरिन्छ । अ्रगविहीन बच्चा नजन्मुन्‌ र बच्चाहरूलाई कुन रोग 
नलागोस्‌ भन्नाको लागि “नागी'* पुना गरिन्छं। यी पूजा- 
हरूमा कुखुरा, सुगर, रगो म्रादि कटेर भोज खाडइन्छु । धार्मिक 
पुजा आजा चलाउने धमंगरुलाई “नगोपा"' भन्दचछन्‌ । यो 
““नगोपा'* लाई बराबर देवता आउददं र ईदवरको प्रतिनिधि 
स्वरूप मनिसहरूलाई निदशन गदं ¦ यही नगोपाले क्री 
र वैद्यको काम पनि गर्द । 

रार्ईहरूमा मरेको मानिसलाई गाडने चलन छ । कुलुगे र 
वालिगे रा्ईहरूलाई धरको नजीकं खेती हुने जमीनभित्र गाडने 
चलन छलं र मृत लाहलाई ते दिनसम्म खानेकूरा र रक्सी 
दिनुपदंछ । अरूहरूको चाहि गां बाहिर गाडने चलन च । यी 
सब काजक्रियाको लागि ध्मेगुरुको आवेदयकंता पदे । श्रप- 
शोच छं दिनसम्म मनाइन्छं । अपरोचका दिनहरूमा नून, 
मायु, रक्सी, र तेल अदि खानु हुंदेन । मरेका मन्छेहरूको 
सम्भनामा वर पीपल रोप्ने, चौतारा बनाउने अदि चलनयो 
जातिमा छ । यो ज!तिम। सयुक्त पटिवारमा बस्ने चलन उति- 
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को छन । विहा गरेको केही वषेपचि नै दुहटने चलन छ । 
मकंको भित्र तहको नरम खोसेल्टोमः पूर्ती बेरेर चुरोट पिउने 
यो जातिका कैटीहुरूको तुनामा एउटा सानो सारगी कहिल्थे 
टुटेको हुंदेन ¦ 
नेवा ~ 

काठमाडौ उपत्यकाका मूल निवासीहष्लाई नेवार भनिन्छ। 
यी नेवारहृरू काठमाडौ उपत्यकाभन्दा बाहिर पूवं पर्चिम 
पहाडमा र तराईमा समेत फंलिएका छन्‌ । यिनीहरूको आफ्नो 
अलग विकसित नैवार भाषा छं । नेपाल उपत्यकाको मलिलो 
माटोमा जन्मिएको यो जाति नेपालका अरू जा तिहरूको तुलना- 
मा ज्यादे सुसस्केत छं । ह्जारौ वषंअधिदेखि हिमालयवारि- 
पारिका देशको व्यापारको वाटो यह उपत्यका पनं भएकोले 
यर्हमीका निवासीहरू उद्योग धन्धा व्यापार तथा कलाकौरालमा 
विद्षेष निपुण छन्‌ । धमेको भ्राधारमा नेवारहरू दुई जातिमा 
विभक्त छन्‌, (क) बुद्ध मार्गी र (ख) शिव मार्गी अथवा हिन्द 
धमविलम्बी । हिन्द्धर्मावलम्बीहरूमा ४ वणं छन्‌ र यिनी- 
हरूमा देउभाजु ब्राह्मण, छ थरे केहलादनेहरू क्षत्री, चार वा 
पोच थरे भनिने वेश्य र पोडे तथा च्यामेहरू शूद्र हुन्‌ । बौद्ध- 
मार्गीहिरू तीन भागमा विभाजित छन्‌-र्बाडा, वज्ाचा्यं, भिक्षु, 
वा शाक्यभिक्षुहरूलाई प्रथम श्रेणीमा लिन सकिन्छ । यिनी- 
हरूमा पनि बाडाहुरू विरोष उच्च सानिन्छन्‌ । दोस्रो व्गमा 
उदासहरू भ्राउद्न्‌ । यिनीहृर्को समाजिकं तथा धार्मिक 
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कृमहुरू पहिलो वगद्वारा गरादृन्छ । वौद्धमार्गी नैवार जाति- 
हरूको तेखो वंमा सबभन्दा ट्लो वगं ज्यापृहरू श्राउंदछन्‌ । 
सुन चांदी तथा अन्य धातुहरूमा मोही काम गनं यी बोँडगहुरू 
कलाकौशलमा ज्यादं नै निपुण हृन्छन्‌ । बौद्धधर्मावलम्बी 
नेवारहशूमा यी प्रथम वग॑मा पनं र यिनीहरूकं हातमा धार्मिक 
नियम पनि पनं भएकाले नेपाली कलामा बौद्धधममेको लाक्ष- 
णिकता विहेष हशूपमा पाइन्छ । बौद्धमार्गीहिरूको तेखो वेगं 
ज्यापूहरू कृषिजीवी हुन्‌ । यस बाहेक नेवार जातिको मुख्य 
पशा व्यापार रसरकारी नोकरी ने हो। हिस्द्‌ धर्मावलम्बी 
नेव(रहरूको कमकाण्ड तथा सस्कार भ्रन्य हिन्दू धर्मावलम्बी 
बराह्मण क्षत्रिय आदिदुरूसंग प्राय मिल्दद् । श्रागममा पूजा गनं 
कन्थकेटीको सहा (वेललाई कन्यादान दिने) गनं र अक्सर 
विवाहूमा दल्ह जन्ती नजने आदि केही कुराहुरू यो जातिमा 
अरू हिन्द धर्मावलम्बी जातिभन्दा फरक पाडइन्छ । वेललाई 
कन्यादान दिइने नेवारका कत्याहुषू लोगने मरे तापि विधवां 
मानिन्नन्‌। अगडमार्ईदले चाहेमा समाजले दोस्रो विहालाई बहिष्कार 
गर्दन । यस अतिरिक्त यस्त जातिका पति-धत्नीको मेल मिलाप 
नभएमा सुशीसाथ पारपाचुके गनं चलन छ । विवाह श्रगाडि 
कन्यालाई दिदएको सूपारी फर्कर्ददिएपलछि विवाहिता नारी 
फेरि कन्याकुमारीसरहं नँ मानिन्छे । 


तराई तथा भित्री मधेसका निवासि 
र तिनीहरूको संस्क्ति 


तराई तथा भित्री मधेडाका जाति र 
तिनीहरूको सस्कृति 


महाभारत प्रदेशको दक्षिणपदटिको तराई तथा भित्री मधेरा- 
को भाग दवुवार, दरे, माफी, थारू, चेपाड्‌ अआदिको वास- 
स्थान हो ! यिनीहरूको पति अपने परम्परा र बोली छ | 


दनुवार, दरे र मामी :- 

नेपालका भित्री उपत्यकाहुशू र तराई जगलका लेउद्छाउमा 
बसोवास गनं दनृवार माभ र दरंहरूको सास्कृतिक र शारीरिक 
सामञ्जस्यता थारूहरूसंग छं । यिनीहरूमध्ये कसंले आफ्नो 
उत्पत्ति राजपूतबाट भएको हो र भारतका मुसलमानहरूका 
अत्याचारले पीडित भएर नेपालको जगलमा शरण लिन आएको 
भनी चाखलाग्दो कथा सुनाउंछन्‌ । जे होस, यी जातिहरू यहाँ 
कमसेकम २,००० वषेदेखि ने बसोवासर गरी भ्रएका छन्‌ | 
यिनीहरूको अन्‌हार र चालचलन थारूहरूको भन्दा ज्यादा 
फरक नभए तपति ज्ेतीपातीमा भन्दा बदता शिकार गनं र 
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मादक मानमा यी जातिहरू निभेर गदेद्छन्‌ । व्यांसीतिर यिनी- 
हरूको नजीकमा सेतीवाल वरम र माटाका भांडा बनाउने 
कुमालेहरू बस्दछन्‌ । वरमू र कुमालेहरू दनुवार, दरं र मभी- 
ह॒रूभन्दा बदा मगोलियन रूपका देखिन्छन्‌ र तिन्बती- 
बमंली परिवारको भाषा बोल्दद्छन्‌ । वास्तवमा मा्ी भन्ने 
नाम तरार्ईका बोटेहुरूलाईइ पहडीहरूले दिएका हृन्‌ । यिनीहरू- 
लाई कसर पनि भनिन्छ । मी, बोटे र कुसर एकँ हुन्‌ । यिनी- 
हरू एडउटे भाषा बोल्दच्छन्‌ । पूर्वी नेपालक होचा युम्काहुरू- 
मार भित्री मधेरा तथा तराईमा गरी यिनीहरूको जनसख्या 
११,००० जतिको छ । यस्तं पूर्वीय होचा क्षेत्रहरूमः जम्मा 
गरी माभीहरूको सख्या ९६,००० जति छ । चितवन र यसको 
होचा जगली क्षेत्रहुरूमा बसोवास गनं दरेहरूको सख्या पुग 

पुग ३,००० जति छ । अक्सर नदीको किनारमा बस्न रूचा- 
उने यी जातिहृरू नदी-किनारमा पराले छाना भएको 
धुमाउने धर र तरा्ईमा वस्नेहरू सूखका हागाविगाका 
टादीवाल होचा दभ्रा बनाएर बस्दद्कन्‌ । यिनीहरह्का 
छाप्राहरू एक अकसिंग टाढा रहन्छन्‌ । दरे र दनुवारहुरू 
शिकारमा मात्र भर नपरी खेतीपाती पनि गदेछन्‌ । तर माभी- 
हरूचाहि बिलकुले नदीम भर पदंछन्‌ । माछ मानं र काठका 
मूढकाहरू खोपी इडगा बनाएर नदी तानं काम गदंछन्‌ । मानिस- 
हश्सग भन्दा जगली जानवरहृरूसित बहता परिचित यी जाति- 
ह्‌ षू घुमफिर गनं उति रूचाउदेनन्‌ ! यी तीन जातिका मानिस- 
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हरूमा विवाह श्रापसी राजीखुशीष्टारा हु । दनुवारहरूमा 
केटी भगाएर लाने कतेकतं चलन भए तापनि सम्भौताद्राय 
विवाह गनं स्थितिलाई ने राम्रो मान्दे प्राएका छन्‌ । बे, 
मामी, र दनुवारहुरू फपुकी छो रीलाई विवाहु गर्देनन्‌ तापनि 
विधवा भाउज्यूलाई विवाह गनं चलन छ । पिनीहशू्मा जारी 
गनं प्रथा पनि प्रशस्त छं । थारू, दरे, बटे, माभी र कुसरमा 
आपसी विवाह हुन सकद । उनीहरूको मात्यताअनुसार छोरो 
वाबुपट्टिको समूहमा जान्छं र छ रीचाहि मामापद्िको जातम 
मिलाइन्छे । यी तीन जातले अपनो घरको वूह्टो पलाडि कुल- 
देवतालार्ई स्थापना गरेका हन्छन्‌ । यसं से चृल्टोमा आपनो 
परिवार बाहेक कसलाई पस्न दिदेनन्‌ । -यिनीहुरू वनदेवीको 
पनि पूजा गदच्छन्‌ । बोटे र माभीहरू जन्म सूतक ४ दिन र 
मृत्यु सूतक १३ दिन मान्दछन्‌ । दनुवारहृरू जन्म र मृत्यु दुवे 
सूतकं १० दिन मान्दछ्छन्‌ । यिनीहुरू सबैको लाद फात्ने चलन 
छ । दनुवारहरूमा भाञ्जा अथवा जुवादेले पुरेतको काम गर्द॑- 
छन्‌ र दरं र माभीहरूमा ब्ूढापाका तथा अनुभवीहशूले पुरो- 
हित्याहं गनं चलन छ । भिनीहरूको कुनै धार्मिक प्राना र 
मन्तहशू छेनन्‌ र कने लिखित भाषा पनि छैन । 


थारू :- 
नेपालको पू्वेदेसि परिचमसम्मको दक्षिण समथर भागमा 
फलिएको जाति थारू तराईका पुराना वासिन्दा हृन्‌ । बाक्लो 
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जगलको नजीक बस्न अक्सर यो जाति रूचाउंदछं । थारू 
` जातिको उत्तरी भारतका विभिन्न भाषाहरू उदू, हिन्दी, भोज- 
पूरी, मेथिली, बगाली अदि भाषाहरूबाट प्रभावित 
आप्नो बेग्ले भाषा छु। थारूहरूको पाचि फीट दुद्‌ इन्व 


करीव उचाइ, पातलो तर गटिनो दारीर र कालो रग 
हुन्छ । थाह जातिको उत्पत्तिको विषथमा धेरं प्रचलित कथा- 


हरू छन्‌ । धरं थारूहरू आफ़ूलाई मुसलमानहरूको हमला हूंदा 
रातपुतानाबाट भगेका राजपूतकरा सन्तान ठान्दछन्‌ । यिनीहरू 
परम्परागत कृषिजीवी हृन्‌ । यिनीहुरू स्वभावेले सरल र अनु- 
शासित हृन्छन्‌ । यिनीहरू मुख्यत दुद्‌ वगंमा विभाजित छन्‌ । 
प्रधान वेमा छ, र अघ्रचानमा ३२ उप-राखा छन्‌ । तर 
वास्तवमा प्रधान र भ्रप्रधानमा उनीहृरू त्थति फरक मान्दनन्‌ । 
थारूहरूमा पितू-प्रधान एक विवाह प्रथा छं । यो जातिमा 
बाबु-अ!माको मञ्जूरीबाट साष्टं कलिलो उमेरमा विहे गनं चलन 
हव । आप्ते गोत्र बाहेक थाट जातिभित्र यिनीहुरूको विहा- 
वारी चल्ददछं ¦ गरीब थारूहृलूमा विवाह गर्दा साट्ने चलन 
छ 1 कम उमेरको केटासंग उमेर पुगेकी केटी विहा गनं चलन 
यो जातिमः छ यिनीहरूको बिहेमा कन्यादानअपि दुलही 
लाई एक कचौरा विष दिने चलन छ । केही गरी शत्रुको हात- 
मा परेमा आत्महत्या गनं यो विष दिदन्छ । यसको आधारमा 
थारूहरू आफूलाई राजपूतको सन्तान मान्दच्न्‌ । विहाको 
अवसरमा थारूको वर बिराभी भएमा छुरालाई बरक प्रति- 


( 


निधिस्वक्ष्प कन्या लिन पठाइन्छं। थारूहरू आपनं जातीय 
इष्टदेवताहरू, स्थानीय देवताहरू र हिन्द्‌ जातिका देवी-देवता- 
को पनि पूजा गदन्‌ । तर आपनं जातीय थारू वमंलाई 
पदछछयाउनेहरू गृर्वालाई पूरोहित मान्दछन्‌ । यस्ता गुर्वाहिरूलाई 
लालमोहर दिइएको हुन्छ । यी गुर्वाहरूलं पूरोहितको अतिरिक्त 
वैद्य र फोक्रीको काम पनि गद॑छन्‌ । थारूहरूको घरमा आप्तं 
पुखोली कृलदेवताहरू रखिएका हृन्छन्‌ । यिनीहरूलाई 
काली, भगवती, मेया वा गौरेया भनिन्छ। काली भगवती र 
मेयालाई बाख्यो चढाइन्छं र गौरेयालाई सुगर चडढादन्छ । 
यी कुलदेवीहरूलार्ई घरको दक्षिणी कुनामा राखिएको हृन्छ 
र घरको सबभन्दा जेठोबाठे मन्ले कुलदेवी राखिएको धरो- 
ह॒रमा सुत्ददछ । अक्सर तरार्ईका थारू बस्तीहुरूमा क्रम्‌ वा 
मुयारहृरू थापिएका हृन्छन्‌ । गाडंको मानिस कोही बिरामी 
भएमा यी ठाउहरूमा पूजा गरिन्छ । तरार्ईका पूर्वी भागमा 
बस्ने थारूहरूको लाद्ालाई जलाउने चलन छं र बीच मधेस 
र पदिचमी चितवन, दाड, देउखुरी, कलाली कञ्चनपुर, बकि, 
बदियातिरका थारूहुरूको गाइने चलन छ । लाशलारई जमीनमा 
गाडदा सेतो कपडा भूमा ्रोद्छयाएर र सेतो केपडाले ठाकेर 
मात्रै मारोले पुदंछन्‌ आशौच ३,५,७ र॒ ११ दिनसम्म बानं 
चलन छ । आशौच बनंहरूले साग, सन्नी, तेल, बेसार, मासु, 
मादा खनु हंदन । गुर्वालि तेल दिएपच्ि आशौच सिद्धिन्छ । 
थारू जातिमा सयुक्त परिवारको प्रथा छं र सम्पत्तिको 
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मुख्य सरक्षक बाबु र॒घरभित्रको मूख्य मन्छै आमालाई 
मानिच्छ। जेठो बाबु दाजुको अरू भारईहृरूमा अनुशासन 
चल्दच्ं र जेठी बुहारीको अरू बुहारीहरूमा चल्दद् । 


चेपाडः 

समूद्रको सतहभन्दा २५ सयदेखि ४ हजार फीटसम्मको 
उचादमा पर्नं महाभारत पवेतमालाको भिरालो जमीनमा 
बसोवस गरी अ्एका चेपांग जातिको सख्याः लगभग १६ 
हजार जति छ ! धादिग जिल्लाको दक्षिणी भाग, मकवान- 
पुरको परिचिमी भाग, चितवनको उत्तरी भाग र गोर्खा जिल्ला- 
को दक्षिणी भागमा यो जाति सीमित छ! लाम्चो ओंखा 
उठान गालाका हाड, गहिरो उडालीयुक्त चेष्टो नाक, 
द्यामलो वणका मगोलियन परिवारका चेपाड आप्तो दललाई 
पूवमा पनं दोलखाको सुनाथलीबाट अगएका किराती समुदायका 
सन्तान सम्भन्छन्‌ । 


यिनीहरू तिब्बतेली परिवारको चेपाडः भाषा बोल्दद्यन्‌ । 
चेपाड भाषा राई भाषासंग केही मिल्दोजुल्दो छं । यिनीहरूकं 
एउटा लोककथाग्रनुसार यिनीहरू अआफूलाई हिन्दू रामायणकी 
नायिका सीताजीका प्रमुख वशषज मान्दद्धन्‌ । यसश्रनुसार 
सीताजीले गण्डकी नदीको भ्राश्रममा वनवासमा छदा लोहारी 
नामको एउटा दहछोरो जन्माइन्‌ । एकदिन वाल्मीकिलाई थाह 
नदिई सीताजी नदी किनारतिर बच्वालाई लिएर इल्न 


( ३४ ) 


निस्किन्‌ । वास्मीकिलि कोक्रो खाली देखेर बच्चा चोरियो 
भन्ने । सीताजीलाई दुख होला भन्ते ठनेर वाल्मीकिले 
कुराघांसबाट एउटा बच्चो सृष्टि गरे । सीताजी घर फकर हर्दा 
कोक्तोमा श्र्को बच्चा देषख्दा भ्रास्चथेचकित भडइन्‌ । पदि 
वाल्मीकिले सवे कुरा सुनाएर यी दुव बालकलाई आपनं ठनेर 
पालन-पोषण गर्ने सल्लाह दिए । कुशबाट उत्पन्न केटाको नाम 
ऋषिले कुदारी राखे । लोहारी र ॒कुदारी जवान भए । तर 
एके-अर्काको ज्यानी दुहमनं भएर निस्कं । लोहारीको वराज 
चेपाड कहलाए र कुलारीको कुशुण्डा । यी कुञुण्डाहरू पूरे 
जगली अवस्थाका आदिम मानिसको प्रतिनिधित्व गदन्‌ । 
कहिलेकाही बस्तीतिर निक्ले तापनि जंगलमा बस्न रमान्‌ । 
जगली जनावरको हिकार र तरूल म्याकूर आदि कन्दमूलबाट 
यिनीहरू जीवन-निर्वाह गदंद्छन्‌ । रूखको बोक्ताले लाज ढाकेर 
धनुकोंड लिएर हिडने कुश्ुण्डाहरूले चेपाडहरूलाई कांड हान्द- 
छत्‌ भन्ने चेपाडहरूको भनाद्‌ छ । केही चेपाडहरूको भनाईइ्‌- 
अनुसार चेपाड र कुशुण्डाहरू ठक रीसरह्‌ हृन्‌ । कुशुण्डाहुरू 
म्राफ पनि जगली अवस्थामा छन्‌ र गोरखाको दक्षिणी भाग 
तथा तनहूं जिल्लाको दक्षिणी मध्य-भागको जगलका गुफामा 
बस्दछन्‌ । चेपाडहरूचाहि अधिदेखि नँ सभ्य भएका थिए र 
उनीहरूकं भनाइभनुसार उनीहरूको चेपाड राज्य थियो । 
उनीहरूका ४ राजा थिए । यी ४ राजाहरूलाई पोनी राजा, 
गील राजा, रिनी राजा र॒राजी राजा भन्दद्न्‌ । यिनीहरूको 
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सोभा राजभवन टृकुमथलीमा थियो र पदि पाटनका राजास 
ह॒ राएर यिनको राज्य हरण गरे । चेपाडहरूको मुख्यतया दुई 
पशाद एक थरी चेपाड्हरू खेती गदन्‌ र ॒भ्र्को थरी 
माघा मारेर निर्वाह गदंछन्‌ । चेपाडलाई कद्ारिया चेपाडः 
भनिन्छं र खेतीपाती गनं चेपाङ्लाई टुकुमथलिया चेपाडः 
भचिन्छं । सकभर चेपाड लोग्नेमानिसहरू अचेपाङ स्वास्नी- 
मानिससंग विवाह गनं शूचाउंदेनन्‌ । तर चेपाङ जातिका 
स्वास्तीमानिसहरू श्रू जातिसंग प्रशस्त गएका छन्‌ । यस 
प्रकारका विवाहबाट भएका सन्तानहुरू सबे चेपाडमा गन्ती 
हुन्छन्‌ । बाजा बजाएर जन्ती गएर विहा गनं प्रथा पनि यो 
जातिमा छ । कन्यादान बिहान गरिन्छ र ॒कन्यादानको शुभ 
साइतको सकेत गने कूखुराको चल्ला भोग दिने चलन च| 
कह्ने एक शीशी रक्सी र २२२० दाम दलहीका भ्रामा 
बाब्ुलाई रीतिश्रनुसार दिनुपदंह् । केटोलाई मनपरेकी केटी 
उसको सखुशीग्ननुसार भागेर श्राइनभने कने उत्सव मेला 
श्रथवा खेतमा काम गरिरहैकी वेला पारी केटोले जबरदस्ती 
तानैर व्याउन पारं । पक्र ल्याएकी केटीले यदि बिह गनं 
मानिनभने उसलाई श्राप्ना आमा बआबुक घर फकंन दिद्रन्छु । 
भगाएर वा जबरजस्ती तानेर ल्याएको केटीसंग बिहा गरेपद्ि 
दूवैले केटीका आमावाबुको सम्मानमा १ शीशी रकसी र 
२२ ₹० दाम लिएर जानुपदंद । यति नगरेसम्म यो बिहालाई 
कानूनी मानिदैन । कारे वेपागहरूको बहा प्रणाली धेर 
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सजिलो छ । केटोले दुलहीको जूठो खाएपछि मुख्य रिवाज पूरा 
हुन्छ । यिनीहरू छो रीलाई दाइजोमा च्युरीको रूल दिने गदै- 
छन्‌ । भ्राप्ना जातीय कुलदेवताहरूको पूजा र नुवादइ खाने 
उत्सव अतिरिक्त चेपाँगहरू देश, तिहार सक्रान्ति आदि चाड 
पनि मनाउंछन्‌ । भ्र महीनाको तेस्रो साता मगलवारको दिन 
नुवाइको चाड पद॑छ । यो उत्सवमा मरिसकेका पर्खाहरूलाई 
नर्या ्रन्न र फलफूल चदादइन्छं । यो उत्सव जेठो-पाकोको घरमा 
मनाइन्छं । चेैपाग परिवारमा कसैका कुलदेवता पह्‌ाडको 
टुप्पामा र कसेका खोलाको मुहानमा हुन्छन्‌ । यिनीहृरू अपनो 
पुरतलाई पाण्डे भन्छन्‌ । धेरेजसो कारेहरू भीर पहरामा 
एक अरकका भन्दा हजारौ फूट टाढा भूर्ई तले घास पातका 
छाप्राहृरू बनारंछन्‌ । यिनका घरेलु सामानहरू केही माटाका 
भांडार बसिका टोकरीहरू हन्छन्‌ । बसको टोकरी र घुम 
बनाउनु च्युरीको तेल पेत्नु, जगलबाट काठ ल्याई आसपासका 
बस्तीहलूमा विक्री गर्नु र भीर पलेरोमा केही मकै र कोदो 
उमानुं यिनीहरूको धन्धा यतिमे सीमित छ । 


अधिराज्यका विभिन्न जाति र 


लोकसाहित्य 
विभिन्न जाति र नेपाली लोकसाहित्य- 
यसरोी आग-ग्राप्नो बोली, वेशभूषा र सस्कृतिले सम्पन्न 
भएका यी विभिन्न जातिहुरूको प्रा-्रापनं लोकगीत र लोक- 
साहित्य हुनु स्वाभाविकं हो । श्रा-्रापनो जातिगत परम्परा, 
विश्वास्‌ र धारणाभ्रनुरूप समय-समयमा निस्केका यिनीहरूको 
उद्गारले लोकगीतको रूप लिई देशको लोकसाहित्यलाई धनी 
तुल्याएको छं भन्नुमा श्रत्युक्ति पनि हुने छेन । यस अथंमा विदेश 
लागेपद्ि मेचीदेखि महाकालीसम्मको मनिस जहौ गए पनि 
नेपाली नामले बोलादईने भष भ मेचीदेखि महाकण्ली र हिमाल- 
देखि तर्ईसम्मक! जुनयुकं जात र ॒धमंका मानिसले आफ्नो 
रीतभतिग्मनुसार निकलेको उद्गार नेपाली लोकसाहित्य 
मानिन्छु | 


नेपाली लोकसाहित्यको विरोषता--च्रनेकतामा एकता-- 

यसरी अनेकतालाई एकतामा बाघी भ्राफ्नो व्यपकतालाई 
फलाउनु नेपाली लोकसाहित्यको विशेषता हुन गएको द । 
वेरभूषा, भाका र भाषामा फरक श्राए तपनि नेपाली लोक- 
साहित्यक मूल भ्राधार एर हुन्छ । वञ्चरोको ठयाकठ्याक, 
परतकरको स्वन्थाक स्वभ्याक, जाँतोको व्यग्रं -यादरः हिकोको 
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दीक-टीक ढीक-टीक, घटुको घट-चट, हावाको हुर-हुरी, नदीको 
कलकल, छहराको छरद्धर, चरीको 'चिरचिर, बनडँडा, ह्रि- 
याली, हिमाल लेक व्योसी, भीर पहरा गरा कान्हा, डोको र 
नाम्लो, थुन्से र सोली, नोल र ख्पंन, टोकरी र ढाकर, ताल 
र जघार, रह र खोला, पोखरी र पैनी, नहर, कुवा कलो र 
कुलेसो, हृडर कचहरी पिदी, भ्रगेनी र चौक, छप्रो, कुटो र 
कोदाली, हलो र फाली, बादल, तारा, इन्द्रेनी, तुसारो, तुवालो, 
सर्य, चन्दर, शिव र पावती, भिन्यो र गोसारदः दिवा र थाम 
जन्म र मरण, भूत-प्रेत, डाइने-बोक्सी, फगडा लडाद, बिद्धोड, 
पानी नपरे सुखा, रौदी, भ्रनिकाल, फसल, साहूले धरवार 
खोपेको, खसम परदेश गएको, सौता हालेको, गाउलेको हेला, 
नन्दको टोकैसो आदि अनेक तरहका पीर बाधा समाजका 
कुरीति दुखः-सुख आदिलाई गीत-कथा, उखानलाई गाडंधरे 
दाजुभादले भिके होलान्‌ । कटहिले बदढीले नाति सुताउंदा, कहल 
लाहुरिनी पनेरा जाँदा, किले उम्फु मादल भयाली करतालः 
खैजडी, मुजुरा, मूर्चुग, एकतारे बसुरी, धिने, खिने, बा्याँ टिन्छ 
दुगानाको रन्कोमा एक डा फारी कुलकुलाइरहैका खोला 
नालाको अविरल धूनमा सहेलीले गाए होलान्‌ । वास्तवमा 
यिनं गाडंधरे दाजुभाईइ, नथुनी र ॒बिल्टु, चागबा र बादइवा, 
{दसि र हाकुचा, केले र॒बस्नेत साहिला र साहिलीको हृदय 
फटेर आएका चोखा उद्गारले नेपालको सगीतमय हरियाली- 
लाई ब्यूतादराखेका छन्‌ । 
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विभिन्न जातीय लोकसाहित्यको विशेषता-- 

नेपाली लोकसाहित्यको मूल भ्राधारमा एकता प्राए तापनि 
हरेक जातिको भ्राप्नो आफ्नो विदेषता छ । देखेका र भोगेका 
वस्तुको कल्गनामा र त्यसको चित्रणमा वास्तविकता र स्वाभा- 
विकता हुन्छ । हिमालको विशालता र उच्चता नदेखेको मान्चे- 
ले हिमालको वणेन गनं खोज्योभने त्यसले स्वभावेले यथाथंता- 
लाई प्रंगात्न सक्दैन । त्यस्तं सागर नदेखेको मन्छेले सागरको 
गम्भीरता र महानताको बयान गनं खोज्योभने त्यसरमा सच्चाई 
पनि आडदेन । त्यस्तं ्राजसम्म पनि ग्राधुनिकं वैज्ञानिक 
साधनको उपभोगवबाट वञ्चित रहेका भोलाभाला ्रामीणको 
हूदयमा भ्राफ्नो मनको भवना पोख्ने स्रोत अगफूले देखेका र 
भोगेका ओंखावरिपरिको प्रकृति वस्तुलाई भ्रगालेर गनं खोज्नु 
स्वाभाविकं छ। त्यसैले ५,००० देखि १४,००० हजार फीट 
अग्लो हिमालमा बस्ने शेर्पा, राई, किराती, लाप्वे, गुरुड, 
मगरले श्राफ्ना गीतकथा भ्रादिमा त्यस भेगमा पाइने जीवजन्तु, 
चराचुरुगी, हावा-पानी, अश्च, लुगा-कपडा र॒श्रनेक चीजको 
प्रयोग गदन्‌ । जस्तो माथि लेखिएका जातिले कस्तुरी, मृग, 
र चम्रीगाई, मूनालर नौरगे डंफको, सधे हरियो धूपी र 
सल्लाको रूखको, हिमालको, श्ररलाश्रग्ला लेकको, चिसो पानी- 
को बरफ़को हिक्काको, हिमाली जडीबूटी र कुध्कीको, भेडी- 
गोठ र खकंको, त्यस भेगमा उञ्रने श्रन्न, जौ, तीतेफापरको 
हिमालको चिसोबाट बन्न भ्राफूले लगाएको दोचा र ॒बस्लु, 
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धूमराडी, फटा र घलेकको, चज्नीको, चिप्रीको, च्रीको नली- 
हाडबाट तयार गरेको रक्सीको प्रभाववाट श्राफ्ना मनका 
भावनालाई गीतका गेडमा उनेर कथाका पोका फोएर उखान- 
का भप्पा केलाएर टुगना उम्फू, मादलम' एक बटुको हरे र, एक 
पूडः रक्सी, हिडंको हावाले सुकेको भेडाको मासुको पीठोबाट 
तयार गरेको एक डल्लो ठिडो खाई भके होलान्‌ । त्यसमा 
पनि गुरुडले भ्राप्नो घाट नाचलाई र गीतलाई बढता मान्यता 
दियो होला किनकि यो उसको विदेषत हो । त्यस्तै राईर 
किरतीले मृन्दुम र च्याश्रुमुलाई अ्गल्यो होला । अनि तामाग 
कान्छोले ह्यागको कथः शुरू गरेको वेला डम्फुले नाकं उठायो 
होला । व्यस्तं हरियो ॐडामा पाखामा पखेरामा बसेर खोरिया 
बिराउने व्योँसीमा सेती गनं सेते ठकुरी हरिदत्त तिवारी वहने 
कादले रिषं हलीचाहि गाई भेसी बोका बाखूको, तित्रा प्यूरा 
चोँचर कालिजको, सुगा सिमलचरीको, कुटमिरो बर पीपल 
चिलाउने फलांट गरस बकेनो निगालो आदि रूखको खगालो 
बका गुन्यो र चोलो कछाड र दौराका त्यस भेगको अन्न मवै 
कोदो भटमास धनको तरेली परेका कान्हा गराको गाउंघरे पिदी 
आगन र पराले भूप्राको प्रभाव चटके र मण्दले गीतमा भिक्यो 
होला । पनेरामा उखान चल्यो होला । अ्रगेनीमा कथा बेन्यो 
होला । त्यस्ते शहश्का श्रमजीवी किसान ज्यापुको घरमा घरबुने 
लुगाको, भिल्द्योको बेलसग विवाहको, पारपाचुकीको, गुफा 
पसेको, कालीमाटी भिकेको, लघुनको बेती, ककैलो, श्रालु, 
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चम्पुर र पालुगो, धान र गहूंको, पटुवा र लको भदगाडंले 
टोपीको वयस बसुरीमा चल्यो होला । अनि हाकुच, मुयूचा, 
टयुसिगले सिलुमे र ब्यांचली, धिमिरे, टिन्छ बसुरीमा स्िक्यो 
होला । अनि खड्गयात्राको बयान, लाक्लेको नृत्य, बवँसिको 
लिगोमा चमर डोलाडंदं हिडेको, कटोच नत्य र देवीनाचकी 
बयान धनसिहले ग्यो होला । देउसी खेत्न सेते ठकुरी तम्सेको 
देखेर हरिदत्तले बालनको चटका भिव्यो होला । त्यस्तै तर्ई- 
को तेली थारू दनूवार मेथिलीले मुजुर नीलकण्ठे गेडा, बाघ 
भालू, लघुनार र खरायोको, धान तोरी रहर मूंग लहलह्‌ खेत 
हरा-भरा गराको, धोती र कमीज, कटृट्‌ र गम्छाको देनिक्‌ 
खाना, सत्तु र पानी, दहि रच्यूरा, दालर भात, गोभी र 
भण्टाको प्रभाव एकतरे र टढोलकमा फक्यो होला । अनि 
थारूले अगल फांडेको सबै परिवार मिलेर बस्त बनणएको टहुरो 
र घरबाहिर रखेको माटाका देउताको कृथा भन्यो होला । 
त्यस्तं दनुवारले थाल नाच फिकेको भए मेथिलीले भिजिय! 
नृत्य शुरू गरी आफ्नो विशेषत देखए होलान्‌ । यसरी विभिन्न 
धमं र जतको बसोबास भएका नेपालका नेपालीहुरू श्रफ्नो 
धर्मं परम्परा रीति स्थिति रहनसहनलाई श्रेगानेर प्राकरतिक 
सौन्दयेमा रमाउंदं अपना मनका भावनालाई लयमा वधेर 
पोरुदछन्‌ । 


नेपाली लोक साहित्यको सौन्दय॑- 
यस्री नेपाली लोक साहित्यलाई नेपाल र नेपाली समाजको 
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वास्तविक दपण हौ। भन्न सकिन्छ यसद्रारा यस देशका 
मानिसको मानस स्थिति र सम्यताको भ्रध्ययन गनं सकिन्छ 
हरेक समाजको जरदेखि ने दटुसाएर विशाल बन्ने गुण ओगदी 
लोकसाहिव्य मौलाञंदच् । लोकसाहित्य भन्नेवित्तिके स्व॑ 
साधारण वा सादा जनता देखा पदेद्न्‌ । नेपाली लोकसाहित्य 
भन्नेवित्तिकं पनि यसेले नेपालका जन-साधारणका गीत कथा 
उखान टुक्का ्रादि समावेश हुन्छ । हिमालयको चिसो पानी 
पिएर स्वच्छं वातावरणमा हुकका भीर, पसेरा, थुम, खक, 
प्रगन्ना, मौजा, लेक, व्यांसीमा, खेतीपाती बन्द-व्यापार गरेर 
बस्ने भावुक सरल तथा सरस हृदय भएका गाउंघरे दाजुभाई 
दिदीबहिनीको हदय फुटेर भ्राएको चोखो उद्गार नँ नेपाली 
लोकसाहित्य हो, नेपाली साहित्यको एक महान्‌ अग हो । 
वास्तवमा भन्ने होभने लोकसाहित्य हरेक समाजको सुख 
दु खले भरिएको एकं मौखिक इतिहास र श्रलिखित काव्य 
कुञ्ज हौ । नेपाली लोकगीत नेपाली गाडंघरे भावुक हूदयको 
स्पन्दनशील लयदार कवितामय सामूहिकं ध्वनि ह । जीवनको 
कटुतामा मनोहूरताको मलम लगाने, सुमधुर सगीतको श्राड 
मा सरलता नें प्राण भएको स्वत प्रस्फुट हने ग्रामीण हूदयको 
भकार हो । अरूहरू देदाको लोकसाहित्य भ नेपाली लोक- 
साहित्यको पनि चटु पन छ । नेपाली लोकसाहित्य भाप्नो 
पनले भरिएको अपनो गेडामा उनिएको श्रापनो भाकामा 
मुलिएको र भ्रापनो भाकाले सिगारिएको हुन्छ । समय समयमा 
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वृक्षमा मुना लाग्ने भें गरेद्ै नेपाली जनहूदयमा सुखद खका 
मुना भन र पलाउने गदेन । जिन्राका दुप्पामा अडेर पुस्तौ- 
सम्म पनि जीवित रहने नेपाली लोकसाहित्यमा नेपालको 
तेजस्वी भ्रात्मा लुकेको हुन्छ । नेपाली लोकसाहित्य करने बन्धनले 
बधिदन । जनहूदयमा भटर जस्तो प्रभाव परदद त्यसेलाई भाका 
भाषा र गेडामा गुथेर वास्तविकताको यथाथं चित्रण गनं 
नेपाली लोकसाहित्यको विरेषता हो । नेपाली लोकसाहित्य 
प्रविरल बग्ने खोला भै नेपाली जन-जीवनको भ्रनुभूति र 
उद्गार बोकेर अट्ट बगि नै रहन्छ। हावालाई दूत बनाउनु, 
परुपद्ीसग मितेरी गोस्तु, रख भारपातसग कुरा गर्नु इत्यादिले 
नेपाली भ्रामीणको सरल हृदय र हरेक विषयमा माया गांस्नि 
मयालु स्वभावको परिचय दिन्छ। नेपाली लोकसाहित्यको 
सुष्टि विशेषे गरी इडिक्की, जतो बन-पात गर्दा जाच्रामात्रा 
जदा, लेप, गर्दा, रोदीघर पस्ता गाङंका मानिस जम्मा हृदा 
हुन्छ । प्राय जुनसुकं वेला पनि गीत गाडइन्छ । नेपालो लोकं 
गीतमा नुत्य भिलेको हुन्छ । बढता मात्रामा चुटकिलो, छरितो 
र छोटो गीत हुन्छ । श्रसारे, कर्खा, कथानक गीत र सगिनी 
आदि बाहेक अरू कमे मात्रामा लामो गीत गाउन सर्किन्छ। 
बढी मात्रामा भाकाले गेडालाई दछोप्ने हुंदा र कतं अन्त्यानु- 
प्रासले गर्दा माथि या तल्लो पक्तिले मात्र तथ्यको बयान गरेको 
हुन्छ । व्यस्ते उखानटुक्कामा सरल ढगबाट नियम उपदेश 
दिदन्छं । गाउंखाने कथामा बौद्धिक ज्ञान सिकाटन्छंभने लोक 
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कथामा व्यवहारिक गण सिकाठंदं रिक्षा दिदन्छ। लोक 
साहित्य पुस्तौदेखि एकपल अ्रकलि केवल सुनेको भरमा 
जनजितब्रोले जिलादराख्दछ् । यसमा कुतं रचना र सिजंनाकार 
देखा पदेन, त्यसैले लोक सहित्य सधे बेनामी हुन्छ । नेपाली 
लोक साहित्यक कुनं पनि उम्दा गण र सौन्दयेलाई कने पनि 
मेचीदेखि महाकालीका नेपालीले मेरो भनेर त्यसमा गवं गनं 
सक्दद्ल । नेपाली लोकसाहित्य भन्नेवित्तिके भोटो र कद्लाड 
पटुक बधिर श्रालुको खपेन बोक्ने सानुमान, खगात्यो र दौरा 
लाएर डोको बोक्ने बह्ने काडलो, दोचा र ॒बख्खु लाउने््राग 
वाब धोती र गम्छामा एक टोकरी भण्टा बोक्ने सथुनोको 
चित्र हाम्रो श्रगडि ग्राउंदल्लं। यहीनं नेपाली लोकसाहिस्यको 
विनेषता हौ र यसमा नेपाली लोकसाहित्यको सौन्दयं निहित छ । 


नेपाक्शी लोकगीत 


( कं ) नेपाली लोकलयको उत्पति र त्यसको प्रसार 
मानिस ्रामाको गभेवाट भरेदेखि उसले हृदयमा उकुस- 
मकस भएका भावना सुखद खलाई स्वरमा घोलेर पोख्दद्ध । 
जव मानिस जगली अवस्थामा थिए त्यस वेला उनीहरूले 
जगलका भयकर जीवजन्तुसग लडन्त भिडन्त गर्दा दृह र हाहाः 
को सगीत क्चिके हौलान्‌ । मानिसले बनमा चराचुरगीको 
आवाजवाट सादसाइ र सुसु, चादईचाद र चृद-चुदधंको सगीत- 


लाई श्रपनाए होलान्‌ । जब चेतनाको तह बदृदै गयो तब 
दाउरा काट्दा निस्केको टचाक टदयाकबाट न्य स्वर र 


सगीतको सृष्टि गरे होलान्‌ । नेपालीहरू वर्ता सगीतप्रेमी हुनको 
कारण धृम्तीमा अविरल गतिमा सुपाउने खोला छोंगा र छहु- 
राको सगीतमय ध्वनि बालखकालदेखि परेको प्रभाव बनमा 
जदा चराचृरूगीको चिरबिर आदिबाट परेको प्रभावबाट र 
देशको प्राकृतिक वातावरणले नेपालीलाई संगीतप्रेमी बनायो 
होला । हुन पनि नेपालीहरू गाएरं जन्मन्छन्‌, गाएरे बद्ददन्‌ 
काम गदे्छन्‌ । नेपालीहरू ` कुनै पनि नयाँ सगीतको चाहुना 
गदन्‌, त्यसमा रमाउछन्‌ त्यसलाई समाउन कोशिश गर्द॑छन्‌ 1 
भेडागोठ सारदा, नून किन्न जादा, मादइती घर आङंदा, लाहुर 
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जादा, जात्रामात्रामा जोँदा, मेलापात भर्व, वस्ती सर्दा, खेप 
जदा, रोदीघर बस्ता विभिन्न जाति र समुदाथसगको 
सम्पकं र नयां ठाडको आवागमनलें न्यां नयां लयको उत्पति 
भए होलान्‌ । वज्ञानिक साधन कम भएर केवल उत्साहुको भरमा 
दीठ मनेर युनेको भरमा जित्रोको ट्प्पोको सहाराबाट लय 
समाउदा एक पारको लय एक गाडंबाट र्का गां पुग्दा आरके 
भएर रहरलाम्दो नर्यो लय सुष्टि हृन्छं । सायद यो गीत कनं 
धनक्रुटे युवक या युवतीले बस्तुभाउ लिएर वन जादा या फकेदा 
हातमा लिएको सिप्कनो भाँच्दे वरपरका प्रापना साथी भाई- 
लाई हैदं आपनो हूदयको भावना यसरी पोष्यो होला ? 


मोयाउकिरि रोयो बन थकारं ह्ये | 
करटो गयो माया मन फकारः, 
लोलौरेमायाल्लौ लौ। 
हिमालच॒ली के जस्तो ह्ये 2 
मालिमा गाहेको दूध जस्तो । 
पस्गरको जून के जस्तो ? 

बैसालु ज्यानको रूप जस्तो । 
लोलौरेमायालौ लौ। 


यो गीतको भाकाले पारि गाडंको भेसी खेपमा आएको एक 
युवकलाईं गीत गाउन र त्यो भाका दछोप्न कुतकुतायो होला । 
तर लित्नोको दुप्पाले समाएको नौलो भाका अ्रलमलिदा व्यो 
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आठरार्ईको युवकले भ्राधा भाका छोप्यो होला श्राधा श्राफ्तै 
ढबसेंग मिल्न गयो होला 1 

बादल स्यो मेघ उ्याम्म 

लहराले रूख भयाम्म 

गहन काटी टोसर छ 

नरो त मन्ने को हुन्न से सेला 

पानी र मरी निरक्ाया 

तिभ्रो र ह्यग्र जलमाया 

लौ हजूर स्माल खस्ताल पे सेला 

त्यो श्राठरार्ईको उत्साही युवकलाई हिजोको भाकाले अभे 

समाएको थियो होला । भ्रनि ऊ -भ्रार्को ठिन बन पस्दा तितर- 
बितर भएका वस्तुभाउलाई हातको लौरो इल्लारंदं ओहा- 
लोमा यस प्रकारले हं हं भन्दं भफम्यो होला, हौ, हो, हो, हों 
हा, हाँ, भन्दे वस्तुभाउलाई एकत्रित गव्यो होला, अनि श्रोहा- 
लोमा अधिअधि भरेकी युवतीलाई देखी यही भाकामा गीत भन्न 
खोज्यो होला । 

बहर गोरू दा त 

नलाउने माया लाऊत 

सिरीमा सिरी विरसनी 

संाउने र बिाउने कुरङर । 

यसो भन्दै कान्छो बन पुर्यो होला, बनमा गार्ईवस्र्लो 


एउटा रूलमूनि सियाल ताप्न बस्यो हदा अनिष्ट मोर्वाबाट 
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मादल ठोक्दो होला, भ्रार्को नान्न धाघ्यो होला, उसले माया 
घर जाँदा जानेको भाका यसरी भिक्यो होला | 
रातोमा धागो तूल अस्तो 
हितकी ली कान्न्री त 
रिपेर ल्याङं ल्या एल जस्तो 
बिसंने मेरो मन कस्तो 
कुकुर रेसम चमचम 
हो हे कुरकुरे रेसम चमचम 
नाच्दा नाच्दं सनीलं पनि अपनो माशती घरमा जानेको 
भाका नृत्यमा सिल्ने गरी यसरी भिकिहोली । 
ठडामाशरि प््यिले दायो 
छाडी जाने साथौको के मारयो, 
बरको ^. पिपलको कायो 


करमेक्ो करे क्रार्य / 
बाटामा मेटे पुतली जस्ती 
घरको के मारयो , 


अधु क्राटी नरोए .माया 
घर क्ाडी जानेलाई सम्भर । 
नकलीको यो भाकालें दिदी भेट््‌न आएकी रामेद्धापकी 
सानीकान्छीले आनो गाङक माका यसरी भिकिहोली ! 
~ग भाते र खाने त्यो.राम सेली धानको 
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ह्यातमा खरु जसो ह्येला बर 
जान्छ्ु डि कटेर रेसम 
पानी र पन्यो त्ये सिमिभिमी 
हिऊ पञ्यो थुम थुमेमा 
एक डंडा तिमी एक जंडा ह्यमी 
माया क कुमकुमेमा 
रातो र माटाखनीरखोषी 
तरुलेको न्को 
जोखो तुलौ भरौ माधि 
क्की न माया टल : 
सत्यनारायणको 
सानी कान्छीको यो न्यां भाका ५५ भाकालाई यसरी 
पूजामा मामाघर गएको रिदट्ले त्रिदुः 


भिक्यो होला- पैलो 


धारिमा साहिल 7 
वनकेराको धारी 





ए २,.५ 
ष्दा ट 
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घारिमिा सार्हिला षारिमा माहिला 
वनकेराको धारी 


यस गरी चृटके भाका र मादने भाक, वालन भजन, 


-श्रसारेर दोहरी मारूनी र मादले गीतहुरू निस्कन थाल 


हलान्‌, भ्रनि पश्चिमा गीत पूवमा शुरू भयो होला, पुवेको 
पश्चिममा पुश्यो होला । 


हेर परिवमी गीतको धुवा। पूवको एक केटा पदिचम 
मनकामना जोँदा कूने घरमा वास बसेको थियो होला । 
प्रोगनमा पुग कतिर वसेको एक युवतीले यसरी गुन- 
गुनइहोली । 
बरको कछया पिपलको छायो 
करमको के छ्य । 
बठेमा भटे एतली जस्ती 
रको. के मायां । 
एक सुरमा उसले प्राप्नो त्रयतसलाई सम्भर पारि काह्भा- 
मा भायाउवधरी बासेको सुनेपि्यही स्याउकीरीलाई गीप्तमा 
गर सन्ध्याको वणेन यसरी गरिहली । 
भयां खयाडं कयाउकीरी केस्यो 
ञरधिरोले इवायो पैरो, 


८ च प्रएनौ पापी 
तर जिब्रोको द 


ग॒ हालेर युर्केरो।' 


( ५१ ) 


अचानक उसले यो पारले गाएको सुनेर उसको पूवमा 
दिएकी दिदीको लछोरीले आनो गाडंको भाका यसरी 
फिकिहोली । 
डोडामा्थी पिपिलले छायां, 
छ्ाडी जाने साथीको के मारयो, 
सानीको गीतलाई च्याण्टीले यसरी दछोपिहोली । 
छ कि मारयो तेपि मनी । 
डंडा काटी आअएको म॒ पनि॥ 
यस प्रकार गीतको उठान भएको सुनेर तही पालीमा वासं 
बसेको देलेखे युवकलाई पनि गाउन मन लाग्यो होला श्रनि 
उसले म्राफ्नो गाउको भाका सबलारई्‌ लोभ्यराउने गरी भिक्यो 
होला । 
रेसमले नानी , यो पिरती लाला, 
याली बनेमा। 
रेसमीले नानी पानी पव्यो रिमोभिमी, 
रानी वनेमा ॥ 
रेसमले नानी ताले तकाला, 
याली बनेमा | 
रेसमले नानी यों पिरती लाला, 
याली बनेमा॥ 
एक कनामा बसेको दैलेखे युवकले मीठो स्वरमा नौलो 
भाका भिकेको र उसको गीतमा सवे रमाएको देख्दा गोर्खाबाट 


( ५२ ) 


श्याड जान आएको साने गुरूंगले आफनो गाडको भाका 
यसरी भिक्यो होला । 


तुन्दर य्‌ गनै प्रत्य रमाहलो रमाहलो जेहरि स्मालेमा 
सेतोमा कागज रातोमा मसी 
लेखने कलम कलम जे हरि स्मालेमा 
द्मामालाह सेवा बुबुलाहं सेवा 
हजुरलाईं सलाम सलाम जे हरि स्मालेमा 
मघेतेको दम्बारेमा चुन्दरभ्य्‌ 
बाघ माप्यो गुनेले गुनेले जे हरि स्मालेमा 
पुन्दरञ्य्‌ गनैँ पत्यो रमा्लो रमाहलो जे हरि स्मालैमा 


साने गूरुगको यो नाचुं नाच लाग्ने भाका सुनेपच्ि ससुराली 
प्राएको पात्पाली वीरेलाई पनि आपनो गाडंको भाका भिक्त 
मन लागेर आनो गाडको भाकाको मेलो यसरी साभ्यो होला । 


घाटीमा पएूलको माला 

कम म यो जोवन कार्ये जाला । 
ग्रवासको विसो हवा 

पिपह्ुको क्रार्यो। 
कल्ला चुना रीत मैले 

कल्ला दि यो मायां, 
घोदीमा पएूलको माला 

कृमं भए यो जोवन करो जाला । 


( ५३ ) 


चन्द्रं मगरले धेरे काल तरार्ईमा बविताएकोले एकतारेको 
धूनमा कसले रचेको एक गीत गायो होला । 
बाउपे गर लहे, 
आपूनो च्रापूनो देशलाई । 
डवल चुराका नृन्‌ तालमा , 
परतीलाहं व्यु | 
सारन युवती स्नेहको बेनी, 
प्रा र प्यारको गीत सुनाई । 
वारसे गर लव्ह, 
त्राफूनो आप्नो देशलाई । 
चन्द्रे मगरले तराईको भाका भिकेपल्ि मनकामना जान 
घरवाट हिडेको कालूचाले काठमाडौका नेवार जातिले गाउने 
व्याचली र बाहृमासेको मेलो सान्यो होला तर उसले नेवारे 
भाषामा सारेको गीतको धृवा पर बसेको धनबहादुरले बुभून 
सकेन भनी उसंगसगे गएको हरि शरेष्ठले नेपालीमा अनुवाद 
यसरी गच्यो होला । 
हे सलि श्यामजुको दर्शन हेला कि 
मोलि बिहान उदर हेरि मात्र रह कि। 
सधौ आउने त्यो उाउकरो गोगला गयो कि, 
है सखि तिमी गईं हेतुप्यो कि, 
कतिको पसाद दिनि लाग्यो कष्ण , 
दशन देड मलाई करुणा राचेर । 
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चैत्रमा फुल्यो बनमा जाई एल, 
वैशाख वुवा एल गुलाफ़ नीलो एूल । 
भरित्रायो वसन्तको यौवन, 
कसरी स्ह परियविना मेले । 
यसरी कालुचाल व्याचली र बाहछमासे गाएको सुनेपच्ि 
पारि कुनामा बसेर भात पकराउन लागेको भुयुचाले चैत्र मही- 
नामा कालीमाटी खन्न जदा कालीमाटीले पुरिएको छयोरालाई 
सेर यो गीत गायो होला । 
अचु जुया मुगल महिना, 
मत उ्वना मालावन | 
कंगाले ह्या स्वयः 
भिकायया पाली निपा सखनेदत्त | 
श्रलुज्या मि दुग दाया सया, 
जिकायया स्वाल गन बना स्वया । 
वत्ती लिएर छोरा खोञ्न गए, कालीम्टी भक्ते खाल्डो 
खोनेर हर्दा छोराका दुड्टा पैताला देखिए छोराको मुख कर 
हैनं जाऊ भनेर ब्रुढाले गाएको सुनेर यस्तो वेलामा यस्तो गीत 
गाउनुपकछं भन्दे त्यो बेसको बोभले नृहेको नन्दललचाले काठ- 
माड उपत्यकाको रसिलो गीतं गाडन थात्यो । 
राजामति कुमति जिके वसा परती 
ह्या च्यु राजामति चाः 
संखोला ध्याकृबे दं, पस बजी धृट 
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राजाभति मूलु्ुदं 
तं धासा कुलीकुली मिखा घासा बाला तिला 
सक्कमिया द्याय्‌ मचाला | 
यसरी काठमाडीबाट आएका नन्दलालच आदिको गीत 
सुनेर भोजपुर राईले चण्डी पूणंमा भिक्ने मुन्धुम यसरौ क्चिक्यो 
होला । वास्तवमा मृन्धुम रार्दहरूको वेद भने पनि हृन्छ । 
साख्य कर तुलुगकुम 
रोधृम पार हांग सुगनिगया 
मखिदे लाली साउने 
भागी माच्यो दलो कुम्दो 
मागि चाग सुमने बारा डोला । 
चण्डदवरीमा आपएर हामीले मान्न आएका विश्च रचनाकार 
उने महादेव-पावेती हून है, नाच्ने किन्नर-किन्नरी भगवनलाई 
हृदयमा राखेर हामीले नाच्नुपदंछ नि भनी लच्किलो भाकामा 
भोजयपुरे रारईले मन्धुम गाएको सुनेर तरईको लल्लु कलवारले 
अगपूनो गामा ओंपका मुजुरा चलेपचि पहेला धोती लाएर सबै 
मिली रमाएर होरी खेलेको होलीको गीत यपरी गायो होला, 
हलोर खेलत श्याम जुगल जोडी , 
किन कहि हाथ कनेक पिचकारी | 
किन केहि ह्यथ च्रबीर रोरी, 
रागजिके हात कनक पिचकारी । 
यसरी तल्लु कलवारले होरी गीत गाएको सूनेर आफूले 


( ५६ । 


भ्रसारमा धन रोष्दा गाएको गीत सम्भर सम्तरी डिमनकी 
रधुनौकी स्वास्नी यसरी गाउन थाली होली । 
हो कावा हान रोपे छपक्प धान , 
पशुपति तोहे पशुकेरे मालीक । 
हम म गरीब किसान हयो बावा-.- 
यसरौ रघुनीकी स्वास्नीले गाएको सुनेपलि दाग देउ. 
सुरीको दगौरा थारूले माघी गीत संमेर त्यसमा नर्यो पन दिदै 
गायो होला । 
पतियातो तुम माली रे माली, 
नेनी तोर अनमोल । 
जमुना जोरी तुमरे जाड , 
वड़े रसते जिया तैले | 
एवम्‌ प्रकार एक गीतको लय मेचीकाट कोदी र कोरी. 
बाट मेची पु्द प्रसर भएर नयां नयां भाकाको सृष्टि 
गरिएको होला । 


(ख ) रोदी-घर 


रोदीघर नेपाली गाडंघरे दाजु-भाईइ दिदीबहिनीको मन 
बहलाउने मनोरञ्जन-गृह हो । रोदी यो गुरुड भाषा होर 
यसको अथं हौ नान्ने र गाउने घर } प्राय. यसको चलन गुरुड 
जातिमा बढता हृन्छ॒तापनि यसले भाषूनो व्यापकतालाई 
मेचीदेखिन्‌ महाकालीसम्म पु-याउन लागेको छ । रोदीमं 
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विभिच्च लोकसाहित्यको सृष्टि हुन्छ । यही नेपाली सरल हृदय 
भएका भ्रामीणहुरूको मुट्को वेदना फल्दद्ं । अआपसमा आत्मी- 
यता बडाई मन बहलाउने रोदीवर, गाडंका मान्छेलाई पायक 
पनं ठाउंमा तयार गरिएको हुन्छ । दिउंसोभरि काम गरी थाकेर 
घर आएका जोरिला नवयुवक युवती रोदीको दलोमा हृल 
बोधेर जम्मा हृन्छन्‌ । रोदीको सघार काटेर भित्र पसेपद्ि 
कसले कसै लाई भेदभाव गनं पाडंदेन, कसैले कसेलाई वासनाको 
ग्रखाले हैरेर करकाप गनं सक्दंन, सबले सबेसग दाजु ब्हिनी- 
को व्यवहार गरेर हँसखेल गनं र सुखद ख पोख्न पाडंदखन्‌ । 
निद्रा नलागुञ्जेल नाचगान गरेर आपूनो घर फकंन्छुन्‌ । 
रोदीमा युवक-युवती गीत गाउदद्छन्‌भने बढा बढी उखान 
हालेर हास्दछन्‌ । बढी भ्रामं पुवा कात्‌दे नातिलाई गाउंखाने 
कथाको थेगो सुनाउचिन्‌भने मादइती आएकी चेली लोककथाको 
मेलो सादंछ्िन्‌ । यसरी नै रोदीमा लोकसाहित्यको हरियो मूना 
पलाङंददछ । नेपालको यस प्राकृतिक हरियालीमा लुटपुटिएका 
भावुकं ्रामीणको जीवनमा प्रेम र विरहकां गीतले पनि 
उत्तिकं स्थान पाएको छं । समय समयमा गाइने गीतको 
ग्रलावा नेपाली लोकगीतमा देउडा, जुहारी, देहरीले परिचित 
ग्रपरिचितलाई भुलेर प्रेमको बारीमा सगीतमय हलो गलादार 
फालीले गोडी भावनामय सगीतको रन्कोमा प्रेमको फूल 
फ्लाउदचछन्‌ । सरल तथा सरस हृदय भएका भावुकं म्रामीणहरू 
गाएरं हुकन्छन्‌, गाएरे काम गदद्न्‌ गाएरे मर्दछन्‌ ¦! जुहारी 
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खेत्दा माथि लेकबाट कानमा हात राखी गीतका धुवा उठा- 
उन्‌, वारि डंडाबाट पारि डामा ठक्कर खान पुगेको भृत 
स्वरले पत्थरको दिलमा पनि प्रेम र सहानुभूतिको लहर चला- 
उंदच् । भ्रापूनो स्वच्छं हूदयको परिचय दिदे गीतका गेडा भं 
नपाई भाका छोपेर जवाफमा भटूयाउनु नेपाली लोकगीतको 
एक विदश्ेषता हये । सातौ दिनसमस्म पनि गीतमा जवाफसवाल 
गनं गीतैबाट दिल जँची जीवनभर सगै बस्ने प्रण गरेर सम्बन्ध 
राख्नु नेपाली सरलपनाको निख्खरा परिचय हो । धर्म॑को 
आधारबाट जातीय चलनग्रनुसार यर्हका धेरे युवकयुवतीहुरू 
भ्रापसमा घुलमिल गरेर भ्राष्नो मनको बह पोख्ने श्रवसरबाट 
पि परे तापनि नेपाली गाडंघरे दाजु भाई दिदी-बहिनीले प्रपनो 
चाहनाको पूतिको लागि रोदीघरको सिजैना गरेका छन्‌ | 


रोदी पसेको एकं तामाड युवक हनमा लिएको डम्पू 
वजाउंदं एडटी बसालु युवतीको रूपको वर्णेन गर्द । साथै 
प्रेम गन प्रस्ताव राख्दचलु । 


हिमालचुली के जस्तो, 
बेताल ज्यानको रूप जस्तो | 
सगरको जन करे जस्तो, 
मायाको गोल मुख जस्तो | 
वरपरिपलको चौतारो , 
चारे युमा भिसाउने। 
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कोरेलो बलचाललारं , 
रिसाउने कि सुखाउने। 
यसरी भ्राफूलाई एक युवकले होक मारको देखेपदि बसको 
बोभले नृहेकी युवती जवाफ दिन किन पछि पदेथी । 


पूलको माला उनौली , 
शीतको थोपा नकारा । 
मरे जाने जनिमा, 
बोल्नलाईं कको रिसाउने। 
युवतीले होसेर जवाफ दिएको सूनेपछ्छि यवकं यस्तो भन्दच । 
लेकको चग्री चरन, 
संगसंगे दोला मरन । 
कलिलो मन हंताड त, 
माया र प्रीति बस्नाउत। 
जवाफ दिनलाई गडेर र गमेर सुनिरहैकी युवती युवकको 
गीत सकिन नपाउदं यसरी गल! फुटाउछे | 
जिन्दगी हये ह षामह्ा्यो , 
बमा लाउने ह्ये मायो। 
नफुष्ने गोडो कसेर, 
माया र प्रीतिं जोरेर। 
संगतसतभैे म्रौ हतिर 
यस्तं अर्क थरी युवक युवती आफ्नो परिचय दिन लागि- 
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रहेछन्‌ । यसमा एक युवक श्रापनो अगाडि हांसिरहेकी युवती- 
लाई देखेर उनको नाडं र गाड सोद्धघ्च । 

धर्‌ करटो बैनीको नाम 

बेरागीले चंकुला जान्न कि 2 


एक युवकले अचानक आपन नाउ र गाड सोधेको सुने- 
पिं गीत गाउन पछि नपनं युवती आफ्नो परिचय दिएर उसको 
परिचय माग्ददचे | 


षर मेरो द्ौशली गेडा 

ना मेरो लेक्राली साहिल हले | 
दाहको घर कुन गां हेला - 
डंहापारि कि डेडावारि हे ? 
दाहको धर के कृति जह्यनं 

गाह वस्तु गोटक्रा मनन £ 


यसरी ती युवतीले श्रापनो नां गा सोधेको सुनेपच्ि युवक 
जवाफ दिन्छ | 
घर मेरो सिम्लेको फोट 
नाऊं मेरो अन्तरे माहिला हले । 
चार गोर दु बाख्‌ा छन्‌ | 
पाच गाई दु मैसी लन 
अमानव दुवे छन्‌ मेरा 
भाई तीनि बहिनी चार जना। 


( ६१ ) 


प्राप्नो परिचय दिएपदछि उतापदि होसिर सुनिरहैकी युवती- 
को बेसमा मक्ख परेको यवक प्रीति गँस्नेहो कि भनेर सोद्धद् । 
बहिनीको के सुर छ अव, 
लाउने ह्यो कि परती गोसिर ? 
नाड घर सोधेर उसले प्रीति लाउने प्रस्ताव रासेपद्िं युवती 
आफ्नो मयालु हूदयको परिचय यसरी दिन्छे। 
पल हेन्‌ मयालु साले 
टप्य रिप गह्ृद्ल्ला सुकर । 
मुनालाईं नोच हातले 
वैली जाला धामको धृपले । 
युवतीले यस्तो पारले जवाफ दिएको मुनेपच्ि व्यो युवक 
अलि गर्माएर चेड हान्दद्व | 
मधेस ज्यानको लहरे पीफ़ केलायो धषले 
यत्तिका बैतमा षरवार छेन के गनं रूपरले | 
यसरी श्राफूलाई उसले छेड मरको सुनेपद्िं ऊ पनि 
यसो भच्छे । 
क्रौवालाई मन्दिने चोचरी, 
दाह मन्नेलाईं योह भन्ने कसरी ? 
लाउन्नेँं माय। नलाउन कर, 
यो जुनि त अरूको मैसक्यो । 
यो समाचार लगिदे चरौ, 
धरमा तेरी राह रहिद्ध भनेर । 


( ६२ ) 


उसका यस्ता बिलौना सुनेर ऊ जस्तं खसमको विद्धोडमा 
बमको रापले पित्सिएकी एक युवती यसो भन्ददे | 
अआकाशको नोलाचे तारा मेरो राजा म गत्र सक्दिनें 
पेटक कुरा मुखम ल्या मेरो राजा म मन्न सक्दिनं 
दिन गयो गनेर चओरौली बै सुक्यो भएन चह्न 
फेरि पनि उल कि मलाई लाल्ु पाते एलको जोवन 
पछी मए उडेर जान्धँं बादलमा गोरी चेलदं 
सय खोला नौ डोडा काटी खोजी हिंडथे 
तिमीलाई बलाद्‌ । 
विरहले मन पोल्छ सै सुक्यो पानी ओखाको नानीको 
क्ये पनि रहेनक्ठ माल बगी जाने रोघो पानीको । 
श्रनि अर्कातिर पनि एक युवती लडाहंमा गएको श्राफ्नो 
खसमको विरहमा यसो भन्दखे | 
धर मेरो डामा, मेरो रको पुखा त 
गयो जमन लडङ्मा 
नहि विद्र च्रर्दद्र, न है उ्वान च्राउदह 
यो ज्यो मेरो जरू, नरो मन्ने को हुन् | 
यसरी धेर युवक युवतीले भ्राफ्तो मनको बहु पोखेको देखेर 
बेसमा लोग्नेसँग छष्टिएकी युवती एक कनामा बसेर पुवा कात्दं 
यसो भन्दलचे | 
बाच्नुभन्दा मनु निको 
बेरागील्ले जहर पिएर 


( ६३ ) 


वारि परारि दुह गड दुहतिर 
मेरो असु मर्दक बरबर 
कै खायोके लायो होला 
मेरो माया बनको चररीले 
केही नहोस्‌ त्यो मेरो मायालाहं 
दुःख जक्ति हे देव एूल भ हत्‌ । 
उसको यस्ता विरही कुरा सुनेर नजीक वसेकी एक अधवेसे 
नारी उसलाई यरी सभ्ाउंददे । 
ह्यातमा बाला षोटीमा पिकी 
आउला माया नमान पिकी | 
अभः ग्रोयु कार्दे भक्कानो पारेर रुदं यसो भन्दचे। 
हिमालचृली त्यौ पारिाट हि पनं छाद्देन 
बगेको खोला उडेको चित्त थामेर थामिन्न 
वियु माया बिसंन सकने 
संग मायाम कति रोहरहने ? 
जहानिया चासनबाट पिसिएका नेपालीमा एकं देशका 
मानिसमा पति भेदभाव र घृणा उत्पन्न हुनै खालका भावनाले 
जरो हाली तं मदिसे तं पहाडी भन्ने तुरबालि विचारले नेपाली- 
लाई ढाकेको थियो । जहानिय। शासनको अन्त भएर देशमा 
पञ्चायती प्रजातन्त्र श्राएपलि मेचीदेखिका नेपाली वास्तवमा 
एक भएका छन्‌ ? जसको फलस्वरूप तराईबाट गर्मी छंल्न 
गएकी एक युवती रोदीमा जदा भ्राप्नो मनको भावना यसरी 


( ६४ ) 


पोख्दले । ऊ भमन्दल्ले-मेरो स्वामी मलाई छाडर किन वैरागी 
भयो । यो महोत्तरीकी धुवतीले तराई गीतको मेलो यसरी 
सारिहोली । 

ह्ये यामा काहे लागी सेया मेले जोगीया 

पुतल लङ पीयारघेग सेजिया 

तजिया से पीया गले जोगीया ले रामा 

जहम जनित हैँ पीयाचल जय ताह 

बन्दी तरह मे रेशमक जरिया दह्ये रामा 

यी हम जन्ती ह फीया निरमोहिया 

षघडीत हं भे जोगिनीकेमेषदह्ले रामा 

यसरी रामदीन रावतकी स्वस्नीले गाएको सूनेर भैरहवा 

तौलीहव।तिरका एक बथान युवती यसरी गउंदचन्‌ । 

मोर मले हे पीया मीन साख मैले है 

उठन प्रलंगीयाते काहलीया बाल है 

हम उठबे करवै गेधनी हम उठदे करषेगे 

देना मेरे उवा हम कलकता जेबोगे 

यसरो सबले अफञआप्नो ढगको भाकाको गीत गाएको 

सूनेर मनकामना जादा रोदी बसेको काठमाडौको भीनदयो कान्छा 
फागृको वेलासा गाउने गीत गाद । 

यो दुक बजी तय्‌ हेखे निगः काला तय 

जिचा भाजु केबले खायां करा का छव | 


५ ( ६५ ) 


यसरी भीन्योले फागुको गीत गाएपद्ि हीरामैचा र बंगचा 
यसरी गाडंदछन्‌ । 
हीरा मैवा--दालकचीनी पाता नेक्या हेखा 
सिलेवरया चिलंचो दाह 
वहे बजां मतोन धाःसा 
जन्मजन्म गाह्गु यो दाह माया मदुला । 


बागचा--म्हिग बहनी हइृवुया ल्यासे तता एफसोल 
नह वया खाप मचा निन क्या न्ह्यलंमचा 
अपायसक सता हहे मधा माया मदुला । 
असल पातो नरिवलको हुक्का सिलेवरको चिलिम भएको 
तमाखु खाएनौभने बोलचाल बन्द भन्दं हीरामेचाले भनेपछि 
बागचाले श्राएं फकर गँ हैरिनौ, किले ढोका बन्द थियो 
बोलाएं सुनिनौ, केको माया मानं भनेर जबाफ दियो । यसरी नं 
रोदीमा नेपाली भावुक हूदयको वेदना फल्दल्लु, फुल्द्धं र 
मौलाउंदद्च। 


(ग) कर्खा वीररसको गीत 


हामी नेपाली हौ, हाम्रो देदानेपालदहो। यो देदाको हूदय 
धरती जस्तं विशाल र हिमाल जस्तं गम्भीर छ । हिमालयबाट 
रेका नदीले फस्टाएको यो देरको पवित्रता यिनं नदोले बोकेर 
जगेका छन्‌ । वास्तवमा यो देशमा जन्मेका महान्‌ भ्रात्माको 


( ६६ ) 


माथालु प्रकाशले विहवको कुनाकुनामा अमिट दाप लगाएका 
छन्‌ । कालसग सिगौरी खेली दशको लागि प्राणको बाजी थाप्ने 
नेपालीहल्को वीरताले मानिसलाई जीडंदो भएर बाच्न सिका, 
हुने पनि यो मञ्जुश्चीले डंडा फोरी बस्ती बसाएफो देहो, यो 
नेमुनिको देदा हो । किरात, सेन, लिच्छवी, मल्ल राजाले पौरख 
देखाएको देदा, राहवरी राजाले विशाल बनाएको देश हो । शिव 
र बुद्धको देर, सीता र भृकुटीको देश, कपिल मुनिको देश, 
प्ररनिको र एकलब्यको देश यो वाल्मीकिको दे, यो वेदव्यास्‌- 
को देश, यो भ्रमरसिह्‌ र भक्ति थापाको देश, यो बलभद्र र चामु 
मगरको देश, यो नथूनी र बिल्दु मडारको देश, यो देवकोटा र 
मोतीरामको देश, यो गजे घलेले तीर हान्न सिकेको देश, यो 
रारा दह्‌ र फवा ताल भएको देन, यो चमरी गाई र कस्तूरी 
मृगको देक, यो मुनाल र डफको देश, यो मूजूर रानीचरीको 
दश, यो कोशी काली कर्णाली र वाग्मतीको पवित्र जलले 
सिचेको देश, यो मेरा भ्रसंख्य नीर पुरुलाले रगत पसीना 
भारी हरियाली डाकेको देश, यो भ्रन्नपुणं र मकालुले सगर 
ताकेको देश, यो बादलभन्दा माथि हिमालय उरेको देश, यो 
मेचीदेखि महाकालीका नेषालीको देश हो । भिनै वीरहुरू र 
बहादुरीमा विदवविख्यात नेपालीको भ्रमर गाथा गाने गाइनेको 
कर लोकमीतको पनि नेपाली लोकगीतसा टृलो स्थान छ | 
कखको गीत केवल गाउने पेक्षा भएका गाइने जातिले सारगीको 
धूनमा माउंघर घुमेर चौतारीमा बसेर गाउछन्‌ । कर्खा लोक- 


( ६७ ) 


गीतमा नेपाली शूरवीर युवकदहुरूको बहादुरी जोश र हिम्मततको 
बयान बढता पाडइन्छं | 


लाहूरे दाहको फेने र्नो 

रातो रमाल घुकुरी भिरेको 

मागी मरे गिद्धले खाने 

लडी मरं जीडंदे स्वग॑मा 

लाहुरे मै श्ृकुरी भिरैर 

केको उर बेरीलाई देखेर 

मदन नेपाली कोरा 

दिसो पानी खार हुकेको 

हटदेन नेपाली क्रोरा 

धावेमा वैरिलाईं देलेर । 

गोखाली माइ भजन्‌ कालीको नाम 
सरकारको निमक खाह सोखो गनुं काम 
बैरिसंग नथुक्नुहोला 

स्वगंबार सराप्लान्‌ पुर्खाले 
खोला खोला नहिंडनुहोला 
दुश्मनले चिनेर हिकउला । 


यस्तै तल दिएको कर्खागीत बलभद्र कवरसग सम्ब 


न्धित छ | 


चक्र बर्ह बीर बर्ह धीर सूर कीर 
धन्य वीर बलभद्र कूवर । 


( ६न ) 


मन्तरी मे परख देखायो 

धन्य तिम्रो काम 

राख्यौ इलो मान 

फिरंगीको केरे चल्यो 

गोली चल्यो बरबर 

हृकुम दियो फोजलाईं 

लडन अधि सर 

वैरि काम्यो थरथर 

मन्तरं बलमद्र कूवर । 
भिरंगीलाईं निहुराया 

जुहारत्त सजाना छन द्रव्य चोरी 
हीरा हयार मोती पन्ना मानिक 
वाजा त तुरग 

जग्गा पति सवे क्रत्तिसि जात 
एक महं महं हल वधि 
फिरंगीको सातो खाया 

धन्य हलो धन्य 

मन्तरी बलमद्र कवर | 
बलभद्र कूवरका मन्त्री मारादार 
थापा, प्राडे, बस्तेत, मगर 
भिम्तेन नेनसिह रामिंह राना 
चाग गुरु ग रण, मीमवर पाड 


( ६६ ) 


गंगाधर शशिधर देवीदल थापा 

बह्मदुर सिपाह 

तरु णीको बाजा 

बलभद्र कवर । 

दाल फटफटाए फेरी रो बादी आग 
फिरंगी २ गोर्खालीको पत्यो धमसान 
बुदधिवल कप्तान लडयो जोधारनिं 
हाकाह्यश्ची प्रास दिने शेरमानपिह 
यसपालि पत्यो टले धमायान नि 

वैरि पतिषेरे नि 

रण॒भूमि हेन गए बलमद्र चाफेः 

जामा खोली फटा भिकौ पुन लागे रगत 
धन्य कौर भन्दर उन्ले टाउको उरा 
हिक्का छोडी बुदधिबल स्वगंतिर लागे 
त्रु काटी बलभद्र पक्योरी ओरोढाया 
धन्य बलमंद्र कवर । 

हल्ला चल्यो बुद्धिवल बते भनी 

स्न थालित्‌ डाक्रो क्रोडी कान्द्री कपतान्नी 
दलमम्जन, शेरजंग सम्फाउन थाले 
क्तान ्रउलान्‌ मन्ते एलो धियो आशा 
मृष्ठा परी कमप्तान्नी खलंगाकरो मा 
गुलाफजल पिरीखरड 


( ७० ) 


तुलसौको जल 

याथा छ्र्किन थालिन्‌ 

करणल्नी मानसिंह 

अंखा खोली पुलयक्क 

स्वामी मनी बोलिन्‌ 

ह्यातका वुरा फोर 

रीकाटाला पुठिन्‌ 

छन्न माल धन माल 

हीय ह्यर मोती 

कट॒यो खस भिरेको पिन्दूर 
कातानको चीना देख्दा रृन्कन्‌ दोतिरी 
धन्य जोधा राना बुद्धिवल नि । 
मरदकी पत्नी महै 

किन समुपदथ्यो 

उरित्‌ भट देवीसरी 

फिजी माक्रो बोल्न लागिन्‌ 
कानी कमप्तान्नी 

फिरंगको सातो लेज 

मेरो कीर कीर पारे 

वैरि मास गोर्घालीको शिर 

मरे पति स्वगं पुरे मेरो बुदधिबल 
बकरी छन्‌ अभ यहां उनका दलबल 


( ७१ ) 


रखमा साग्योभने ह्येला 

माथि खलबल 

रपि सर अव बेरि मानं मेरा दलवल 
धन्य ह्यो वलमद्र कूवर । 

ग्रति मनी क्तानां सती गन्‌ हसी 
गोखालीको बहादुर भिरगीले जान्यो 
गला तोप बारूद क्ाडीकन भाग्यो 
असोज मह्ीनाक्रा दिनि चौध जदा 
दअधमपुरमा लडह पन्यो घममान 
पर्चिएका ब्रैरिलाईं तोपले उयो 
वडा बडा कीर योद्धा पीर एकायो 
गोराली बीरहरू जय काली मन्थ 
काली मन्दा फिरगी त सातो ग कृद्भे 
ली खेलावट मीममान तद्यो भिया 
त्यस्ता व्यस्ता बहुत लडन आया 
गोखालीको फेला पम्यो अव कहो जाउला 
वेलावटको देखाज्ला तमाशा 

धन्य मन्तरी बलमद्र कू वर । 

हल्ला दियो प्रल्टनले 

भिक्यो घुकुरी 

फिरंगीको माम पसी उधृम मच्चा? 
रगतको नदी अग।ए निं 


( ७२ ) 


वलमद्र कवर नि । 

चारे पल्टन भयो चनि रण्यं 

लो भाट रहन एरि काट 

जमामर्द्ी छ पल्टनले देखाएको किम्मत 
यस्ते गरी बैरि मार नहारे हिम्मत 
कान्तिपुरमा लेसिनेक तिप्रो ह्भ्नो नाम 
स्वयम्‌ मन्त्र बलभद्र तंसिएर आष 
फिरगीको फोजको हेर सातो खाए 

धन्य बलमद्र कूवर । 


यस्ते मदन कीतिदाहले नेपाल ( काठमाडौ ) हान्दाको 
क्ख यस प्रकारको छ 


मह्याराजका मीम माइ 
चौ तरिया मदनकीर्तिं शाह 
पहिला नुवाकोट केलकोट मारे 
ककनी आईं स/ध लगाए 
नुवाकोटदेचि चल्यो फौज 
पुग्यो बेलासपुर 
थानसिंड कप्लिस 
पच्छे धातु जां कने 

सिन्धु धक्कालारै 
दल दर्ग साह 


( ७३ ) 


प्रवं सिन्दु नाल्दु शमा ने 
मदनकीर्ति शाह 

भिल्टुग उड्वा दह्वोक 
चन्द्रागिरि सर गनं 

पुगे मदनकीतिं शाह 

थाना विष्ट्ग पाल्ुग 
फ़रपिगको मारा 

जेठा चौतरिया 

बुढनचोली जाह ठाना देउन 
सात्त गा लु ल्याउ 
जेठा चौतरियि 

तु गयती खोकना 
सानागातं मारी 

सहरलाहं धक्का देउन 
मद्नकीतिं शाह 

जेठा चौतरिथि 

पाटनमा मारे तीन सहर 
चौतरिया मदनकीतिं शाह 
पिउपुरी बारौ मन्न्‌ 
गटीको ह्यन्नलाह 

टोखा परमथली लुरी ल्याहं 
मागन लागे तीन सहर 


{ ७४ 
जयप्रकाश मल्लका पिपा 
घन्य रे धन्य मदनकीतिं शाह 
नेपाल हन्ने च जो गु 
करौतिपुर तिमहेत् वानु 
सोद चोगु दके मार 
ङ्गरूरा थाना जानु 
डूगर ग मारी 8िमि राला 
तीन सहर प्रदेश गन 
मादगाउका ररजितला 
डोली चटाई ल्याउनु 
शिवमरडल प्लाञ्चोक 
ठाना पत्यो ममरकोर 
मह्यदेव परी बलियो गर 
आउला रानीौकोर 
बारतिमाल ह्यत ली क्ुदयाएको देश 
चगरडा कस्तूरी बजि तुरगा 
लिए लिटि पादं मनेक 
धन्य हे मदनकीतिं शाह । 


(घ) नेपाली लोकं गीत र प्रकृति चित्रण 


प्रकृति पूजारी सगीतप्रेमी नेपालीको हृदय स्वच्छ तथा 
हिमालको छहरा जस्तं निमंल छ । नेपाली जनहूदय वसन्तमा 


( ७५ ) 


हरिथो मुना लाण्दा, बादलमा सात रगे इन्द्रनी पद, हिमालको 
सेतो टहकमा विहानको घाम लाम्दा, हिमालबाट अविरल गति- 
मा फरेका खोलाको कलकलनण्द सुन्वा, आकाशमा सिटी परी 
भेडाभुत्ले बादल सिगौरी खेल्दा, पहाडका गरामा लहलहाउंदा 
जुनेलो, कोदो, फापर भुत्दा, व्यासीमा पहेला धानका बाला 
वहेली खेल्दा यसम लीन भएर कसरी श्राफ्नो हदय फुटाउंदछन्‌ । 
भेडाभुत्ले बादलसंग सिगौरी खेल्दा, सगर ताक्ने हिमालयको 
सेतो चोँदीकल्पे चुचुरोम नपाकेको सुन्तले घामले धंदा, अनि 
हिमालमः चिप्लेटी खेलेर हरियो धुपीका कापबाट चछिरी 
ग्रामाका साथ गृंडल्किएर लुट्पुटिएको कंस्तुरीलाई भस्काएर 
व्योँसीमा खसेका सू्यंका तेस्रो किरण आंगनका ब्रखीद्याल- 
वाट छिरेपचि हिनो रोदी घरमा देउडा खेलेर श्रबेर सुतेको 
लेकाली कान्छोले बिहानको सुन्दर दुद्यमा रमाएर सिरानीको 
मादल ठटाडंदं यो गीते गाएका थियो कि" 
युन्द्रज्य ˆ नी हिमाल भल्कियो सलमल 
व्याउलीको चिन्दूर जस्त 
ठुन्दरज्य्‌ तपाए डंडे लौ हेर लौ हेर 
स्वगको तिढी नस्ता 
दुन्दरञ्य्‌ बिहान हिमाल सल्किया 
भलमल कान्क्ीकि पोते जस्तो 
सुन्द्रज्यू पार्क पखो लौ हर ली हः 
परकेको बय्‌ जसता 


( ७६ ) 


वुन्दरज्य्‌ बिहानी हिमाल ल्किये भलमल 

लो हेर कति राम्रो 
एृन्दरवय फेदीमा हाप्रो षरवार धर भन्‌ 

हेर कति रारो 


भनि लेकाली साहिलोले चाहि आपनो भावना यसरी पोल. 
को थियो होला- 


वासको बुकृवा धेर 

ह।स्यो हिमाल सुन्तले लमा 
कति राप्रा तरपा गरा 

धृम्के डोडा बादल लेकमा 
नागवेले युनका सेत 
शरीरदेखि सोलाकरो तीरसम्म 


यस्ते गरी अन्तरेले पति भाप्नो मनको भाव यस्री पोचेकौ 
थियो- 
कारि परारि नीलो लेड 
हिज्को हिमाल चतो 
नथाकेर सकं सै 
टूधषफिजे कांगो 
हप्र धर्‌, सगरको छे 
हुगे पहाड, खोपेर विनेको। 
हिमालको मनमोहुक दुद्यमा रमेको च्यांगवा यो देशमा 


( ७७ ) 


जन्मन पाएकोमा गवं गरदंदं अनि मरेपद्िं पनि फेरि एकपल्ट 
यही देशमा जन्मन ईडवरसग प्रार्थना गदं । 
हिमालयको क विसो पानी 
जति खायो खन्‌ बदन जवानी 
हिक चृच्चो सेताको तते 
राततमा महन रे बल्दह्न 
हरियो धूपीको रूख 
सथै भने हस्यो पद 
भाग्य नभे जन्मन्न कोह 
माया फुल्ने सुन्दर देशमा 
मरे पनि जन्माइवौ शंकर 
हिजचृलीको सिर्योल ताष्छुम 
मरे पनि जन्माह्ौ शंकर 
डपिको नोरंग क्ष्म 


कस्तूरीको दुगन्ध रिषं म | 
पूवे आठरार्रको एक युवक लेकमा वास बसेको रात सधं 
बादलले ढाक्ने लेकमा राती जून लाग्दा र बिहान घाम लाण्दा 
यसो भन्छ- 
श्र लंबे एूदा दाक्या संग 
उनेमा स्यासडः त्ररलृबे एूला 
यस्री नेपाली गाउंघरे दाजुभादइ आप्तो हृदयमा भेट 


( छन ) 


जस्तो प्रभाव पदं व्यस्षलाई गेडामा उनेर भाकाले सिगारी 
आफ्नो भावना पोख्ने हुनाले नेपाली लोकगीतमा आसपासको 
प्रकृतिको चित्रण पनि प्रशस्त मात्रामा देखा परद॑द्व | 


( ङ ) ऋतुकालीन लोकगीत 


तेपाली लोकगीत अविरल कुलकुलाउने खोलानाला जस्ता 
छन्‌, पहाडका हाती फोरी धरतीमा हरियाली हाक्त निरन्तर 
प्मगभग गदं मनं दूषफिजे छागो जस्तोद। यो सागर जस्त 
गम्भीर, हिमाल जस्तं उच्च, हिमालका फेदीमा लाम्चिएर 
आकारा ताक्ने धूपी जस्तं सघे ह्रिया र कस्तूरीको विना जस्त 
सुगन्धित हुन्छ । प्रकृतिको सौन्दयेले परिपूणं भएको र मन्दिरे 
मन्दिरले भरिएको यस देशका विभिन्न धर्मं र जातका मानिस- 
हरूले वेला-वेलाम) चाडपवेमा आफ्नो वेभूषा र॒भाकाको 
प्रदशेनी गरी आ-अफूनो सस्कृतिलाई जीवित राखेका छन्‌ । 
जन्मंदाखेरि, मदखिरि, विवाह हृदाचेरि, धान रोष्दाचेरि, धान 
काटृदाखेरि गीत गाउंदचछछन्‌ नाच्दद्वन्‌ । यस प्रकार समय-समय- 
मा र ऋतु-ऋतुमा पनि बेग्ला बेश्ले गीत गाउंदछ्न्‌ । जस्तो 
नेपालीहरूको सबभन्दा टूलो चाड ददे र तिहारमा गाने 
र नान्ते मारूनी, र सोरटी, भैलो, र देउसी, धान काटेपद्धि 
गाउने दाई गीत, धान रोष्दा गाउने जुहारी, देउडा, दोहोरी, 
विहामा गाउने खाडो र रत्योली, बाला चतुरदश्षीमा गाउने 
भजन र मालनी, गोसार्दथान जादा गाउने सिलुमे, फायुनको 


( ७६ ) 


फागु गीत, चण्डी पूणको मुदम र च्याङ्ग, जात्रामात्रा र मेला- 
पवमा गाउने स्याली मादले र॒चुटके र इष्टमित्रको सगको 
वियोगमा गाउने फाग इत्यादि सामूहिक गीतहरूले वेला-वेलामा 
नेपाली घर आगनमा पुगेर सबेलाई जुरमूव्याई रमाउन 
लगाउंदछन्‌ । 


दशं र तिहारमा गाइने गीत . देडसी, 
भेलो, मारनी, सोरी 


दीपवलीको तेरी रातमा गाउघरका युवक वालक, ब्रूढाहुरू 
मिलेर वषँ देखिको प्रापसी रीसरागलाई भृलेर सबैको सुख र 
समृद्धिको लागि ईश्वरसग प्रार्थना गदे आपूनो हूदयको आन्त- 
रिक जुभकामना व्यक्त गनं सवेको घर ओआंँगनमा गएर देउसी 
गीत गाउंददछन्‌ । देउसी गीत गाङंढ आना आप्ता गाडंका 
युवक ठिटाहृरू मिलेर गाडको बरढोपाकोको नेतृत्वेमा मादल 
बजारंदं गाञंदछन्‌ । गाउंको ब्रूढाले पहिलो चरन भटयाउद्, 
त्यसपछि सवेले ब्रूढाको भाका छोपेर सब एक स्वरमा मादलको 
तालमा देउसीरे मन्दं गीत गाउंदच्छन्‌ । वास्तवमा तिहारतिर 
सबैको घरमा सेल पाक्दल्ं । यसलाई सेलको चाड भने पनि 
हुन्छ ! जुन घरमा देउसी रे जान्छन्‌ त्य्हबाट उनीहृरूले सगुन 
भनेर सेल मिठाई श्रादि पाडंदच्न्‌ । यसले उनीहरू देउ सेल रं 
भनेर माग्दा होलान तर राब्दको श्रपभ्रश भएर देउसी रं भएको 
हुनुपदंखछ । यो देउसी गीत यस प्रकार छ. । 


( ८० ) 


९ भन मन म्ह - देउपतीरै 
वषं दिनको देउसी र 
चाहड इलो - देउप्तीर 
वाचकः हदा ~ देसी र 
पाए्कां माल - देउ र 
रत र राग - देउसी रै 
ऋड्दिठ पव - देउसी रे 
गह्वस्तु बटुन्‌ ~ देज्सीर 
माटातरि द्रव्य ~ देउ 


रमरि अने ~ देउसी र 
भिं हो्रोस्‌ ~ देउर 
नपरीस्‌ दुःख ~ देउसीरे 


नपरो्‌ पीर - देउर 
शंकरले रत्ञा ~ देउसी र 
दिन दिन गर्त ~ देरी र 
पेल र रोटी - देज्सीरे 
रुपियां पेता ~ रजसी 
ज रिनुपने ~ देउसी रै 
१ क्र जानु - देउत्तीरे 
हामीलाह़ं पक्वं - देउप्ती र 
भिलिमिली मिल्क - देरी रे 
तेल रोटी भिल्का ~ देरी र 


( ८१ ) 


ए प्ख प्ख भाह्ह्ये ~ देऽसरी र 
ए स्यालबाट हरे ~ रेउस्ीरे 
ए दिनि लगे ~ देउप्तीरे 
ए थाप थाप बाबु ~ देउसीरे 
एमन मन भाहृट्े ~ देज्छीरे 
गाहवस्तु बुन्‌ ~ देउप्तीरे 
नलाय देगा - देउलीरे 
मलो वस्तु कडा - देसी रे 
भि्रियून्‌ रमा - द्उसीरं 
च्रवपात वदोस्‌ ~ देउसी रे 
हीर रमेती - देउसीरे 
स्पियां कैसा ~ देउसीरे 
जे जुहारात ~ देरसीरे 
सून र चाद ~ देउसीरे 
तामा र पित्तल - देऽउतीरे 
मरोससी केरून्‌ ~ देऽसी रे 
ए मन मन भ्ल - देउसी रे 
ए मन मन महृहे - देउसी रे 


यस्तं भलो गीत यस प्रकार छख. 
ह च्रौसी वारो 
न पे, न्य, 
गाई तिहि, मैले 


( ८२ ) 


` हसि मोबरले 
लिपेके 
लद्मीपूजा गरेको 
हे आसी बारो 
गाह तिहि मेला 
अगोनी चात्‌ जोगन 
गुने चेलो मागन 
ह शओत्ती बारे 
गाह तिह्यरे, मैला 
ह्यमी यसे आएनौ 
बलि राजाले पटाए 
हे चतस वरि गाई तिष्ये, मैले 
जव्रले दिन्छ याना 
उसके नका कनो 
जसले दिनक यरी 
उसके चुने धुरी 
जसले दिन्ठ्‌ं पाथ 
उसके सुनके क्ती 
हे ओमीं बारे 
गारं तिह्यये, मैले 
घर घर्‌ वत्ती बालेर 
मनक गरले फालेर 


( ३ ) 


इष्टमित्र इकेि ह 

तेल र रोटी पके है 
हे श्रौसी बसि 

गाह तिहि, मैला 


यस्तं मारूनी नेपालको ज्यादं पुरानो र ॒ख्यातिप्राप्त नृत्य 
र गीतहो। यो गीत नेपालीको इलो चाड दह्ैमा निकालिन्छ | 
यसमा आहमाई र॒लोग्नेमान्छे नाच्दछन्‌ । सुद छोरीमान्छे र 
छ्ोरामान्छे नाच्दा मारूनी र केटालाई केटी वनाएर नचाडंदा 
पूरसुगे मारूनी भन्दद्धन्‌ । माखरूनीको अधिपद्ि लागेर नान्ने- 
लाई ढटुवारे भन्न्‌ । यसमा वरिपरि १६।१७ जवान गीदागी- 
हृ मादल बजाएर गीत भन्दछन्‌ । त्यै गीत र मादलको 
तालमा नृत्य शुरू हुन्छ । यो गीत र नृत्य भण्डे रातभर 
जसो चत्दघ्ु | 


केोशीका िनारेमा कसले पूनालाईै, 
ग्णतले बलुवा भिजाहं। 
हे, हा राम रते भ्रली, 
गाङ्कलमा ष्णुल्ले बज ॥ 
तामे हुवकुर बनमा शिकारीके, 
वाले लडाई | 
नरोज न नरो हे च्रामा 
कमै उस्तोा के देष श्ररूलाई ॥ 


( ८४ ) 


नौलाख तारा सगरभरि, 

कसले श्रामा गत्र सवयो| 
ह्य ल्ल राम चले बमिवास, 

कमं टान॑ कसले सक्यो ॥ 
कोशीके किनारेमा कसले एजालाै, 

बालुवामा मूरती बनाई । 
ह्यह रामै रत्र मुरली, 

गेक्लमा इष्णले बजाई | 
अर्रोके ड्गिया, 

उन मास म च्याजङ्घु बहना । 
हो है राम रसे परली, 

म॒ सख्याठ्ु बहना ॥ 
तमोरके गह्ति नदीमा, 

द्ेउन मारी म स्यारद्घु बहना । 
हे है राम रसे मुरली, 

म॒ स्यार बहना ॥ 
केोरकि किनारेमा कसले पुनाला, 

रगतंले बराुवा मिजाई। 
हे हयो राम रपे मुरली रोकलमा, 

कृष्णले बजाई ॥ 
केरीके करिनारेमा कसले एनालाई, 

बाल्युनाको महल बनाई । 


( ८५ ) 


हे ह राम रतै मरली, 
गोकुलमा ङष्ण्ले बजाई ॥ 


दशेदेखि तिहारसम्म प्रचलनमा स्याइने प्रमुख गीतमध्ये 
सोरटी पनि एक हो । यो पनि नुत्यसहितको गीत हौ । यसका 
नृत्य र गीत धुवा दुवे राम्रो हुन्छं। सोह प्रकारले नाचिने र 
गाहने भएकोले यसको नाम सोरी रहेको हुनुपक्ं । यसको 
प्रचलन विरोषं गरी गरुग जतिमा पाडइन्छ। यो गीत यस 
प्रकार द । 


यसे पापी दाजैको आत्त छैन मल 
चलिजाये माहतीको देश 

वारीकरो रायो तुषाराले खायो 
सानीन्रामे यो हिढो केग खाड। 

वालककालमा खत्म बितिगयो 
सानीच्नामे यो बेराम कसलाईं सुनार । 

यतत पापी राजैको आप्त दैन मलाई 
चलिजाऊं माहतीको देश । 

लिन आड सगी मेरी फारिदेञ बादल 

म त् लठ महतीक्ने देश। 

यसे पापौ राजेको आत्त छैन मलाई 
चलिजाॐं मह्तीको देश । 


( ८६ ) 
तीजको वेलामा गादइने गीत : स्गिनी 


तीज भ्र्थात्‌ ऋषितपंणीको वेलामा खास गरी जवान युवती 
माइती श्राडंदा महादीपं बालेर नदीको सुसाईइ र हावाको वहा- 
इमा स्वर मिलाई सगिनी गाउने गदंदन्‌ । यस्तो गीतमा लामो 
लामो गीत पनि पाइन्छं । यस्मा विशेष गरी घरमा आफूले 
भोग्नुपरेको दुःखको पनि वणन र माइतीमा भ्राफ्नो स्नेहपात्र- 
लाई पुकार गनं र आप्नोदु खमा काखी बजाउनेलाई नसुनाउने 
प्रण गदछन्‌ । सगिनीको अर्को अथं छु-भ्राफूसग मित्ने आपनो 
साथी र उसग श्राफूने पएको दुखर युख पोखी मनको बह 
सुनाई मानसिक शान्ति लिने। सगिनीको केही नमूना तल 
दिदइएका छन्‌ ` 


( एक „ 
पालको पात खाइरह्् रूखको बोक्रा लाइरहेष । 
दुःख लकाइयौ चरी । सुख बाहौ । 
वायै हाप्रा चुने त कट भरिया पठाउलान्‌ 
प्राम हाग्री दने ता कोसली बना पराउलिन्‌ 
माज ह्यग्र दुमे ता कोठेलो बजाउलिन्‌ 
सालो पात खार रूखको बोक्रा लाटइरहेद 
दुःख लुकाइवौ चरी चुख बुकाडवौ । 
मामा हाप्रा घुने त म लिन उल्‌ 
माज हाप्री ने त केसली बना पठाउलिन्‌ 


( ८७ | 


बुहार ह्यग्र यने ता कोघेलो बजाउलिन्‌ 
सालको पात खाइरहेष्ु रूखक। वोक्रा लाइरषु । 
माह हयप्र सुने ता रूपियो पेसा-पटाउलात्‌ 
दाहहाग्रा सुने ता लगा फार पठाउलान्‌ 
भदा हाप्रा सुने ता मीठो चोखो लेराउलान्‌ 
काका हप्र सुने ता अम्नपात परटाउ्लात्‌ 
माञ्च हाश्री घुने ता चखा चायु रसाउलिन्‌ 
बहिनी ह्यग्नी सुने ता थपडी बजाई पटाउली 
दिदी हाश्री ने ता खाहिस्‌ भनी पठाउली 
सालको पात खाहरहेद्ठु रूखको बोक्रा लाहरह्ु 
दुःख लुका चरी सुख बुा्यौ। 
( इड 

नरोड नरो सात्ानी ती पनि तिप्र माहती इद्‌ 
हिमालचुली पल्लापटि कच्यो चिस पानी 
सैजडीमा पैसा बज्यो रिप लेजाड नानी 
सान्नानी जोदो म आजंदो नौतुनामा भेट हदो 
प्राटनको इलो साहू सोतेनीको माइतीनी है 
सौ तीले ल्याउङे सोली या जोली हयमीलाह् दवन है 
कि ल्या बाबा सोली या डोली 

कि ल्या वावा ह्ुरियाहै 
तान्नानी जादी म च्रउंदी 

नौतुनामा मैट हदो 


( तठ 


कुरिया हामी दिदेनौ बेली 


सान्नानी 
नरोञ 
शिरमा 


7 


कनिया 


लेजान चली डोलीया नें 
आरद म जदो 
नौतुनासा मैट हैदो। 
नरोऊ सान्नानी 
ती पनि तिमर माइती हन्‌ । 
लाउने शिरएूल 
बहिनी मेरी कान्ह्ीलार 
लाउने कृरट्ल्यु 
बहिनी मेर कान्लीलाहं 


नेनसूतको एटा वेनीज्वा्लारं 


नरो 


नरोज नरो साचानी दिउला तिमीलाहईं 
नरो सान्नानी 
ती पनि तिप्रं माइती ह्‌ । 


हिमालचुली पल्लापटि 


मच्यो विसो पानी 


सँजडीमा पसा बज्यो 


रपी लेजाज नानी । 


नकेमा लाउने एूली 


बहिनी मेरी कान्दीलाई 


सारनको चोलो दिञ्ला 


बहिनी मेरी कान्ीलाई 


( ८६ |) 


धोरीमा लाउने नौगेडे माला 

बहिनी मेरी कान्लीलाईं 
नरो नरोज सान्नानी 

ती पनि तिमर माहती हृन्‌ । 
हिमालचुली पल्लापटि 

कल्यो चिस पानी 
खेजडीमा पसा बज्यो 

रपी लैजाड नानी | 


( तीन ) 


एक बीस पंचका हरिमल्ल रजि 
चार पुग पाचक्री म वल्ली रानी 
यी दुहको बिबाह मयो 

न आमे मेले नि ह्यात्मा लिञ 

न च्रामे मेले काखेमा लिजं 

माहती दश पर्दे हे मरी रामे 
न माहती यत्तकानद्हे मावली 
यो गर्म दहर हस्मिल्ल राजे 

करट जा भनि 

वार्‌ हेर बीस नि मस्य लेजाउ 
हीरा र मोती चुन चोदी लेजाउ 
भलो वस्तु क्पडा श्रपात लेजाउ 


( € ) 


गाई र मसी व्स्तुमाठ लेजाउ 
बारेरे वषं पटेर बस 

पोस्तोक बन्ति प्रित बन 
धर फ़क॑ हरिमल्ल राजे 

वेको बोले नुहेकी हलिन्‌ 
स्वामीको पाड समाने ह्येलिन्‌ 
वरिष ¢ की मवमल्ली रानी 
त्यह्यँ देखि ह्डिका बालन 
वाटामा मैरे दह्यीको मार 

के तहत प्रच्यो नि 

रहु नि रहे मेरा संगी 
परदेश जच्छ निं 

बाटामा भटे भरेको षरैलो 

के स्त पत्यो नि 

रह न रह परदेशी दिदे 

म पानी अचाउद्कु । 
त्यह्यरदेखि हिंडका राजे 
गोस्वामी कुटी पुगे नि 

साधु र सन्तको धुनीमा पुगेनिं 
धर छोडी चे मनि 

ये मेष धु यै बसी पदक 
परमा ह्येलान्‌ बा महतारी 


॥ 4 + 


र दिहन्‌ सखी हितकी रानी 
नद)ट ह्यम्लाह हरिमिल्ल राजे 
योमेषतहैदेन 

रमा छैन बा महतारी 

न छन्‌ मेरा हितकी रानी 

ये मेषा वु ये मेषमा पदु, 

ए साधु बाबा म परिडत बन्नेहु | 


बह वषेपद्ि हरिमल्ल अ्राफ्नो पढाई सकेपलि कुटीका 
गोस्वामौलाई पहिले आफूले ठटिका कुरा सत्य बताई घर जाने 
तरखर गर्दद्न्‌ | 


न 


आजर मेले ॐ देखे सपना 

मनु कि नमन्‌ । 

पुनर सुन हे साधु बाबा 

मन्‌ कि नभनु 

के देख्यौ सपना हरिमल्ल राजे 

न छली मने हे 

जो देख्यौ राजे त्यो सवे बताऊ 
परणं है ह्येला कान्िरे जोगीलाई । 
घरेमा रिन्‌ महतारी मेरी 

हितकी रेद्धिन्‌ मवमल्लवी रानी 


ष, = ० 


सपना ये देखं | 


( ६२ ) 


दुह बीत चार भरिया लैजाज 
रक्तेको लागि बिगुत लैजाञ 
वाधको काला बिक्वाउनी लैजाञ 
छगको काला पक्ठयौरत लजाञ 
वनको एल सामल लजाड 
फली र तुम्बा भिरेर लैजाञ 
ह्यतमा लोर रेकेर लैजाड 
धरेमा फक हसिमिल्ल राजै 
कानविरे मेपेमा 

आीकौद लेनाऊ हरिमिल्ल राजे 
कानविरे भेषेमा 

गहमा ओं 

जोर पाठ लागे हरिमल्ल राजँ 
गोस्वामीको पारमा 

त्यह्येको द्वि हिच्का बाले 

पुगे हे व्याततीमा 

जटको रोप 

कसको हलो कसको रोपार्‌ 

करे चासो पन्थो कानविरं जोगीलाई । 
नौमति बाजे च्रषिपदधि लगाई 
चेली यारे पद्धियङ्धि लगाई 
बकी रोपरेलाई दोपहर बोडन 


( ६३ ) 


मवमल्ली रानी दोपहर वोडदैकन 
आलीको छ<का हग्मिल्न राजे 
हदन्न्‌ रमिता । 

रानीले देखिन्‌ श्यासयुन्दर योगी 
कानविरे जोगीलाह 

युन रे सुन ए साधु बाबा 

लौ थाप दोपहर । 

वये पनि छैन हे मेरी रानी 

दौ तिभ्रौ पत्ठयोरी 

डरलाग्दो फुल कानविरे जोगी 
कसरी दिवु पवौरी मेरो नि, 
दोपहर बडी फ्किन्‌ नि रानी 
रोषा पकेर 

सगसंगै लागे कनिरे जोगी 
रानीको धरतिर 

कित्मोड हदा पोचकि धिहत्‌ भवमल्ली रानी 
कसरी जानुन्‌ पाचकी बाला 
हसिमिल्ल भनेर । 

धरेमा पुभिन्‌ सोनी पख 

डोलेले बिस्ाए 

मह्लमा ग्न भबमल्ली रानी 
तआगनको केडम। गे बते कानविरे जोगी 


( €४ ) 


बास देउ भनेर । 

कानचिरे जोगील्लाईं के चाहियो बास 

जुन बाटो आयौ त्ये बाटो जाऊ दिन्नो हामी बात 
ठ्ठ रे जोगी फटकार दाला 

जर्यो भए पनि एक पेट खाला 

सरिद्‌ कैनत्‌ यो धरमा हामी दिन्नो हे बसन बास | 
सोँभको पाहूना नमन त्यसौ 

एक रात बस्त देऊ मेरी रानी सिङ्कवा बास 
खत तिम्लाह पदेन । 

अ गनको केर नपाउने फु्ली 

तिकुवा ताक्दे छ । 

भिञ्रको तिभ्रो मूल श्रोह्छयान देउ त मलाई 
कोरी र बारी गरं फापर प्रकाहदेर मलं । 
लौन मि लौन च्रोलैन च्रोलं हे मेरी बज्ये 
उरलाग्दो फलो कानविरे जोगी 

मूल ओदधवान ताक्दे ह | 

त्यर्ह्यो र देचि चअर्लिन्‌ नि चामा 

निह्यली हरित्‌ कानविरे साधुलाईं 

सुक्क ह्यो से हरिमल्ल राजे आमेलाहई देचेर 
आमैले पनि लो चिनिहालिन्‌ हरिमल्ल भनेर 
हृत्त र पत्त ऋअङ्माल गरिव्‌ 

तुम सुभि सुस्था 


( ९५ ) 


गह्का आधु तपतप खत्त 

च्चस्म सगो 

टाउको र गल मप्र हेरि हरिमिल्ल राजेको । 
घुनमा घुनहे मेरी वधू 

तिम्रा खस्तम हस्मिल्ल राजं 

लौ भट ल्याउ चुनको भकार सुक्िलो पारी 
पाड र धो जल तिमी आउन 

कानविरे जोगी उरलाग्दो फु 

कतरी चिनु म 

चार पुग पचरी धिरे र्‌ आमे 

खसम जोदा म 

खसम ऋफ हे मेरी चमे 

कसरी जानु म 


दाइ गर्दा गादने गीतः दाइं गीत 


मगसीरमा धान काटेपद्ि दाद गर्दा गाउने गीत भएकोल्ञे 
यो दाइ गीतको नामले प्रख्यात! थो दाद गीत मेचीदेखि 
महाकालीसम्म प्रख्यात छ । धान कटेर पहिलो भमट चुटेपछि 
बकी रहेको धान र परालको कन्य लगाएको हुन्छ । पदि केही 
दिनपचि यसलाई गोरूद्रारा कुल्चाएर धान भाद॑चन्‌ । गोरूको 
रिगाइमा एकं स्वर बाधेर दयारेहरू यो गीत गाङ दनं 


आप्नो चलनअनुसार दाद गर्दा दाहको थलोमा गाडेको मियो 
कगे पूजा र बलि दिएपचि गीतको शुरू हृन्छ । 
हे, ह्ये, ह्यग्र ब्दालाह बोध्यौ नि 
मेरे मैया राजे हले 
माल दाम्ला फिजारिरिए 
मेरो भैया मियोको गोरू वदो हे | 
मियो हल्ला पालीको गोरू 
मेरो भैया राजैहो 
बृढो छ दोभो थस्ते लमा 
राखी पजा गेला मोटे च्यामा 
मियोको टपामा बत्ती गयो कोटली 
अजको दया रलह बटेका चोली 
ह्य, ह्ये, ह्यभ्रो बर्दालिहं बोध्यौ नि 
मसे मैया राजे लले 
माल द्ास्ला पिजारीदिप 
मेरो मैया मियाको गौर चर्द हले 
ह्यो बर्दालाह फोडदिए 
मेरो मैया थका तर्मा्दो हे 
मियो हल्ला छ पालीको गोर 
मेते मेया राजे हले 
ह्यम्रो बदाललह बोध्यौ निं 
मेते मैया राजे लले । 


७ ( ६७ ) 


बालाचतुदंशोमा गाने गोत . भजन, चटकाया खेजडी 


यो गीत विष गरी बालाचतुदेशीको रात सतब्यू छने 
आएका काँठका मान्छेहरू जाग्राम बस्दा गाडंदच्न्‌ । यसको 
अलावा यो गीत पूजाभ्राजा भएको बखतमा पनि गाउने चलन 
छ! यो गीत विहेष गरी रामायण, महाभारत, देवी भागवत, 
कृष्णचरित्र, स्वस्थानी व्रतकथा श्रादि पौराणिक विपयवस्तुमा 
आधारित हृन्छं । यो गीतको सजन पूवं १ नम्बरबाट भएको हो 
र यसको श्रेय पतञ्जलि गजुरेललाई दिनुपछं भनी कुन गीतमा 
यसको उत्पत्तिको बयान गरेको धाइएको छ, तर जे होस्‌, यस 
भाकाले लोकगीतको विशालतालाई अंगाल्न पुण्या ऋतुकालीन 
गीत भएर समेत प्रचलनमा आएको छ । भ्ररूमा सामूहिक 
गीतका गेडा जस्तं चका एउटे भए तापनि यसको गेडा भने 
गीते पिच्छे र गाडंपिच्छ तै फरक हुन्छ 1 यो गीत गाउंदा 
वरिपरि गीदागी बस्दचछछन्‌ । बीचमा एउटा भट्याउने खेजडी 
बजाएर गीतको धवा उठाउने गदं । अनि उसले नारायणको 
थेगो भरेपछि सवे गीदागी एकं स्वरमा नारायणको दुर्या ठोक्दं 
गीत गाउंदद्न्‌ । खेजडीको प्रमुखता हुने भएकोले यस गीतले 
खंजडी गीतको नामले पनि प्रसिद्धि पाडंदेद ।! एउटा खेजडी 
यस प्रकारद्: 


बुनो कि माइ ह्ये जो चाहिने सो, इन्द्रजीतको बाण लागी 
जव लद्मरजी मृष्ठा पनुभरएश्यौ जो चाहिने सो 


( ६ ) 


रासजी माने जस्ते लाप गनं लागनुभयो । 

ज चाहने स बुनो के नारायण हृर्ट् 

मृण परे लद्मण भनी रामजी सनुमो 

याल ह्यतलं हे माह मनी गालामा ह्तुमो 
नारायण हरिद्र बुनो रामजीले यस्ररी कलाप गरेको 
पुनेर जो वाहिने सो सारा बानर विलखबन्द्मा परे 

बुखनौ के यमो चारतिर मुमीकले नजर भिराए वृनौ ॐ 

यसमा लायक हनुमानलाई लायक देखी एतस जीवनी 
बट ल्याउन खटा बुकैनौ के नारायण हरिर । 

हनुमान इदे रामजीलाईं दोगी प्रटीको खोजमा 

नविन्दा बुरी जगैः बोकी त्याहरिए निमेषमा 

हये ह्ये ल्याददिए निमेपमा नारायर्‌ बुखेनौ के 
हनुमानले बिन््राचल प्रहमड बोक्री यमको च्रगाडि राधिरिपए 
हत्तरपत्त कराले धरूटी खोजी लद्मरजीलाई दिए 
मयो बुनो के नारायण हरिहर । 

मृह्ीवाट लक्षण व्यु हेपिलो त्राखाले 

ह्नुमानलाई स्यावासी दिए घुमीवराजले 

ह्ये ह्ये युमीवराजल 

कर्षको ठोक्रा वारमा नोरी ह्यन्न थाल्तुभो 

लद््मजीले इन्द्रजी तलाई म पानुसयो 

हो हो ग्र पानुभो 

नारायण हरिर 1 


( ६९ ) 
खंजड़ी गीतकरो प्रको नमूना यस प्रकार दः 


जव श्रक्रूरजीले कृष्ण र॒वबलरामलाद कसको टोकामा के 
पु-याएथ्यो बुभेनो के नारायण । 


दौडर गयो कसको ह्यत्ती ह्यह्यकार भौ 
मृव्रकीले हानी कंसक्रो हत्ती कृष्णले मार्नभो 
नाराय हरिहर 

डमा तानी मुडकीले हानी कष्ण्ले मार्नृभो । 


जब कृष्णजीले दद हजार क॒ भएको हत्तीलाई बुभेनौ के 
यसरी सारनभएपचि कौसीबाट कसले दुर्ईटा बुभेनौ के 
मोटा काला बलिया दुहृटा मल्ल ड भो 
निमेषमरमा कष्णजीले प्राणो लिनुमो 
ह्ये हो प्रा लिनुमो। 


जव यस्ता शूरवीर पहलमानलाई कृष्णजीले बुभोनौ के 
बिरालाले मूसा मारेभं मानुंभएथ्यो बुभेनौ के कस आफ 
श्रोकृष्णलाई माद भनी दौडेर आयो । 


छातीमा टेकी जोर भंडा षी धोकरो फोनुभो 
श्रकृष्णजोले कसला मारी द्वारिका पाल्नुमो 
ह्ये हो द्वारिका पाल्नुभौ 

नारायण, द्वारिक पाल्नुभौ । 


. -4९8. 


यस्तं बालन गीत पनि बाला चतुदंशीमा गाइने गोत 
मध्येकोहो। यो गीत हलो एकादशीमा पनि गाइन्छ। यस 
गीतमा पनि देवदेवीको लीलाको वणेन गरिएको हुन्छ । बालन 
गीत मात्रै नमएर नृत्य पनि हुन्छ । = पाइले १६ पादले ३२ 
पाइले र ९४ पार्दले नृत्य गीतको गेडामा पनि फरक हुन्छ । यो 
गीत यक्ष प्रकार 
लये, ह्ये, तम्र शरण॒मा वेलन आयौ, 
आज्ञा दड धरतीयाता। 
ह, ह्न, सत्यको कीतिं गरपति, 
लम्बोदर विधाता ॥ 
ह्ये, ह्यो, तिल मीरमा शमीको रूख, 
मान्छेको अधम तह्य | 
ले, लले, त्ये पराप देत्यले के मार्ला सक्रलाई, 
तलाई मानं गोकुलमा ॥ 
ह्ये, लये, तम्र शरणमा तेलन त्रायौ, 
आज्ञा देर परतीसाता | 
हले, हो, सत्य कीति बह्मा शशिधर 
नागपास यिरधर ॥ 
हे, हये, ऋलक्रूट बिष तनतनी खायो, 
मक्त जनको उद्धार । 
ह, हले, सत्य कीतिं बह्मा गरुषर्‌ 
व्याघ्र चमं मह्यदेव ॥ 
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लने, हने, तम्र शरण घेलन त्राय 
आज्ञा देड भरतीमःता ॥ 
धान रोप्े बेलामा गादनेगत ्रसारे या जुहारी 

प्राय जम्पै समयमा गाए पनि वट्‌ता आषाढमा गाने गीत 
भएकोले यसलाई श्रसारे र॒यस गीतलाई युवक युवती भिली 
गीतमा जवाफ-सवाल गनं हुंदा जुहारी भन्ते चलन छं । श्राषाढ- 
का समयमा जब धान रोप्ने काम शुरू हुन्छ तब असारे गीत 
मौलाएर श्रारंछ । बेतमा धान रोप्तको लागि व्याडे हिल 
रोपारहरू हन्छन्‌ । यसमा रोपारको काम विशेष भरी युवतीले 
लिएक हुन्छन्‌ । भ्रालीमा बसेर रतिमा हैनं युवकहरू षेसको 
बोले नुहैकी कनन्छी र च्थाण्टीसग गीत गाएर कुरा गदंदछन्‌ 1 
असारे गीत्तफो सूल पुटेपलि करीब ७ दिनसम्म पनि नधामिएर 
चल्दद्धं । कद्िलेकाही गीतबाटे प्रेमको सम्बन्ध कायम भएर 
विवाहुसमेत हृन्छ । यस्तो बखतमा गीतवाटं अग्फूने जान्न 
चाहैका वस्तुको सवाल गरिन्छ र त्यसको जवाफ गीतगटे 
पाइन्छ ! वीचबीचमा लामो भट्याउने र थेगो मारेर्‌ कानमा 
हात राखी तीखो स्वरमा भाका सिक्ते असारेको प्राप्नो 
विशेषता ह्ये । ग्रसारे गीत गाउनु शुरू भएपलि यसको माका र 
रसिला टुक्राले गर्दा-डँडा-डँडाका मन्छेलाई पनि एक ठउंमा 
जम्मा गराउद्। 


( १०२ ) 


तानृना चान्‌ नेरिविले हुक्का 


भिरे लारलाई सोलर 


ननली ज्यानको स्वर मात्र चुन 
कता दहला 
अमिनो मोह्लीले मेरे माया दुहते 
क्ता ह्ेला 
हरे राम राम वादल्लमाधि धाम 
केता हेला 
डाकोमा बन्ने त्यो ह्यत्तकरो सीपले 
गुनद्री बुन्ने 
महको गोली चर पिश्रो बोली 


५! 
{ द? । 
21/ 
यु 


हतासो 


ज्डारं ल्यायो बताप्तले 


लेकको प 

पानी खान कमी 

लाक सानु माया 
जंषारलहट तरी 

माया लाउने नकलीले 
हेर कस्तो कर गरी 
देवको लीला हर 

कटे नि वरी 

माया लाला भन्दा भन्दै 


युवती ;- 


( १०३ ) 


जगलेमा परी 
श्याल गिद्ध वरिपरि 
सात दिनसम्म जंगलेमा लाश 
स्य्‌। ङ स्यां कौरा पर 
वायु हाक्दा ई र्ट 
पिचासको स्थ धरी 
ह हरि ग्ट मि बरौ 
गादा गाउदे गाउमा ने र्या 
माया लाउने वानी 
माया लारङ्मनी 
चको चषिसरी 
हे पातली ज्यानकं। स्वर्‌ मात्रे सुनछ 
क्ता ह्ला वोलेका 
मिश्रीको गोली चरी तिप्री कलौ 
केता ह्येला वलेया 
देवको लीला के भप्का हेला 
कता हेला बौलेका 


श्री इष्छजीको गाैललाहं सौय 
ल्याउने चन्दा लिन ग 
्रमिल्लौो महिले मेरो माया गृ 
कलाह हकुम मर्जा भो 


(९. 


ह्रे राम गम वादलमाधि धाम 
केल्वाह हृकुम मर्जी मो । 
देवको लीला के मप्र ह्लेला 
हत्ते प्रार्‌ दह्लेको 


सत्तेमा सत्ते किन हल्की हत्त 

तिप्रो ह्यग्र माया वस्ते कल्ले दिन्छ पत्ते 

यो जुनिमा हने हैन काम तिम्रो एत्ते 

तिमी जूता माया लाऽने पेरै जना लत्ते 
ढिकी जोति गदा गदे पारितिर पुग्थे 
वाधङ्ुडंकी कोरीलाईं ताक्ने श्यालरिंहले 
फन्दा पात्यो गोलिहाले अब किन बोले 


टकर गठी त्यो भिरीको साग 
नरम तेलेमा भनेर 
नवोरलुमने सुख पाने मेले 
बोल्यो फन्दा एर 
हरे सस राम घुमी चारे धाम 
बल्यो फन्दा परर | 
देवको लीला रयो अब बेला 
बोल्यो फन्दा पारे । 
युवक ;-हर्य बल्न्‌ हिमालको पपी 
वकैनो त बल्दैन 


( १०५ ) 


विप्रो र दह्ाम्रो हित वित्त मिल्यो 
जात मात पिल्देन 
मातै र पाक्यौ त्ये ह गृहुगुदु 
त्यो रूख राम्रो पतेत 
तिप्रोरदह्यम्रो हितरित्त मिल्यो 
करे गं र जातैले 
मल हाल्नु राप्रो आलो परटकेकौ 
दषे खानु थोरेको 
नमुकी जावोस्‌ माया प्रीति हयप्रो 
वल्न्ते वल्ल जोरेको 
ह्रे राम राम कादलमाधि घाम 
वल्लवल्ल ॒ जोरेको 
मेरो माया तिम्ले के मनेको त्यसौ 
वल्ल ब्ल जोरेको 
तरक्रारी खाने म्ला प्यूठाने 
रिमीलले दाइका किरमत 
मयालु ज्यानक्रो दशन नपाडदा 
दिनि दिनि लार बिस्मात। 
युवती धान हैन तोरी बागवीरकी करोर 
उरालेर हनँ जौ 
तिग्रो माया गरी वस्छु जनमभरी 
उराललेर छनं जौ 


( १०६ ) 


मारा वस्डलेउमा ज्राज तिं्रोकेठमा 
पक ए़ाएर कौल्न ठे 
मधेमे ज्यानक्रो हेर मत्ता हत्ती 
खन्न रे पिल घेपे च, ये 
नक्ते ज्यानकरो गृहयर नदेरूदा 
मन हन्तु एकतमास् 
हरे राम राम वाद्लमाथि धाम 
मन हुन्छ ण्कतमास् 
देवको लीला ऊ मनेक्रो ह्येला 
मन हन्तु ण्कतमास | 


हण्यि वल्ने त्यो धूपीके सू 
कास्ना चलने स्ान्शप 
मान्छकी छोरी बोध्नि माया लो 
साहृदेऊ जात मात शपुक्कर 
माते र पाक्यो त्यो है गृटुगद 
ख्ख राम्रो पातले 
जात ₹ मातले मान्छे हन्न राप्रो 
मान्करे राम्रो मनैल 
हरे राम राम बादलमायि घाम 
मान्छे राप्रो मनैले 


। १०७ ) 


चण्डी पू्णंको वेलामा गाट्ने गीत तामाग या दोहरी 


चण्ड पु्णको वेलामा बारईसवारा नुहाउन आउने वेलामा 
यो तामाग सेलो बर्ता चत्ती हुन्छ । हुनत यो सेलो युवक-युवती 
भेट भएपद्ि गीतमे आफ्नो भावना पोषख्दद्धन्‌ । जुहारी जस्तं 
तामाग युवक-युवती गीतमे जवाफ सवाल गरदेदछन्‌ । यसलाई 
दोहरी खेल्ने पनि मन्दन्‌ । उम्फु र दु"नामा तामाग सेलो चू 
मन्दर र गाउने मन लाग्न हृन्छ। 


वारमा गडा पारि माजा 

नौ सय गीत नौ सय वाजा 
मकं मुटी परल खाजा 
कान्हीको माया करान्दालाःे 
कान्छाक्रो साया कान्न्रीलाह 
दाहरी गीत मन्देजा 

दोहरी प्रीत लाउंदेजा 

हाम्रो त षरक मुस्ाले 

कोद त खोदे खादेन 

दिनको तीन तोला व्य खान 
शसा भन्दा कौल्देन 

धानचरी मन्दा ज्यु भन्छ 
लेकलेक हिडने लेक मुगे 
गरीवको छोर दुह भाह्के' 


युवक ‡-- 


1 


क्रल्ले मि देख्ला मोक रिख) 


कल्ले नि मान्तरा पीरयुर्ती 

बहर गोरू दाउने हे 

न है चिद्री ्राउने लले 

न है माया आउने 

न हे दशन पाउने हे 
गर्ह कटी ठोसर क्क 
यो मन मैरे ररहन्त 
प्रापौको मायाले यहयत्म्म 
नरो मन्ते कौ हुन्छ । 


पापी माया कलकत्ता 
क्ता हो कता देपत्ता 
आकाश ज्यानको भिह्‌ 
कसरी धामू दिरह 

मिंरूमा 


पाते घछुक्री 


पुकूलेर गयो थाह दैन 


५८ "९ 


चिद्धी र परत्र आउदैन 
मरको अ्युदौ शाह कैन 


वरप्पिलिको चौतारी 
वारे सुरमा निसाउने 
करले बोलचाललाई 
र्सिउने #ि दुप्ारने 


( 


युवती :- भ्त त चने रक्ठान ग 


मरा 


दुला कान्त 


राजका चबन दिनमा 
कन्त कृरा मन्न हा 


वृक ;- दृन्तमा लाउन लाल बीर 


चोलो त लाउने कस्मीर 
पिरती लाउन हृन्डं कि 
माथा त लान न्ड ि 


गेरी वतको माप्ती धान 
्रसिनाले उटायो 
दशे अम्ला ह्यत जोरी 


मेरी 

हरर 
सन्दुस खोली व्ये दैन 
सानो क्न कन्तु खोलेर 
च्यन्टे त पसा कनेर 
मेरी दरली कान्डीलाई 
सोधनी गन्यो बसर 


रली कान्छीलाई 


बिन्ती चढायो 


उभो त तेलग लकेमा 
धाते काव्यो जा-नेल 
ए्ठ्टा बिन्ती चदाउक्घ 


सुनेर 


ब्त तपाल 


( ११० ) 


दुस्वाललमाधि सयलपोसत 
मरी दठली कान्न्रील 
माजको स्वृग दिनमा 
शीतल वचन मर्जिह्येत्‌ 
लो लौ कान्य मज ह्लत्‌ । 


युवती .-पफरिया लाउने साक्षिनका 

चोलो त लाउने ताराधिनको 

मरा त दला कान्हुको 

बोली त दचुन्छु ह्यर्बिनको 
उभा माठ चिनमा 
आजको यिन दिनिमा 
मेरो एला कान्क्ाल 
कस्तो कुरा भन्नेह्ले 
फूलका माला उनौला 
लौ लौ कान्ता भन्वृहोत्‌ 
अल्लार टली कान्दील 
एक करेठ बसी युनौला। 


युव -गैरीमा लेतको रोपह्लाई 
सानोमा विन्तौ चढायौ 
पिरती लाउने मनले 
टली र कान्क़ौ तपाङ्लाई 


( १११ ) 

उधो त जान किराती 

लाउन त लार्ला प्रीरती 

वरपीपलक्रा चोतारी 

पार मुरमा वि्ताउनं 

पीरती लायो मनदेधि 

मनु कि टरल्लीम रिसाउन 
फलक माला उनौला 
मर्ण टरलीका त्यो बोली 
वाघुको कोरा वीरल 
एक द्ेट वमी सुनौला 

परी दरली कान्न्रीले 

मायार प्रीति नोनुहस्‌ 

लौ लौ टली मन्नुहोस्‌ । 


युवती :--मोहर क्रानौ दाम गनौ 
मेरा दला कान्छाले 
पीरती लाउन मनत 
सुन्नृहलला म भनौ 

पले लाउने सिरमा 

दरलत्षग रिपाउन 

सखा दछन उठाउन 

धन्दे छैन त्यस्तमा 


( ११२ ) 


मदंकरी कोरी लील 
वाघुको कचन नाधर 

५.८५ (0 11 
लाञ्दन प्रीति च्वुश्शील 
वसमकरो धमं काडर 
वाबुलाहं युद मारैर 
प्रती लाउन कसरी 
धमर सत्य कराड 


मानित जयद बस्द्न 
क्ालले कसला सोच्देन 
वाबुकी लोरी कान्त्द्रल 
पिरतती यत्ते लाउटेः 
उ जुनिको पापले 

यो जनिमा दुःख भय 
कैप्तको चल्दो उमेरमा 
खसमत्तग विक्ठोडमा 
देवको ओला छोषिन्न 
यो जुनि फेरि पान्न 


मरेत स्वग जादेन 
परती ज्र लाउदेन 
अल्लारे इल कान्ह 
पिरती लाञउ्दौ लारदिनि 


~ ( ११३ ) 


युवक “--त्रसीले काट कारेन 

मसीत घ खाएन 

अवत पिरिती खोष्देन 

काननद्ीले परनि आरन 
मेरी टली कान््ीलाह 
वाबको छोरा कान्छाल 
मनमा इख राख्देन 
घरन्दे केन तिमीलईं 
वाब्‌को कोरा वीरले 
वावकौ त्कोरी कान्छीलाई 
करले माया लाङदेन 
करले पाडेदे पाडदेन 
मेरी टली कऋान्सीलाहं 
अल्लारे वला कान्न्ले 
वचन दलो लाग्ला कर 
सलाम सलाम प्रउलागी 
सलाम सलाम, पाउलायी 
हे पाउलागी 


श्रावण भाद्रमा गादने गीत सिल लोकगीत 


नेपाली लोकगीतको इतिहासमा सिलु लोक-गीतको पनि 
प्रभव स्थाम छ । यस गीतमा एक जोडा पति पत्नी सिलु तीथं 


( ११४ ) 


अर्थात्‌ गोसाईकुण्डमा जादा विद्छोड भएको कुरा दर्शाहिएको छ 
तापनि सयोगान्त स्पमा यो गीतलाई अन्त गरिएको छ ¦ 
अनेर घर पकक श्राफनो पतिसग पत्नीटे अपनो उत्सुकता 
यसरी पौस्ले | | 
ह्यय रे हाय प्रमु स्वामी कहो गे आज ऋउनुभो ? 
पतिले आप्नी स्त्रीको बका भटाउन यसरी जबाफ दिन्छ। 
धन्द्‌7 किन यो घुतां किन अप्लं कामको पिति हो| 


अनि फेरि प्नीले आफ्नो खेद प्रकट गछ 
हामी हक वीच पनि सल्लाह कति नै देन रे । 
कर्यो जानुभएका आजं ह्यय कर्हो जानुहुन्क रे 2 
यसको जवाफ पतिते यसरी दिन्छ :-- 
विल तीथं नुह्ाउन पाए एलो यश्च परय हुन्न्र रे | 
चिल्ल ती्थमा जानलाईं गण मत साथी खोजन रे। 
साथी सोस्ने किनि स्वामी नाच्रौ तीर्थं ह्यमी दुवे । 
परतिपत्नी तीथं गए ता न्‌ च्रति नै पुर हुन्ट है । 
तर सिलुतीथेमा पत्तिपत्नी एकसाथ जादा विषछछोड हुग्छ 
भन्ने परम्परागत धारणामाथि विदवास पतिले लिन थाल्छ | 
हामी दुवे जानलाहं जशी देखाउनुपकं रे । 
जशी देखाहं हेरे प्रिया, 
तर ह्यय बिक्ठोड हन्न र । 
तर यो पुरानो रूढीवादी परम्परामाथि पत्नीको विश्वास 
हुन्न र ऊ यस परम्परालाई तोड्न वचाहृन्खे । प्रनि ऊ श्राप्नो 


। ११५ ) 
पतिकः। प्रचिपछ्छि लण्छे। तर पतिने उमनाई अपनो हिपी 
छोड्न अने "ग प्रयत गछ । उ नन्दिनि र अतर सलुती्थं 
पुगी छख । य तकमा उ „= सौन्द्यंमाधि मोहल भर राजाले 


ट 
उसनाई हरेर लै जान्छन ¦ विकछछोडको वेदनाले तड्पिएर वति- 
चाहि प्रापो घर प्कन्छ रफकीरको रू! धारन गरी देश 


देशान्तर घुम्न जाने विच।र्ले वग्हिर रि.स्कःष्ट ¦ उत राजाले 
उमल,ई रानी बनाउन अयत्न गष्ठे 
न्दा किन लिन्छ चनी या सृता छिन लिन्ृयौ तिमी | 
र सुकुमारी केटां दिन्छु नोकर चाकर सवे | 
हरा मेती जहार पन्ता राश्रा राप्रा देन सदे । 
ह रानी, त्रिपसा चलौ जाश्रौ भित हनी हवै : 
स्-च्छ तथा असय प्रेमयः, परवा राददरवारको चलास- 
वाद ॐ तनाजली दिन ल्व र चात्यंद्ररा र'दहरवारको 
वन्धनवराट्‌ एुःस्न खोज! 
मरे बिन्ती सन्तृह्ये्त रच 
दमे बिन्ती ल्ागीस्‌ हं | 
वरतुमासत्रत ल्ल मेरो यो परा गनं दिनृसृन हं 
एरतागसु तकेलाई अनि मोजन गराउनपर्छ ह । 
उिराज्यका जोगी सवे सरामेल गराउनुप्ं है । 
व्रत सारेको दिन श्राफ्नो चातुर॑द्रारा फुल्त जौभिनीको 
भेषमा उःःले जोगी भेषमा प्राए्का आपला पत्िलाई भेट्न 
पु्छे र दवे -यहानिषट आप्नो घरतिर जान सफल हुन्छन्‌ । 


( ११६ ) 


धन्य धन्य मेरो कर्मं फेरि मेले पार प्रम रे। 
यह किन वर्यो प्रस स्वामी जाश्रौ अपनो षररे। 
यसरी यो गीत सयोगान्तमा समप्त्‌ हुन्छ । यो गीत श्रावण 
भाद्र महीनामा गाहने चलन द| 


किनभने सिलु तीथं अर्थात्‌ गोसाहकुण्डमा जाने मेला पनि 
यही महीनामा पद । यसरी यक्ष गीतमा एक नारको ्राफ्नो 
पिप्रति भएको अगाध प्रेम तथा स्नेहले राजमहलको विषय- 
वासनालाई पनि चुनौती दिइएको छं। यो गीतले नेवारी 
समाजमा लिन सकेको व्यापकता नं यसको विरोषता हो | 


(च) कथानकं गीत 
वास्तवमा नेपाली लोकसाहित्य नेपाली समाजको एेना हो | 


गीत, गाउंखाने कथा, लोककथा, उखानट्क्का, कथानक गीत 
नै लोक साहित्यका भण्डार हुन्‌ भने रोदी घरमा युवक- 
युवती गीतको सजना गछन्‌ । रोदी घरको अगनमा पूवा 
काठ बसेकी ब्दी भ्राम उखान-दटुक्का भिक्दचिन्‌, अनि वरि- 
प्रि बसेका सानासाना भुराहरूलाई बौद्धिक वृद्धि गनं गाड 
खाने कथा भक्दद्िन्‌, अनि दुगामुढा परुपन्छी बाघ- 
भालु श्रादि जीव-जन्तुलाई मानिसको भाषा बृहते तुल्याएर 
लोककथा जंन्माउंछिन्‌ । स्यस्ते माइतकाट घर गएकी चेली र 
पेेर्नी दिदी, घटेरी बहिनी, विधवा कप्‌, वंमालू नानी, आफ्ना 
मनका भावलादं लयमा बोधेर च्यूरा कृटूदा वनपात जदा 


( ११७ 


कथानक गीतको सुजना गदंछन्‌ । जिभ्रोको टृप्पामा अडने यी 
गीतहरू गाड गाञं पुगेर बद्ने घटने गर्द॑छन्‌ । 

यसे सिलसिलामा प्रस्तृत छ प्िचिम १ नम्बरत्तिरको एक 
कथानक गीत, मेतालु चेली । यस्तं गीत पूवं भ्रारराई धन- 
कुटा र पश्चिम पाल्पातिर बागलुगतिर पनि पादन्छं । धेर कुरा 
मिल्दोजुल्दो भए पनि कतं लामो कते छोटो, कत आप्नो 
गाङंको विपयसंग गाभिएको हृन्छ । यस गीतमा पञ्चिम 
१ नवरतिरको रहुनसहन बारे प्रकाश पारिएकोद्धु। घरम 
प्राएको ज्वाइेलाई भएसम्म मान्ते प्रथा र विवाह गरेको वषं 
माईइत वसेकी छोरी शुक्र भ्रस्तमा घर पठाउन हन्न भन्ने अन्ध- 
विद्वास र ॒स्नेहको सम्बन्ध दरिलो भएका वशत कुनै घटना 
घट्न गएमा त्यस व्यक्तिलाई सपनामा मानसिक सुचना हुने 
कुराको भल्को यसमा दिएको छ । 


मेतालु चेली 


२ (व [ * 
मादले बञ्या भिन्तागमा धिन्तागि 
रहै टोल बज्यो धुमधुमती 
यत्तिका बैसमा धरवार केन 
म पुम्हु फनफन्ती । 
बेतको लौरो .नि दिर्लिद्ग बज्यो 

५ क, [प 
बाहिर हेर हे मेरा दाज्ये 
को आयो पाहूना 


( ६१० ) 


किह येय दाजं 
त्या पायं डम्नाललाई । 
मान्ट्रमा फाट्देड ह मेदा द्‌ाभ्ये 
गन्दा प्रट्द्‌ऊ 
मान्द्रीमा बस्ते याएको रेन 
पुराराडी विंहुवाहदेछ 
हं मरा दाज्यं, पुग्टाञओ तिदधवाहदेञ | 
२/८॥२7 बस्ने त्यो मन्ड हले 
चकटी बिर्याहदेञ 
ह भेर राजे तनेको करी 
जोर्‌ परारी विक्रयाद्‌ > । 
चकटी ल्लेदन हे मेर दाप्य 
वाधको त्राला बि्याहृद्‌ऊ 
वाधको लालामाभि वस्दैन दिदे 
मेता प्ठारदेञ । 
सामु र शुक यत्तैमा वर्ष 
परटाउनुं देन हे मेरा जुवा । 
पटाञनु देन 
हे मेरा जुवा । 
पठाउनु हदैन | 
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वैशाख पर््र भाहको बिह 
नपटाई हदेन दिदे 

नपटाहई देन । 

वाबाले परमा 

नल्याएदेखि म बस्नुप्दन 
वावाको वचन नहाल खैर 
तोलाको वचन चेलामा पर 

म वस्तुपदेन | 

व।वाको केचन मनमा धर्‌ 
मनमा धरे हे मेरा जुवं । 
पठाउनु हदेन | 

आएको मान्ले एकर नान्नं 
नलिहकन म यस्त जानने 
बाबाको वचन मनमा राख्न 
किमा हदेन | 

त्रोलं न त्रोलं हे मेरी रानी । 
माह्को बिहे परज्यो 

ओले न ओलं हे मेरी चेली । 
कपाले कोनुपव्यो । 

मादले बन्ला भिन्तागमा धिन्तांग 
ढोल बप्ला धुमधुमती 

नौ सय जन्ती नौ बाजा 
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नरपिहे बाजा 

दमाईं वाजा बजाई जाला 
मत्केरू जाला 

वासको दुमो बांसको कगियो 
चुरा र पोतेतेल र एल 
जन्तीको बथान 

हलका हल 

छ मुरी चामल बुत्याऽने सवने 
रे बीस षारीक क्तैन करा 

एके मुरी लाग्ला खुदो र सस्खर 
एक मुरी लागला ९क राते दष्ट 
पोच पाथी लागला सिलामक्रो अचार 
जन्तीलाईं स्वाउन 

ह मेरी चेली, बिहे छ माहकरो । 
ह मेरी चेली, एकर अज्ली 
एक सातापद्धि ने 

ह्यतेमा लाज बालार चरा 
गोडेमा कल्लीया 

शिरमै लार शिरफएूल हलो 
माथेमा शिरबन्दी 

नकेमा लाउ नथिया चेली 
करानैमा ला हंगरी 
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गलामा लाउ नौगेडे माला 
पोते र तिल 

क्ातीमा लाञ जन्तरू एला 
हल्रेपो लाञ कुरुत पाड 
रेमी चोलो 

रेमे सारी 

परहुवोरी दाकाको 

निधार राग्रो सिपरिक रातां 
ह्ातमा वञ्न डवल चुरा 
तअखामा नानी गाजले कोश 
ह मेरी चेली बिहे क महक । 
हे मेरी सासु प्रठाह्देज चेली 
बिहे छ भाटक | 

त्रोलं न ्रोलं समरथ चेली 
एक्‌ द्निको बाटो कटिर्‌ जुवं 
आएछ्न्‌ लिन 

नाइको विहेलार 

कपाले कोरी दऊ है चेली 
कपाले कोरिदञ | 

त्रोर्लिन्नं आमे कोर्दिनें कपाल 
म यतते ने जाला 

हदन मन्दा नक्राड्ने वपि 
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म यसे जा--जाञल्ला ! 

ह्यते लाउन्नें हे मेरी श्रमे , 
बाला उ चुरीया 

शिरमा लाउनं शिरफूल परति 
गोडेमा कलिया 

माथैमा लाउन्नं शिरवन्दी पनि 
नाकमा नथीया | 

करानैमा लाउन्ते गरी चमे । 
न्ातीमा जन्त 

लाउदिने आमे नोगडे माला 
कीनमा कुरज्लु । 

रेसमे चोली ल्ारदिनं मे । 
प्थोरी दाकाको 
-्हेदेन भन्दा नक्ोदने दिप 

म यसे जाह्जाजला । 

अ्ल्लारे चेली, नमन त्यसो 

के मन्ता जोल 

समुराज्यृले दघेमा चेली 
जुवाहलाई ह्कालान्‌ 
सम्धिनिज्यले देघेमा चेली 
गमा अ परार ह्यलित्‌ 
जठाजुलल देलमा चेली 
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ञ्जत गया भनेर रेलान्‌ 
द्वर्दरूल दलेमा चेली 

वाटेमा जन्ती फर्क चआाउल्लान्‌ 
जटानीज्यूल दघेमा चेली 

नाक कर्पा ह्यंसलित्‌ 
दवरानी.यले दषेमा चेली 
काल्रला वजाउनित 

नन्द भाय्यूलल दसेन। >लं 

खवू ~न ड भन्नेन्न्‌ 

आमास्वृल दछमा चली 

खा थिस्‌ मन्नद्न्‌ 

ह मेरी चली, खाय मनन छत्‌ | 
मार्प्यूल दे हं मरी चेल 
रो रोह मनकित्‌ 

महल दखे हे मेरी चेली 
लाषह्र नंदन । 

ओले ने रोले समरथ चेल) 
कपाल कोरेदॐ 

गहन पहिरिदेख 

एक दिनकरो बाटो ज्वा आए लिन 
लौ लगा प्रहिरिदेछ 

जाजहे षर तही हे चेली 
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जाउ हे घर जाऊ । 

गर्हे गएषर है चाम 

गए हे घरमा 

नरो९ त्रम, नपुकते रोस 

म जाने वेलेमा । 

निदारमा लाश्देउ द्यी सीको 
सिभ्रिक मुर 

ह्यातमा देऊ दहि र केरा 

सगुन नेर 

प्राशिष देउ हे मेरी जामे, 
कपाल पनि नदुखोस्‌ भनेर । 
दुःखमा प्ररे हे मेरी आमे, 
चरको ह्यत सम्चार परटाजंला 
खमा परे हे मेरी चमे, 
मर्य खोजी 

कोसेली पटाला 

सगुनको टीको लाल्देज अमै, 
दशमा आला | 

उकाली रली त्यो काली पाला 
इर्क्क मला बाली लाग्ला 
सम्फदा आमेैले 

उकाली ओराली बाडली लाग्ला 
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तम्केदा दाश्यते | 
उकालीश्रोराली त्यो काली पाला 
ठेस ह लागी रगत फलां 
माउज्चुको सरापले 

उकाली अराल त्या काली पाखा 
ठेस हे लारदा रगत कलां 
नन्दको सरापले । 

बेहोश चेली मन्नेक्रन्‌ मला 
सायुले ककर 

मरु ला आमे तिम्लाईं सम्मर 
अगेनी बसर 

पिमत्तारको लेकसा पानी हे पन्या 
चामल च्यरूरा गहत काटा 

छार ्रचार सतु र सामल 
निसक्के भिजायो 

सतुराज्यूलार कोसली ल्याको 
नितक्क भिजायो । 

हिडन हिड समरथ चेली 
पिमपानी वेपेकरो | 

सिम पानी सिमरसिम 

दकेर यो हे मेरा दाजं 

कर्यो गे वर्तेला । 
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विस्यौनी पठं शीतलु पारी 
हे मेरी चेली तहि गे वरभला । 
को त्याह दाञ्य 

करो ल्याञद्क पानी 

को ब्डु भान्छरैमा 

हे मेरादादैकोवन्कु मान्यमा, 
नमान दुता नमान षन्दा 

हे मेरी चेती 

म ल्याउंल्ला दाउरा 

म ल्याउला पानी 

म जाउला मान्सैमा | 

देवको लीला हे कटे वरा 
हरसा आयौ तास ऋयो 
तरिजली चस्य चटचा7 पव्या 
पहर लल्यो 

छहर खफस्यो 

मेता नानीलाईं दुग ले पिच्य 
पुतेको घुत्यै 

भै गत्‌ ुत॒वक्‌ । 

वारूले कम्वर 

फुकेको ढाड 

सलसलाज्दी 
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कलकलाउदी 
दोहरा च्गक्री 
ह्जिगैगो 
वागवीरकी कोरी 
म हन्‌ भूतुक्कर । 
वाबाले मन्लान्‌ धर गत क्री 
स्रा भन्लात्‌ आउलिन बुहार 
देवको लीला हरे कटे षरा । 
के मरन लेखे | 
आमा त भब्दिहून्‌ घर गड्‌ छरी 
पाम्‌ त मन्दिहुन ऋर्ली बुह्यर 
दैवक्रो लीला ह्रे कठे वरा । 
के मरन लेखेद्ध 1 
दास्य त भन्दा हृत्‌ पटा वनी 
जेठाज्ं मन्दा हुत्‌ आङकिनं बह 
देवको लीला हरे कटे बरा । 
के मरन लेखे | 
भाउ मादहुत्‌ पठाटे नन्द 
जेठानी मन्दिहन्‌ आउ वेन 
दैवको लीला हरे कठे बरा । 
के मरन लेखेह । 
माह्ले भन्दा हृन्‌ पठा दिद 
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देवर मन्दा हुत्‌ ऋउङ्ित्‌ नाउ 
देवको लीला हरे कटे बरा । 

के मरन लेखे । 

दिदीले भन्लित्‌ पटा बनी 
वेनीले मन्निन्‌ पठाम दिरे 
आमानं मन्लित्‌ ्रउद्धिन्‌ बह 
आमाजु मन्ति पटारपे नन्द 
देवफो लीला हरे कटे वरा । 

करे सरन लेचेह । 

वावुकरो वचन शुकरको सह ताभृन्ने परेत 
आमाको कचन शनिकरो ग्रह पाउमा परेषु 
कर भरन लेचेह । 

रित्ते छ गल्ल रित्ते न खाली 
करो हालिप्‌ मेतातनु 

खोट ल्यात्‌ मैताल्नु । 

नसोध मलाई हे मेरा बावै 

नसोध मलाई हे मेरी युमा 
नसोध मलाई हे मेरा दाभ्यै 
नतोध मलाई हे मेरी भारच्यू 
नसोध मलाई ह मेरा मामा 
नसोष मलार हे सेर माह्यू 


/2> 
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म चल्छु विदेश 

मे च्छु विदेश । 

एकैर्‌ ह्यत बन्दुकी दे 
ण्केर्‌ हात गुकुरी दज 
तवर दे वर्विया देऊ 
चटक्क मलाई क्िनाहदेज 
सलाह मारिदि । 
हरिया आयो 

वताप्त आयां 

पेरामा गयो 

टुगिया लड्यो 

छ्ातीमा चिच्यो 

पाटीमा मरिन्‌ 

मूतु्क प्ररिन्‌ 

ह मेरा बाबं भतुक्क परन्‌ 
द्वको लीला 

ह्रे कठे बरा ? 

हे मेरी अमे 

य॒ठक्कं भईव्‌ 

ओल्न ने पाडून 

हे मेरी चमे 

बोल्न ने पाडून । 
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बाट र युनि नगाडिदेज दन्य 
ट्वा धुक्षन्‌ 

वाटे र माथि राचिदेञ द्यू 
देउराली पुग्दह्न्‌ । 

हस्म हरि युन कटे बरी 

उ मरां सृतुक्क | 


उता मादतमा गएको राती सैतालु चेलीको दाज्यूने 

सपना देख्दद्धन्‌ । 
गशटको राती सपना देखे 
हे मेरी च्रामै, सपनी देखे नि 
मेता चेलीलाईं सपनी देखे नि 
भरिया खोज्ौ 
कोसली ल्याहदेउ 
म मेदी च्राञक्नि 
च्रमै, म मेदी आह्न 
चिरा कटदा पिरौल्ला भए 
चामल कुटदा खडउली भष 
भीरबाट लडे 
बंगारा भरे 


कुकुर यक्यो 
पाडले लघाप्यौ । 


( १३१ ) 
ह मेरी रामे ॐ देखे सपना 
कुराउनी पकाउंदा बिगुती भयो 
के दख घपना । 
चुल्दी बाट गाजल लां 
सुतेको मेले 
क द्खे सपना । 
म भद्न जानु 
मेताल्लु चेली 
के द्न्वं सपना | 
टाढाको बाटो हृंदेन जान 
मान्सामा तयार छ हे मेरा बाघ, 
मान्पा ने गरी जाऊ | 
तआउदिन आमे गर्दिनें मन्सा 
मतान चली नमेटेसम्म 
म भाते खादिनें 
मेतालु चेली मेटेर ऋउ 
मे हिडिहाल्दह्घ | 
सभृन्द्र तर तिसँले मरे 
बाहिर निस्क मेता चेली 
पानी हं खान देउ | 
तिमरी वेनी दैनन्‌ है जेठान 
गाहगोट मुनिं हे हेरे जेटान । 
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गाई र गोटकं बाटो हैँ आरे 
पै मेले मेर्टने | 
तिमर बेनी कैनन्‌ है जेठान 
भं्री गोट खोजन । 
मेसी र गोठको बाटो है चापे 
खें मेले मरिन । 
समुन्द्र तरे तिखाले मर 
पानी है खान देड 
मेता चेली 
लौ पानी खान देउ | 
तिमर वैनी कनन है जेठान 
भेडी गोठ हेन जाऊ । 
भेडी है गे।ठको बादा है छ्रां 
ल मेले भेरि । 
कति म ढाट्‌ कति म छल्‌ 
हे मेरा जेठान 
दैवकौ लीला हरे कटे बरा / 
परलोक मै गन्‌ 
स्व्गवास् मे गन्‌ । 
यस्तं ओंफेको सपना श्र्को कथानक गीत हो । 
जाडो लागेपलि पह्ाडका मानिसहृरू जाडो छल्न तराई र 
अभ्य विदेश भदंछन्‌ । यसरी घर डर जादा विदेशको रहन- 
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सहन र भिलिमिलीमा एक सोभो मन्छै कसरी फेंस्दच्वं भन्ने 
कुराको बयान बिभिन्न ढगबण्ट गाइनेहरूले गर्द हिद्दछन्‌ । 
साथ यस डोफको गीतमा गडंको रीतिस्थित्तिको पनि बयान 
गरिएको हृन्छं । यसमा लोकगं त सग्रहकतलि व्याकरणमा 
ध्यान दिएको छैन । जस्तो लोकगीत कलाकारने गाए त्यस्तं 
सानं प्रयास गरिएको छ | 

नीर चर नौरगे डफ लाहरे बैसको 

नीर चर नौरगे डफ मरखरे बेसर 

नीर चर नौरगे डफ थलथले वैखकर 

नीर चर नौरंगे टि ृलकृले वेसक्ो 

कह। ह्ये तिश्रो नौरमे डि 

जनमभूमिं 

कर्यो ह्न तिस्रो गां? 

हिमालचृली नाकमा एल 

म मन्दा पनि थवकेमा द्रली 

मायाने टली जनम लियौ गार 

पातीके भिजा खरूको षस 

सखन्याक घुरूक 

लत्याक सुत्रक 

वनका भजा बट ल्यायौ नि। 

कच्याक कुचुकर 

मच्याक मुचुक 
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मच्याक्‌ भुचुक पारी 

डोफेकी अआमाले रूढे लायौ नि । 

छह मास बरखा दिन 

दिनदिनि येगी चामा 

गमैवास्त भ्लौ नि। 

यता दत्केदा 

उता दल्केदा 

बाडघुद्धी तान्दा 

डोडे कर्काठिदा 

च्राखा पल्टाञदा 

चिच्याठंदा 

कराउदा 

एेया वावा मरे मनिद्ठथौ नि | 

तल्ला षरक्रा बढा बाजे डाकिदौ भन्यौ नि । 
तल्ला परक दलो भाले कारिदौ मन्दर नि, 
ज्वानोको शोल तोरीको तेल बनाह्दौ भन्देड नि । 
फनफनी धुम्दा 

भित्ताको डमा बल गरी बस्ता 

पुरेल खेल्दे 

बल्लतल्ल गदँ 

वाज्य तनक्के तानी 

एउटा एरूल पाम्यौ नि । 


( १३५ ) 


२७ दिनको फेर पारी 
डोपफिकी च्रामा 

कवात कवात कवात कवात 
कोरल्न लाग्यौ नि । 

२७ को एर पारी 

डफिकी चामा 

ट्वा दवाकर ट्बाक ट्वाक 
चृच्चाले दुंगी कच्चैमा कराढथौ नि । 
चियाप चियाप 

कराउन लाग्यो नि । 
बिह्यानको लुक मुलुक्क 
मुल्के षाम 

पहेला वख सृल्याकमुलुक 
वया कति रप्रोनिं 
दिनिदिन नरम गेफे 

वतको भयौ नि 

मसंरे बैस 

लाहुरे बेस 

तन्नेरी बैस 

कुकुर वेस 

चच्चले वेस 

हृलहले बैस 


सिर्भिरे.बेस 

फिरफिरे बेस 

आसा पनि कम्याक भिमिक गने वैस 
ह गाले ह्यनाह्यन गने बेस 
विमोटाविमोट गने बैस 
मालेको बेस 

पोथीको बेस 

यत्ति बैक नौरी डाक 
रवार छेन नि । 

यो पापी ड़ चुतेको धियो 
सपना देल्यो नि । 

नोरगे षले मुरली चरीको 
सपना देख्यो नि । 

सपनाको मुरली चरी 

भुरूरू उड्यो 

लौन नि कहो गो । 
पपनाकी मुरली चरी 

च्याट परेकी 

केम्बर दिनेकी 

दोट्ेरे जाञ्की 

पड कीमा पृड्कौ 

इत्लीमा उल्ली 


{ १३७ ) 


नैेटीमा नेष्ट 

चेप्टीमा चेष्टी 

अदुवाको कष्टेरा जस्ती 
हलेदाको इन्का जस्ती 
द्रमतीक्रा असला जस्ती 
परेतीका पारी जस्ती 
उखलेका शला जस्ती 
पालेका चाना जस्ती 
ह्यनेका कोटा जस्ती 
पकिका निमिरा जस्ती 
कैराका थम्मा जस्ती 
धनकुटे घुन्तला जम्ती 
वटारे मास जस्ती 
मौमहूगे उश्वु जस्ती 
वियाबरको लसी जम्ती 
मधेसको युती जस्ती 
जुम्लाको ओखर जस्ती 
र फेरा पिटेको चुन जस्ती 
पलालेको चामल जस्ती 
पशचुपतिमा मार यासेको संडुवा जस्ती 
श्याम युन्द्र 

र्विया मंगली 


( १३५ ) 


चिद्री स्याट परेकी 

तल्ला हाड सुकेकी 

उपल्लो एकेकी 

विन्दूर दीका गाजल मस्त लाक 
मुरली चरी सपना देख्यो निं | 
सपनाक मुरली चरी 

व्युकद्‌ा कह, पाठं 

दक्षि जान्टु है मेरी अमे 
दक्षि जन्छुनि। 

फ़ चरीको सञुरो घरबार 
कह्ीवाट मण्न नि। 

आजको रोहिरीमा 

सपना देख्यो नि । 

एरव॑करा जेसी राजाले मलाई बुह्यञदो 
रवार सपना देख्यो नि । 

रव॑का जेसी राजाल लगन देऽफल 
परश्विमका जेसी राजाले लगन देउ एल 
मुरली चरको दशमा जानं 

कुन दिन जु कुन बार जु 

कन धडी जुं कुन लगन जु 
ल्ेगन देऊ फल 

मुरली चरी ' देशमा जान 


( १३९ ) 


लगन दे फल 

खरी पारी श्रलौट राखी 

लगन ह्न्यौ नि। 

सात बरमा २७ नक्तत्र £र् राशि 
25 तिधि कुन राशि कुन वारराग्रो 
खररीपा्टी धूलटा राखी 

लगन हन्य नि' 

सातेमा बार जुप्याई ल्याड्दा 
आतवारेले के भन्डु गेप्रलाह 
योबरेले के मन रप्रलाईं 
सओर आरउ्लान नि! 
मगलबारले त भन्न गेफलारं 
भागल मन नि! 

बुधवारेले के मन्ड डफ लाई 
बढा भर भन्छो नि / 
विहिवारेले के मन्ड डोफलाहं 
बिमी लाउला नि! 

शुकरबारेले के मन्छ डफलारं 
हह सुख होला नि । 
शनिवारेले के मन्ड डफलाह 
सात रनिश्वरलागलानति 
य॒तिका जुरको नौरगे डं 


( १४० | 


अहितवार निको क्र 

ऋ तबारको बिह्ानीपख 

हमारा समार पमार मन्नेमा 
पहट्ला चाले 

मुरसी खोलाको तीरतीरे 

सामो गाड 

दिनेको नाम्लो 

फाटेको को 

यो पापी डपिले पालो सारेड | 
आ्तवार बिह्यनीपख उट्को प्र 
हरहर उडेको फ नुदाकौट परमेन 
तुवाकोटे मैरकीको दर्शन गरन 
युवाकोट कत्तिका रैन मेरवीलाई 
साहित जुन्याहदौ 

नृवाकोटबाट हरर उडेको डफ 
ऋषेश्वर मरे 

ऋषेश्वरक। ई विसो पानीमा इवुल्की मारैत 
ऋषेश्वर मह्यदेवकरो दर्थन ग 
ऋषेश्वरवबाट हरर उडेको फे 
मालागाठ भरे 

मालागाऊकी मगर्नलिाई 
मोहनीलाहं पुस्व्के स्वाए 


( १४१ ) 


भन्‌ पर जान्छ काली देखत 
सन्‌ पर जान्दर पुडकां दस्र 
सन पर जान्ठं गोडमाकी देखन 
डफ चरीले चरक्कं डङ्क्त 

न मलाहं घर न मलाई माहर्ती 
यो पापी डोँफल मिचैमा पाज्यो नि। 
माल्लागा< देखि उड्को डप 
टलकटलक सल फलक 

ण्ना टल्केको चुरा फ^कका 
वटोलीको वजार देख्न पुग 
अटोलीको वजार बसी 

कम्मर कसी 

ह्यतमा लिण्क कलम र मसी 
व्यापार गर धुंडा धसी 

वीस सपर्या ह्ली 

मुरली चरीलाई 

फरिया चोलो पट्का पक्ठेउरी लिक 
पाच सपिर्या ह्ली 

फेना बद्ध धागो पोते थोक्रो 
चुरा पोते कायो 

त्यत्ति थोक लित 

सिन्दूरे ब्र 


कलसक ध्वजा 
र्मी सारी 


साटनको चोल्लो 

सानोमा सानो कुमे स्माल 
पराको र पुन्त्से पार 
गुलियो ररी सल र ररी 
पखर धिनी 

दालचिनी ओखर 

नरीवल क्रा 

वदाम कालु 

किसमिस तमाघ 

गुडगुडे हक्का 

नधले पातो 

खप्तरे नली 

ड्रिले भिने्ठ 

वटोलीबाट उडेको डरे वेसीमा मरे 
गाह चराउने गोगाल्ना द्‌ाज्ये 
यो बिन्ती सुनिदेख 

परानीमा मने पनेन दिदे 

य) बिन्ती सुनिदेड 

मुरली चरीको म घर जन्छु 
मूल बादो किदे 


( १४३ ) 


परिव नजाज 

पश्विम नजाऊ 

उत्तर नजाऊ 

नौरगे डेफे दत्तिर॒ सोरे जाऊ 
वेसीबाट उड्को डफ 

मुरली चरीको श्रीमा पुग 
नौरगे फ़ युत्तेल्न थालेद 
टला षरकी नौरगे डोप 

निस्कन पद 

भित्र र बाहिर निमेक गरी 
डोफिल्वाई हिरी 

पघेरा जाने निर्ह न पारी डाफ़लाहई भटल 
पनक्के पालको पाडना आएल 
लिपेको पटी 

गदको गुन्द्र 

चोदीको इक्क 

युनको पूली 

भाल काटे पिलिम 

फूलमरा नली 

तसाघ्वं भरी हे रानी चरी 
डोफलाइ मानक 

विना साहतको यो तमाघु म खान्न भने 


( १४४ ) 


बिना सहतक या गु दरीमा बस्दिन भने 
हे मेरा फे सात सखोजी ल्या त कटटे नि 
हे मेरा फ़ पुरानो सानो नि 

तिभ्रा बाला हे ड,फे चरी 

वाटामा मेटदा सुरा मन्थे नि 

तिम्री अमालाहई हे डफ चरी 

वाटामा मेद्दा स्रास्‌ मन्थे नि 

तिप्रा दलाई हे डोप चरी 

बाद्मामा भेददा जेटाज्ु मन्थे नि 

तिप्रा माह्लाह हे उपि चरी 

बाटामा मेटदा देवर मन्थेनिं 
तिप्रोरह्यमरो हे गर चरी बोलाऽने साहनो 
सोल्टी भन्‌लानि 

तच्छ मन्यौ नौरगे डोफ 

भलो बातत क्यौ नि 

तिरो देको केकेह्ये खाना 

छ्रमला कमला 

मलाह कहिवौ 

ह्यभ्रो दश्चको खात र लाउनु 

मुरली चरी म कहीदिरउला नि 

चैत्र आ वैशाख त्रा 

कफ पातक, अतु पाऽ 


१५ 


( १४५ ) 


तेल खार्ला कापु खा्जला 

देह न्क शीतल 

चेत्र त्राउह वैशाख च्राउक्घ 

गुयेल प्राक्छ गुयेली खाञला 

पहरा मुक्ति क विसो पानी 

ङुलङले कलकले यूता नि 

ठेते्ुक्रो कोटमुनि धुलौट! चलोला नि 
तिम्रो देयकोकेके खानु 

मुरली चरी ह्यमीलाई कहिदौ 

ह्यभ्रो देशको नौरगे उपि 

म परनि कर्हुला 

वर्षामा लाला नौरगे डोपफठे गामा सरला 
ह्जद लाग्ला नौरंग डफ व्यासीमा भरोला 
हाग्रो देशक्रे खानु र लाउगु 

तीन पाटनका फट वेग ह्यनौला 
ह्यग्रो देशक खानु र लाउनु 

नीलव भिनुवा 

वा्तरति चरी नगरे प्रान प्युरी 

माने मोल छन्युभोग रामविलास 
समृन्द्रौ फेन कनक जीरा 

हे डफिः चरी बेरी बसी 

पडा धसी धसी, कम्बर कसी 


( श्ण्द ) 


धानको भोग लगारला 
रूखकटह्र युकटह्टर 

अपि र लिच्ची, नरिल खञ्जर 
ह्‌ मेरा डप़िखानु ह्लेला हज्जर 
खरबुजो तरुम, मक्के २ बयर 
हे मेय डफ़ खान ह्येला हज्ञर 
लौन नि लौन फसाद पस्यो 

हे डफ़चरी यो गाञंको उनल्पु 
सा करे बृढाले तिमीलाहई ताकेक्ठ 
सामरे थपथपा्न आलीमा बसेर 
हयप्रा गामा यो नौलो चरी 
कष्टवाद च्रायो भुसरु उडर 
लोन निल्लौननि दहे डफ चरी 
कार बढा दागा ने षरेक् 

छः मर्ह्ीनाको निमेक गरी 
खोरिया फोड़ 

टथाक टयाक टक टक 

पटवाके पुटक 

हे मेरा ड फ़ उल्ला एुटाएह् 
काल्टा र काम्ला फिञजे जस्तो 
कोदो हरे । 

दिनदिनको निमेक मारी 


( १४७ ) 


व्यापरीमा शरद । 

घोडकि पुच्छर, दतिघ्ले व्यापी 
साप्रामा रा, व्यरवले माफी 
लसक्क लसक्क, च सवक चवक 
हे मेरा डि पासो ने बारेक्ठ 
खोरियाकरो केज्छाउमा 

हे मेय डफ त्यो पासो थापि 
एकर दिनमा ह डफ चरी 
भोकले जा देनौ 

दुवेर दिनमाहे डप चरी 
मोकले जो देनी 

आजको रोहि हे मेया उपि 
ननिको देख्यो निं 

शिरमा हेन्यो नोरगे फ 
कलक भिकेको 

निदारतिर नोरगे फ 
परिया सारेको 

नजरतिर नौरंग फे 

गाजल्ल सारेकर 

दडतिर नौरंगे डप 

र्यले बाधिका 

गलामा तिप्रौ नोरगे डेपि 


ऋ 


पुवालो सारेको 

दाडमा तिम्रो नौरंग डि 
लौट सारकरो 

पटा तिम्रो नौरगे डोप 
पौ पंखा सरको 

पुच्छर तिप्रो नौर॑गे डफ 
नील तथो सारेको 

गोडा ङ्कतिमरो नौ रगै डफि 
सीसा नै गाड़ेको 

धूपरीको रग, ुन्तले रग 
आकाते रंग, गुलाफी रंग 
गोलको रंग, ष्वासि रंग 
पुवाले रंग, ठ्‌वाले रंग 
हिञ्क रंग 

नौर डफ वया राम्रो सुहययो 
श्राजको रोहिखीमा 

यो सपना देखे 

₹ ने दिनका भोकले 

यो रेपे मदन 

चौकमा श्राए, पानी तिर्खार 
मुरलली चरी मरने लगे मि 
गरली चररीको देशबाट उडेको डप 


( १४९ ) 


सखोरियाको केउमा थपक्के वस्यो मि 
काल्टो काम्लो फिजे जस्तो 

कुसुमे रुमाल रंगाए जस्तो 

पौ जुरो पकेको नि 

छोरियाको देउमा बसी 

एक जरो कोदौो डफिले खायो 

लो कति मीोनि 

मोकको शोकमा हे मेरा डफ 
कोदाको जये भन्‌ मीठो लाग्यो नि 
यो जुरा रिपी मुरलीलाई ल गिरिः मन्दा 
मन्टेमा पासतो मि 

नौरगे डफ मन्टेमा पासतो नि 

दुकेर वस्या कर बस्या 

स्याल तापी वस्या व्याल काटी बस्या 
सागरे बृढाले नौरंगे डाफे 

पासोमा परेको देलिने हाल्यो नि 

र्यं ह्य गव्यो युसेली पठायो 

घोचौ उठायो, भतुक्कै पान्यो 

देवको लीला 

नौरगेलाई, युतुक्के पास्यो नि 
कव्याक मव्याक जानीमा ह्यल्यो नि 
धु डका मर मन्टाका मर 


( १५० ) 


लेकमा उक्ल्यो नि 

बाहिर निस्की गनगने वृढी 

क्या चीज ल्याएनि 

यत्तिको राम्रो नौरे डफ 

हे पापी बढा केलाईं माप्यौ नि 
न छोरा थिन क्री धिष 
अप्रैल पाल्धे नि 

यत्तिको र'म्रो नोर डफ 

हे पापी बढा केलाहईं मान्यौ नि 
नकरा न्रा यनगने बटी 

तातो कोल प्यूलिस्‌ निं 

गाउलेले सुने चौपट गर्लापु 

माग कति पगला नि 

यति र्नो नौरंग डफ 

यो पापी बृढाले पौल्न लाग्यो नि 
यति राग्रो यो नौरगे डि 

यो पापी बृढाले कुड्क्याउन ला योनि 
यो यति राम्रो नौरमे डफ 

तेल ततां मेथी पकारं 

यो पापी बृढाले मटन लाग्यो मि 
गाऊ याजका गोरी मिजार 
बोलाउन लाग्यो नि 


( १५१ ) 


मरामाथिकोे सागमुग ष्याम्पो 
फिकी ओष्राल्यो नि 
युनखानीको सुन बट्की 
मिजारलाहई रियो नि 
चादीकी बट्की 

बृढीलां दियो नि 

फलाम्‌ खानीको पृच्लर वदु 
रपू लियो नि 

डफ माघ कुरु कुर 
करोदोको हुरं घुर घुस 

क्या कति मीटोनि 
बृढो मादले, बढी सारूनी 

भिन्त भिन्तां नाच्नलगे ति 
पानक दाता रे मकेका दातार 
तारीक लाउ्ला नि 

नौर डफ बिकाह्लमा पत्यो 
बिन्टास्तग पाइल जाज्ला नि 
डाफ़, पराको गीत गाञदा गाउदें 
दिनि गयो पएूलुष्कै 

पपनाबाट ब्युशियो डोप 

रूखमा पूलुक्के | 


१ 


उपसंहार 
नेपाली लोकगीतको महत्व 


वास्तवमा नेपाली लोकमाहित्यको आपनं विलिष्ट परम्परा 
र पन छ । स्वगे र मत्यैको सांधस्वरूप ब!{दलको जटा गुंथेका 
उत्त॒ग रिखरहरूले शोभायमान भएको, मेचीदेखि महाकाली- 
सम्मका नेपालीको पसोनाले बाडंसे गरेको सुन्दर शान्त धरतीमा 
बसोवास गरेका विभिन्न जाति तथ सनुदायक्रो सुख-दु ख, जय- 
परोज्यलाई अभिव्यक्त गर्ने नेपाली लोकसाहित्यमा विशुद्ध 
रूपले नेपाली जनमानस भ्रभिव्यक्त भएको हुन्छ मन्नु अत्युक्ति 
हुनेेन । लिखित साहिव्यमा प्रबुद्ध तथा! शिक्षित समाजको 
मानसले अभिव्यक्ति पाएको हृन्छभने अलिखितश्पमा प्रचलित 
लोकसाहित्यमा अधिकाश जनसाधारणको मानसले डं ओगटे- 
को हृन्छ । नेपाली लोकसाहित्य यसेले लिखित साहित्यको 
अपेक्षा श्रधिकाड्च नेपाली जनजीवनको प्रतिनिधिस्वरूप रहेको 
छं र यसमा नेपालको युगविशेषको दुकटुकी, इच्छा र॒भ्राकाक्षा 
प्राप्ने विशुद्ध रूपमा टसिएर रहेको छं भनी कसले भनेमा दृद 
मत हुनेछैन । बगेको खोलाबाट दइ चार अंजुली पानो निकाले 
भ, लोकसाहिव्यको अथाह स्रोत र अनन्त मोड भएको जन- 
जिभ्रोबाट टिपी अधिल्ला पाताहरूमा प्रस्तुत गरिएका केही 
लोकगीतबाट पनि यो कुरा स्पष्ट हुन्छ । वास्तवमा लोकसाहित्य- 
को महत्त्व पनि यसमा निहित रहन्छं ) । 


